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O p r a c o w a n i e:
 
Urząd Gminy Pomiechówek

Podziękowania dla instytucji, wydziałów i pracowników Urzędu Gminy Pomiechówek,  
jednostek organizacyjnych oraz wszystkich innych podmiotów, które – udostępniając dane – 
przyczyniły się do opracowania tej publikacji.

Elektroniczna wersja Raportów o Stanie Gminy znajduje się w biuletynie informacji publicznej  
(pomiechowek.bip.net.pl) w zakładce „Gmina” oraz na stronie internetowej gminy –  
www.pomiechowek.pl w zakładce samorząd/załatw sprawę.
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S z a n o w n i  P a ń s t w o ! 

Po raz szósty przekazuję w Państwa ręce dokument,  
jakim jest raport o stanie gminy, który podsumowuje 
najważniejsze działania i wydarzenia roku 2023. Wy-
rażam jednocześnie przekonanie, że dokument stanie 
się okazją do inspirujących dyskusji na temat tenden-
cji rozwojowych i przyszłości naszej gminy. Zapraszam 
Państwa do dyskusji, a później formułowania wnio-
sków, których wdrożenie pozwoli nam w dalszym ciągu 
budować kapitał naszej wspólnoty lokalnej. 

Rok 2023 był czasem intensywnych prac związanych z finałem dwóch dużych projektów unijnych – 
mowa o projekcie Mobilności oraz rozwoju terenów inwestycyjnych w Nowym Modlinie (PomInvest). 
Jestem dumny, że wspólnymi siłami całego samorządu udało się zrealizować te dwa niezwykle trudne, 
wieloletnie projekty wsparte funduszami z UE. Pamiętajmy, że tak jak prywatnie – w naszych gospo-
darstwach domowych, odczuwaliśmy skutki wysokiej inflacji, tak dotkliwie doświadczyliśmy jej również  
w gminnym budżecie – mimo wszystko zrealizowaliśmy większość z założonych celów. Przede wszystkim  
rozpoczęliśmy rekordową przebudowę dróg gminnych, intensywnie pracowaliśmy w Kosewie budując 
SUW, w ręce mieszkańców oddaliśmy duży parking przy stacji PKP, realizując ideę centrum przesiadko-
wego. Zakupiliśmy autobusy elektryczne, zbudowaliśmy sieć ścieżek rowerowych (sfinalizowaliśmy je 
w 2024), zbudowaliśmy świetlicę w Wymysłach i Śniadówku. Wspieraliśmy mieszkańców w wymianie 
starych kotłów na energooszczędne piece, kontynuowaliśmy program wymiany oświetlenia ulicznego. 

Intensywnym pracom inwestycyjnym towarzyszyły działania w sferze kapitału społecznego. Budowa-
liśmy bardzo dobrą ofertę kulturalną w Gminnym Ośrodku Kultury i Bibliotece Publicznej, kontynu-
owaliśmy wsparcie rodziców w powrocie na rynek pracy organizując opiekę nad dziećmi do lat trzech, 
w sołectwach spotkaliśmy się na warsztatach integracyjnych, a uczniów szkoły podstawowej w Pomie-
chówku zaprosiliśmy do współtworzenia całkiem nowego miejsca dla nich – szkolnego patio. 

W poniższym raporcie przeczytacie Państwo o tych, i wielu innych działaniach samorządu podjętych  
w minionym roku. Oprócz informacji na temat zaplanowanych i realizowanych inwestycji, znalazły się 
także dane dotyczące budżetu, demografii, gospodarki przestrzennej, oświaty, ochrony zdrowia, i wielu 
innych dziedzin naszego społecznego życia. 

Zachęcam Państwa do uważnej lektury! 

  Dariusz Bielecki
  Wójt Gminy Pomiechówek
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Na podstawie art. 28 aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym,  
Wójt Gminy Pomiechówek przedstawia niniejszym  
Raport o stanie gminy Pomiechówek za 2023 rok.

2.  Informacje ogólne
Gmina Pomiechówek położona jest w północnej części Mazowsza, w powiecie nowodworskim, w odle-
głości 40 km od Warszawy i 7 km od Mazowieckiego Portu Lotniczego Warszawa-Modlin. Zajmuje ob-
szar 102,70 km², administracyjnie podzielona jest na 26 sołectw, które aranżują życie swoich lokalnych 
społeczności. W gminie na koniec 2023 roku zamieszkiwało 8872 osób.

Na terenie gminy znajdują się dwa rezerwaty przyrody: leśny Pomiechówek oraz przyrody - Dolina Wkry. 
W znacznej części gmina objęta jest Warszawskim Obszarem Chronionego Krajobrazu. Położona jest 
nad wodami Wkry i Narwi. Mamy dogodne połączenie z Warszawą. Podmiejski ruch pasażerski umoż-
liwia szybkie dotarcie ze stolicy do samego centrum Pomiechówka – zaledwie 40 minut podróży pocią-
giem dzieli nas od warszawskiej aglomeracji. Kilka kilometrów od zachodnich granic gminy przebiega 
jedna z podstawowych dróg szybkiego ruchu samochodowego w Polsce - trasa nr 7 Warszawa-Gdańsk.

Liczba mieszkańców na dzień 31 grudnia 2023 roku wynosiła 8 872 osób, w tym 4 594 kobiet  
i 4 278 mężczyzn. W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych:
•  liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 723 osoby, a liczba miesz-

kańców – 731 osób
•  liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 2 559 osób, a liczba mieszkańców  

w wieku produkcyjnym (16-65 lat) – 2 813 osoby
•  liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym wynosiła 1 312 osób, a liczba mieszkańców – 734 osoby. 

W 2023 roku narodziły się w gminie 62 osoby, w tym 26 dziewczynek i 36 chłopców,  
a zmarło 108 osób, w tym 42 kobiety i 66 mężczyzn.

W okresie od początku do końca 2023 roku liczba mieszkanek i mieszkańców zmniejszyła się o 37 osób. 
 

W Partnerstwie z Włochami
Od 1998 roku współpracujemy z włoską gminą Antrodoco, położoną ok. 100 km od Rzymu. Pierwsze 
lata partnerstwa opierały się na wymianach przedstawicieli różnych grup społecznych i zawodowych, 
potem współpracę ukierunkowano na wymianę młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem dziedziny 
sportu. 

W 2023 roku gmina Pomiechówek uczestniczyła w realizacji międzynarodowego projektu „EVEN”  
i „TOPS” w Gesztely/Hernadkak (Węgry). W projekcie brało udział 18 różnych partnerów. Przedstawiciele 
gminy wzięli udział w dyskusjach i debatach na temat przyszłości Europy otwierających nową przestrzeń 
do rozmów z obywatelami UE na temat wyzwań i priorytetów Europy.  W spotkaniu, które miało miejsce 
w Gesztely/Hernadkak (Węgry), przedstawione zostało nasze stanowisko nt. zwiększenia demokratycz-
nej legitymacji projektu europejskiego i podtrzymania poparcia obywateli dla wspólnych celów i warto-
ści, ukierunkowane na działania ogólnospołeczne obywateli, dzięki którym Europejczycy mogą wyrazić 
swoje oczekiwania względem Unii Europejskiej.
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Rysunek 1. Uczestnicy projektu EVEN i TOPS w Gesztely/Hernadkak (Węgry).

Pozarządowo
 
Na terenie gminy działają stowarzyszenia i organizacje, wśród nich: Stowarzyszenie „Grupa Rodzin  
z Dziećmi Niepełnosprawnymi”, „Młodzi dla wsi”, Stowarzyszenie Miłośników Fortu XVI Czarnowo,  
Stowarzyszenie „Pomiechowskie Bezdomniaki”, Stowarzyszenie „Twórcza Dolina”, Stowarzyszenie OSP  
w Pomiechówku i Goławicach Pierwszych, Stowarzyszenie Przyjaciół Wsi Wymysły „Babiniec”, Klub 
sportowy „Wkra Pomiechówek” oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Młynareczka”, Koło Gospodyń Wiej-
skich „Wólczynianki”, Koło Gospodyń Wiejskich „Nowomodlinianki”.

Rysunek 2. Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich „Nowomodlinianki”.
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W 2023 r. obchodziliśmy jubileusz 25-lecia działalności Ognisk Towarzystwa Przyjaciół Dzieci na terenie 
gminy Pomiechówek. Ogniska TPD w Szczypiornie i Kosewie nie tylko wspierały zadania własne gminy 
dotyczące opieki nad dzieckiem i rodziną, ale były przestrzenią kształtowania postaw, idei, wizji świata 
wśród młodego pokolenia. 6 czerwca odbyło się uroczyste zakończenie działalności Gminnego Zarządu, 
do którego przez lata należały Teresa Boszko i Jolanta Żuk.

Rysunek 3. Gminny Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Dzieci - Panie Teresa Boszko i Jolanta Żuk.

3.  Realizacja głównych celów rozwojowych
Projekty kluczowe dla realizacji głównych celów rozwojowych mieszczą się w czterech 
obszarach: gospodarka, infrastruktura i społeczeństwo, przestrzeń oraz środowisko.

W roku 2023 w obszarze gospodarka, działania gminy koncertowały się na rozwoju terenów inwesty-
cyjnych objętych granicami Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (Podstrefa Pomie-
chówek) w Nowym Modlinie. Prowadzono negocjacje z podmiotami gospodarczymi zainteresowanymi 
rozwojem swojej działalności na terenie gminy Pomiechówek. W celu jeszcze lepszego skomunikowania 
terenów inwestycyjnych, pozyskano środki zewnętrzne na sfinansowanie połączenia drogowego strefy 
zarówno od strony Kosewka, jak i drogi krajowej nr 62. Jednocześnie Urząd Gminy Pomiechówek po 
ponad dwuletnich staraniach, otrzymał Certyfikat Jednolitych Standardów Obsługi Inwestora, co umoż-
liwi prowadzenie profesjonalnego doradztwa zarówno dla dużych, jak i mniejszych przedsiębiorstw  
z terenu gminy. W działaniach promocyjnych oraz kontaktach z inwestorami wsparcia udziela Stowarzy-
szenie „Invest in New Modlin”. W partnerstwie ze Stowarzyszeniem promujemy potencjał inwestycyjny 
terenów należących do gminy Pomiechówek wokół lotniska Modlin oraz potencjał budowlany gminy. 
Swoją działalność na terenie Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej prowadzą: firma 
cukiernicza Janczewscy, Sil-Pro Warszawa, Brand Service. Budowę swoich fabryk finalizują firmy EcoWi-
pes oraz Novel.
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W obszarze infrastruktura i społeczeństwo wdrożono kompleksowy system umożliwiający dogodne  
poruszanie się po gminie zróżnicowanymi  środkami transportu z jednoczesnym ukierunkowaniem 
na dbanie o środowisko naturalne. Zakupiono autobusy elektryczne zastępujące częściowo tradycyjny 
nieekologiczny tabor,  rozpoczęto wdrażanie systemu rowerów gminnych oraz wybudowano parking 
Park and Ride przy stacji PKP. Zakończono budowę 18 km ścieżek rowerowych na terenie gminy. Po-
łączono ścieżką pieszo-rowerową przebudowaną kładkę na rzece Wkra w Kosewku z centrum gminy. 
Wybudowano ścieżki pieszo-rowerowe na ulicach: Rekreacyjnej, Wczasowej, Sportowej, Przytorowej, 
Kolejowej, Nasielskiej, Mostowej. Połączenie już istniejących tras rowerowych z nowo powstałymi po-
zwoliło na skomunikowanie  centrum gminy z miejscowościami Bronisławka, Stanisławowo, Kosewko 
oraz takich obiektów jak stadion gminny, dworzec PKP, czy szkoła podstawowa w Pomiechówku.   

W 2023 roku zrealizowano szereg mniejszych projektów, jednakże nie mniej ważnych z punktu widze-
nia społeczności lokalnych. Dzięki wsparciu uzyskanemu z programów Marszałka Województwa Mazo-
wieckiego zrealizowano szereg mniejszych inwestycji takich jak doposażenie placów zabaw w Kosewie 
i Goławicach Drugich, zakup wiat przystankowych w Woli Błędowskiej i Pomocni czy montaż progów 
zwalniających w Błędówku. Mieszkańcy Bronisławki dzięki wybudowaniu wiaty rekreacyjnej zyskali miej-
sce spotkań i integracji. 

Placówki oświatowe z terenu gminy, uczestnicząc w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa, konty-
nuowały doposażanie bibliotek szkolnych w nowości wydawnicze. Szkoła podstawowa w Pomiechówku, 
ze środków z programu Aktywna Tablica, zakupiła wyposażenie niezbędne do terapii i pracy z dziećmi  
z zaburzeniami neurologicznymi, psychoneurologicznymi, logopedycznymi oraz z wadami słuchu.  

W obszarze środowisko kontynuowano program wymiany oświetlenia ulicznego na energooszczędne 
oraz uzyskano wsparcie, dzięki któremu możliwe będzie zmodernizowanie pozostałych nieefektywnych 
energetycznie lamp ulicznych w gminie.

4.  Finanse gminy
Budżet gminy Pomiechówek na 2023 r. został uchwalony Uchwałą Rady Gminy Nr XLII/329/2022 z dnia 
29.12.2022 roku.

Dochody budżetu uchwalono w łącznej kwocie 100.554.004,47 zł, w tym:
− dochody bieżące w kwocie 59.248.677,72 zł;
− dochody majątkowe w kwocie 41.305.326,75 zł.

Wydatki budżetu uchwalono w łącznej kwocie 99.704.417,47 zł, w tym:
− wydatki bieżące w kwocie 51.707.290,69 zł;
− wydatki majątkowe 47.997.126,78 zł.

W trakcie realizacji polityki finansowej w 2023 r. wielkości planistyczne ulegały zmianom, których do-
konywała rada gminy, a także wójt gminy w granicach upoważnienia ustawowego oraz upoważnienia 
udzielonego przez Radę Gminy. Po wprowadzonych zmianach na dzień 31.12.2023 r. ustalono:
•  dochody ogółem w wysokości 88 947 501,89 zł;
•  wydatki ogółem w wysokości 94 630 079,88 zł.
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Zmiany związane były przede wszystkim z urealnieniem dochodów i wydatków z tych źródeł, które na 
etapie planowania przyjęto w kwotach szacunkowych, a zmian w kwotach dotacji i subwencji dokonano 
zgodnie z zawiadomieniami otrzymanymi od dysponentów środków.

W stosunku do pierwotnej uchwały budżetowej plan dochodów został zmniejszony o 11 606 502,58 zł. 
Największą pozycją powodującą zmiany planowanych dochodów było zmniejszenie wpływów z tytułu 
dofinansowania inwestycji realizowanych z udziałem środków z budżetu UE, w związku ze zmianami  
w harmonogramie realizacji inwestycji i terminem ostatecznych rozliczeń w roku 2024.

W stosunku do pierwotnej uchwały budżetowej plan wydatków został zmniejszony o 5 074 337,59 zł. 
Największą pozycją powodującą zmiany planowanych wydatków były zmiany wydatków w 2024 r. w zakresie 
realizacji zadań inwestycyjnych, na które gmina Pomiechówek otrzymała dofinansowanie i ostateczne 
rozliczenie wydatków przypadło na rok 2024.

Niniejsze sprawozdanie ma na celu przedstawienie danych dotyczących wykonania dochodów i wydatków 
budżetu Gminy Pomiechówek za 2023 rok.

Wyszczególnienie Plan  
(po zmianach) Wykonanie Wykonanie %

1 2 3 4
A. DOCHODY OGÓŁEM (A1+A2) 88 947 501,89 85 353 431,92 95,96
A1. Dochody bieżące 60 443 990,71 58 268 852,14 96,40
A2. Dochody majątkowe 
w tym: 28 503 511,18 27 084 579,78 95,02

A21. dochody ze sprzedaży majątku 0,00 0,00 0,00
B. WYDATKI OGÓŁEM (B1+B2) 94 630 079,88 90 488 493,32 95,62
B1. Wydatki bieżące 58 687 258,67 55 293 839,96 94,22
B2. Wydatki majątkowe 35 942 821,21 35 194 653,36 97,92
C. WYNIK BUDŻETU (nadwyżka+ / deficyt-) (A-B) - 5 682 577,99 - 5 135 061,40 90,36
C1. Różnica między dochodami bieżącymi 
a wydatkami bieżącymi (A1-B1) 1 756 732,04 2 975 012,18 169,35

D1. PRZYCHODY OGÓŁEM 
z tego: 6 990 304,99 6 990 304,99 100,00

D11. kredyty, pożyczki, emisja papierów wartościowych 
w tym: 5 000 000,00 5 000 000,00 100,00

D111. ze sprzedaży papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00
D12. spłata udzielonych pożyczek 0,00 0,00 0,00
D13. nadwyżka z lat ubiegłych, pomniejszona o niewyko-
rzystane środki pieniężne, o których mowa w art. 217 ust. 2 
pkt 8 ustawy o finansach publicznych

0,00 0,00 0,00

D14. niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa  
w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach publicznych 625 445,90 625 445,90 100,00

D15. prywatyzacja majątku JST 0,00 0,00 0,00
D16. wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 
ustawy o finansach publicznych 464 859,09 464 859,09 100,00

D17.stan niespłaconych na koniec okresu sprawozdawcze-
go zobowiązań przeznaczonych na cel, o którym mowa  
w art.89 ust.1 pkt.1 ustawy o finansach publicznych

0,00 0,00 0,00
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D18. inne źródła 900 000,00 900 000,00 100,00
D181. Środki z lokat dokonanych w latach ubiegłych 0,00 0,00 0,00
D2. ROZCHODY OGÓŁEM 
z tego: 1 307 727,00 1 307 727,00 100,00

D21. spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów  
wartościowych 
w tym:

1 307 727,00 1 307 727,00 100,00

D211. wykup papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00
D22. udzielone pożyczki 0,00 0,00 0,00
D23. inne cele 0,00 0,00 0,00
D231.lokaty wykraczający poza rok budżetowy 0,00 0,00 0,00

Tabela 1. Dane dotyczące wykonania dochodów i wydatków budżetu gminy Pomiechówek za 2023 rok.

Jak wynika z powyższej tabeli, wykonanie dochodów w 2023 roku osiągnęło wskaźnik 
95,96 proc. planu, natomiast wydatki zrealizowano na poziomie 95,62 proc.

Plan dochodów po zmianach wynosił 88 947 501,89 zł i został wykonany w kwocie 85 353 431,92 zł,  
tj. 95,96 proc., w tym:
•  dochody bieżące na planowaną kwotę 60 443 990,71 zł zostały wykonane w kwocie 58 268 852,14 zł, 

tj. 96,40 proc.
•  dochody majątkowe na planowaną kwotę 28 503 511,18 zł zostały wykonane w kwocie 27 084 579, 78 zł, 

tj. 95,02 proc.

Na wykonanie dochodów majątkowych na poziomie 95,02 proc. składa się wpływ środków na realizację 
zadań inwestycyjnych (dotacje celowe jako refundacje poniesionych wydatków na zadania inwestycyjne 
realizowane z udziałem środków z UE).

Lp. Wyszczególnienie
Plan wg stanu 

budżetu na 
dzień 31.12.2023

Wykonanie 
2023

Wykonanie planu 
(względem planu 

na 31.12.2023)
1 Dochody ogółem 88 947 501,89 85 353 431,92 95,96%
1.1 Dochody bieżące, z tego: 60 443 990,71 58 268 852,14 96,40%

1.1.1 dochody z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób fizycznych 9 914 741,00 9 914 741,00 100,00%

1.1.2
dochody z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób praw-
nych

449 261,00 449 261,00 100,00%

1.1.3 z subwencji ogólnej 19 687 201,95 19 687 201,95 100,00%

1.1.4 z tytułu dotacji i środków przeznaczonych 
na cele bieżące 7 061 027,18 7 167 241,54 101,50%

1.1.5 pozostałe dochody bieżące, w tym: 23 331 759,58 21 050 406,65 90,22%
1.1.5.1 z podatku od nieruchomości 11 628 863,62 10 902 123,38 93,75%
1.2 Dochody majątkowe, w tym: 28 503 511,18 27 084 579,78 95,02%
1.2.1 ze sprzedaży majątku 0,00 0,00 0,00%

1.2.2 z tytułu dotacji oraz środków przeznaczo-
nych na inwestycje 28 448 511,18 27 048 526,40 95,08%

Tabela 2. Wykonanie i struktura dochodów na dzień 31.12.2023 r.
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Plan wydatków budżetowych po zmianach wynosił 94 630 079,88 zł i został wykonany w kwocie  
90 488 493,32 zł, co stanowi 95,62 proc. wykonania ogółem.

Wśród wydatków ogółem należy wyróżnić wydatki na finansowanie inwestycji i zakupy inwestycyjne 
oraz wydatki bieżące.

Plan wydatków bieżących wynosił 58 687 258,67 zł, a wykonanie wyniosło 55 293 839,96 zł, co stanowi 
94,22 proc.

Plan wydatków majątkowych wynosi 35 942 821,21 zł, a wykonanie 35 194 653,36 zł, co stanowi 97,92 proc.

Wykonane wydatki bieżące stanowią 61,11 proc., a wydatki majątkowe stanowią 38,89 proc. ogólnego 
wykonania wydatków budżetowych.

Analizując wykonanie wydatków według poszczególnych działów klasyfikacji budżetowej stwierdzić  
należy, iż największe wydatki poniesiono w dziale 801 – Oświata i wychowanie, gdzie zrealizowane  
wydatki w kwocie 28 420 927,46 zł stanowiące 31,41 proc. ogółu wydatków oraz w dziale 900 – Gospodarka 
komunalna i ochrona środowiska – 38 006 044,09 zł – 42,00 proc. ogółu wydatków, gdzie w większości 
stanowiły wydatki na realizację projektów unijnych oraz zadań inwestycyjnych, na które Gmina Pomie-
chówek otrzymała dofinansowanie.
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5.  Spółka komunalna gminy
W gminie funkcjonuje jedna spółka komunalna: Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„WKRA” Sp. z o. o.

5.1.  Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „WKRA” Sp. z o.o.
Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „WKRA” Sp. z o. o. jest spółką gminną, która została 
powołana do realizacji zadań własnych gminy. Przedmiotem działalności spółki jest m.in. zaspokajanie 
zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej dotyczących zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków. 
W zakresie realizacji tego zadania należącego do sfery użyteczności publicznej spółka podejmuje przed-
sięwzięcia zmierzające do zapewnienia prawidłowego i bezawaryjnego funkcjonowania sieci wodnej  
i kanalizacji sanitarnej. W spółce realizowane są także zadania o charakterze budowlano-remontowym. 
Pod skrzydłami spółki znajdują się również takie obiekty jak Park Dolina Wkry i kino.

Podsumowanie działalności działu wodociągowo-kanalizacyjnego: 
• wystawiono 34 733 faktury za pobraną wodę i odprowadzone ścieki
• wykonano ok. 2 931 kursów opróżnienia zbiorników bezodpływowych, dowożąc do oczyszczenia   

16 076,9 tys. m³ ścieków
• przyjęto 15 409,05 tys. m³ ścieków dowożonych od firm zewnętrznych
• wydano 95 szt. warunków technicznych dotyczących przyłącza wody oraz 29 szt. dotyczących kana-

lizacji
• pełniono nadzór nad budową nowych przyłączy wodociągowych w 41 przypadkach oraz przyłączy 

kanalizacyjnych w 11
• zawarto 52 umowy na dostarczenie wody i odprowadzanie ścieków
• wymieniono 130 sztuk wodomierzy zwykłych
• oczyszczono 210  tys. m³ ścieków dopływających gminną siecią kanalizacyjną
• wykonano odcinek sieci wodociągowej i sieć kanalizacji w ul. Sportowej
• wykonano wymianę oraz montaż nowych zasuw liniowych w miejscowości Kosewo
• dokonano odwiertu i budowy studni nr 2a w Goławicach Pierwszych
• zlikwidowano studnie nr 2 w Goławicach Pierwszych
• dokonano przeglądu istniejących hydrantów i wymieniono 5 szt. 
• wykonano przecisk sterowany pod drogą nr 62 oraz wbudowano studnię napowietrzającą
• wykonano przyłącze wodociągowe do budynku komunalnego w Kosewie
• wyregulowano studzienki kanalizacyjne w ul. Nasielskiej
• oczyszczono pompownię ścieków ul. Warszawska, Nowy Modlin, ul. Kościelna, ul. Harcerska, ul. Woj-

ska Polskiego.

Dział remontowo-budowlany – realizował w roku 2023 zadania własne i zlecone przez gminę Pomie-
chówek, w szczególności:
• przebudowę dróg oraz chodników gminnych
• utwardzenie dróg gminnych
• profilowanie i remonty cząstkowe dróg będących w zarządzie Gminy Pomiechówek
• odśnieżanie dróg będących w zarządzie Gminy Pomiechówek
• bieżące utrzymanie czystości na terenie Gminy Pomiechówek
• przebudowę oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Pomiechówek oraz jego bieżącą konserwację
• przygotowanie i wykonanie kostki brukowej pod montaż szlabanów dla parkingów Park Dolina Wkry.
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Zasoby rzeczowe w działalności podstawowej
Przedsiębiorstwo zarządza siedmioma gminnymi ujęciami wody, które zaopatrują mieszkańców 
w wodę oraz gminną oczyszczalnią ścieków „Mewa”.

 1.  Goławice Pierwsze
Ujęcie wody znajduje się w na terenie szkoły podstawowej w Goławicach Pierwszych - jest wyposażo-
ne w falownik i dwa hydrofory o pojemności 2,5 m3. Nie ma możliwości rozbudowania pomieszczeń, 
obecnie urządzenia znajdują się w pomieszczeniu szkoły o powierzchni ok. 12 m2. Pobierana woda jest 
dobrej jakości i nie jest poddawana procesowi uzdatniania. Studnie oddalone są od siebie w odległości 
ok. 15 m. W roku sprawozdawczym dokonano likwidacji studni nr 2 oraz wybudowano nową studnię  
nr 2a. Kompleksowo wykonano dokumentację oraz odwiert metodą udarowo-okrętną. 

     2.  Kosewo
Ujęcie wody znajduje się na terenie obszernej działki w miejscowości Kosewo. W budynku wolnosto-
jącym mieszczą się trzy hydrofory o pojemności 3,5 m3 każdy. Budynek ma powierzchnię ok. 300 m2,  
z podziałem na pomieszczenia techniczne. Studnie oddalone od siebie o ok. 10 metrów. Woda nie pod-
lega uzdatnianiu, niemniej zauważalne jest pogorszenie jakości pobieranej wody 
w parametrach żelaza i manganu. W lipcu rozpoczęły się prace modernizacyjne na terenie ujęcia. Cał-
kowicie został przebudowany budynek hydroforni wraz z wyposażeniem, szafami sterującymi, stacją 
uzdatniania. Ujęcie będzie wyposażone w 2 wbudowane zbiorniki retencyjne po 300 m3 każdy. Prace są 
na końcowych etapach realizacji.

     3.  Stanisławowo
Cztery hydrofory po 2,5 m3 znajdują się w budynku wolnostojącym o powierzchni ok. 200 m2. Dwie 
studnie mające oddziaływanie na siebie. Woda jest bardzo dobrej jakości i nie podlega uzdatnianiu. 
Hydrofornia połączona z hydrofornią Kosewo. 

     4.  Czarnowo-Brody
Trzy ujęcia wody, każde po 100 m3/h. Dwie studnie są w eksploatacji. Brak oddziaływania na siebie. 
Trzecia studnia po przeprowadzeniu pompowania sprawdzającego przedstawia obiecującą wydajność, 
w bliskiej przyszłości należałoby włączyć jej działanie w związku z rozbudową i zwiększonym zapotrze-
bowaniem na wodę. Studnie bez budynku na ogrodzonym terenie, woda nie podlega procesowi uzdat-
niania.

    5.  Orzechowo
Ujęcie znajduje się na ogrodzonej działce, na której mieści się budynek około 150 m2. Dwie studnie od-
dalone od siebie o 10 metrów. Studnie oddziałują na siebie. Woda podawana do sieci jest dobrej jakości 
i nie jest poddawana procesowi uzdatniania.

     6.  Czarnowo
Budynek o powierzchni około 100 m2, znajduje się na ogrodzonej działce. Dwie studnie oddalone od 
siebie o 10 metrów. Dwa falowniki do dwóch pomp, bez hydroforu. Woda nie podlega procesowi uzdat-
niania, choć okresowo zdarzają się przekroczenia żelaza i manganu.
    
 7.  Wólka Kikolska
Wólka Kikolska to najmniejsza stacja na terenie gminy i jedyna posiadająca system uzdatniania wody. 
Ujęcie zlokalizowane na ogrodzonej działce wraz z budynkiem technicznym. Woda jakościowo wykazuje 
przekroczenia parametrów manganu i żelaza, w związku z czym zastosowano filtry i proces uzdatniania 
wody. Systematycznie przeprowadzane są remonty i konserwacje, odświeżono i odmalowano elewację 
budynku.
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    8.  Oczyszczalnia „Mewa”
Oczyszczalnia ścieków „Mewa” jest gminną oczyszczalnią będącą w zarządzie Pomiechowskiego Przed-
siębiorstwa Wielobranżowego „Wkra” Sp. z o.o.. Obecna przepustowość wynosi 1060 m3/dobę i w chwili 
obecnej pozwala na oczyszczenie ścieków dopływających siecią kanalizacyjną, jak i tych dowożonych 
wozami asenizacyjnymi.  Ścieki dowożone stanowią 13,06 proc. wszystkich ścieków. Obsługa oczysz-
czalni odbywa się w systemie zmianowym 24h/dobę. Pozostałe moduły i urządzenia są modernizowane 
i remontowane zgodnie z bieżącym zapotrzebowaniem biorąc pod uwagę stopień wyeksploatowania. 

Ponadto w ramach funkcjonowania sieci kanalizacyjnej i oczyszczania ścieków wykonano oczyszczenie 
sieci kanalizacji: 
• przeprowadzono kilkukrotne czyszczenie pompowni ścieków –  ul. Bałtycka, Harcerska, Wojska Pol-

skiego, Kościelna, Warszawska, Ludowa, Nowy Modlin
• wytworzony osad ściekowy przekazano na cele rolnicze
• uszczelniono kolektor ściekowy metodą termokurczliwego rękawa PVC.

5.2.  Park „Dolina Wkry”
Park Dolina Wkry - w ramach zadań tego działu spółka zarządza terenami rekreacyjnymi i turystycznymi 
Parku Dolina Wkry. Obejmują one ścieżkę przyrodniczą, która stwarza niegraniczone możliwości samo-
dzielnego organizowania czasu. Na jej trasie znajduje się:
• sześć wiat edukacyjnych, z podziałem na pory roku i ciekawostkami dotyczącymi zwierząt żyjących  

w lesie
• kładka z tablicami edukacyjnymi przedstawiającymi las łęgowy, jego mieszkańców i roślinność
• spacer w koronach drzew, główna atrakcja parku ciesząca się największą popularnością, na której 

można podziwiać mieszkańców żyjących w koronach otaczających drzew
• zwierzęta wiklinowe bytujące na terenie gminy oraz wiklinowe żeremia bobrów
• łąka motyli z trójwymiarowymi rzeźbami odzwierciedlającymi motyle i ważki w skali 50:1
• labirynt imitujący norki budowane przez zwierzęta żyjące pod ziemią
• strumień wodny z przestawkami, pompą, śrubą Archimedesa i korytkami
• wieża widokowa, z której można podziwiać widok na całą dolinę Parku, w jej wnętrzu natomiast po-

słuchać głosów ptaków żyjących na terenie lasu.

Oprócz ścieżki przyrodniczej w Parku dostępne są park linowy, oferujący trzy trasy o różnym stopniu 
trudności oraz plac zabaw „Wiking”. Tylko część z atrakcji dostępnych w parku jest odpłatna. Bilety 
wstępu obowiązują na wieży widokowej, trasie w koronach drzew, placu zabaw „Wiking” oraz parku 
linowym. Dodatkowo, do stałej oferty Parku wprowadzono warsztaty edukacyjne: ecoprinting, świece  
z wosku pszczelego, mydełka i zawieszki zapachowe ze skarbami lasu. W Parku prowadzona jest rów-
nież edukacja przyrodnicza dla uczniów szkół.

W sezonie Park Dolina Wkry odwiedziło wielu turystów – spacer w koronach drzew 13 768, 
wieżę widokową 414, z pakietu skorzystało 41 709 osób.

Kategoria Spacer w koronach 
drzew Wieża widokowa Pakiet Spacer w koronach 

drzew + Wieża widokowa
Liczba odwiedzających 13 768 414 41 709

Tabela 3. Liczba odwiedzających korzystających ze spaceru Park Dolina Wkry w 2023 roku.
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Park linowy posiada trzy trasy o zróżnicowanym stopniu trudności, których pokonanie wiąże się ze 
zmierzeniem się z całą masą przeszkód w postaci drabinek, mostków i platform. Park Linowy ma do 
zaoferowania również: 
• ściankę wspinaczkową
• tyrolkę
• plac zabaw Wiking
• dmuchaniec
• plażę z promenadą 
• wypożyczalnię sprzętu.

30 września 2023 roku zorganizowano XIX edycję biegu Warsa i Sawy, która odbyła się na terenie kom-
pleksu leśno-rekreacyjnego przy Parku Linowym w Pomiechówku, ul. Nasielska 1B. Zawody niezmiennie 
cieszą się ogromną popularnością – trasa tegorocznego biegu zgromadziła 345 uczestników (kategoria 
dzieci i młodzież – 111 osób, kategoria dorośli – 234 osób). Zawody, jak co roku, zorganizowane zostały 
w różnych kategoriach wiekowych. Trasy biegu Warsa i Sawy wyznaczone zostały na urokliwym leśnym 
terenie. Poprowadzone dobrze oznakowanymi szlakami i to one były wyznacznikiem kierunku biegu. 
Uczestnicy biegów otrzymali mapki z przebiegiem trasy, ponadto trasa była oznakowana znakami oraz 
taśmami ostrzegawczymi. Trasy biegu posiadały liczne naturalne przeszkody takie jak podbiegi i zbiegi, 
korzenie, liście. Zawody miały charakter otwarty. Uczestnikami zawodów mogły być osoby, które nie 
posiadały przeciwwskazań do uprawniania sportu. Udział w zawodach był całkowicie bezpłatny.

Rysunek 4. Uczestnicy biegu Warsa i Sawy w 2023 roku.

5.3. Kino w Pomiechówku
Kino w Pomiechówku, którego operatorem jest Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
‘’WKRA” Sp. z o.o., zlokalizowane jest w Gminnym Ośrodku Kultury przy ul. Kilińskiego 1. W 2023 roku 
oferta kina została rozbudowana o cykliczne wydarzenia dla Pań pod nazwą „Babskie Czwartki”, które 
cieszą się ogromną popularnością. Dodatkowo, z okazji świąt tematycznych organizowane są wydarze-
nia specjalne np.: Maraton horrorów z okazji Halloween, Walentynki czy Dzień Kobiet. Wprowadzono 
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również ofertę bajek dla najmłodszych widzów kina – „Poranki z bajkami”, dla których filmy odtwarzane 
były w specjalnych warunkach: przyciszony dźwięk i przygaszone światło. Kino w Pomiechówku wpro-
wadziło bardzo rozbudowaną ofertę dla grup zorganizowanych. Szeroki wybór bajek i filmów edukacyj-
nych jest dostosowany do każdej grupy wiekowej. Kino gości uczniów przedszkoli, szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. W roku 2023 zorganizowano seanse dla 4 606 uczniów.

W 2023 roku w kinie zostało wyświetlonych 161 filmów, które obejrzało 17 264 widzów.

6. Turystyka w gminie Pomiechówek
Turystyka jest jednym z kierunków rozwoju gminy Pomiechówek, realizowanym zgodnie z obraną stra-
tegią gminy. Na rzecz rozwoju potencjału turystycznego gminy pracuje Wydział Turystyki i Dziedzic-
twa Lokalnego, który współpracuje głównie z Wydziałem Komunikacji Społecznej i Informacji oraz PPW 
„Wkra” sp. z o. o. w zakresie edukacji prowadzonej w Parku Dolina Wkry. Gromadzi on i opisuje wiedzę 
na temat wszystkich walorów gminy, potencjału historycznego oraz przyrodniczego, który jest podsta-
wą jej turystycznej atrakcyjności. Zebrana wiedza służy jako baza do informacji umieszczanych na stro-
nach internetowych prowadzonych przez gminę, tworzenia map i folderów. W 2023 roku wydaliśmy 
mapę najciekawszych miejsc i obiektów zlokalizowanych w Pomiechówku. 

Po przygotowaniu w 2022 roku dla pomiechowskich szkół folderu „Poznawaj z nami gminę Pomie-
chówek”, Wydział Turystyki i Dziedzictwa Lokalnego realizował w 2023 roku zaproponowane, bezpłat-
ne wycieczki po terenie gminy, które cieszyły się popularnością. Dla grup szkolnych przyjeżdzających  
do Pomiechówka z zewnątrz Wydział przygotował ofertę zwiedzania i edukacji w Parku Dolina Wkry. 
Oferta realizowana była przez cały sezon działania Parku, łącznie z wakacjami. W zwiedzaniu i edukacji 
wzięło udział około 2300 uczestników.

Rysunek 5. Uczestnicy wycieczki po terenie gminy przygotowanej przez Wydział Turystyki 
i Dziedzictwa Lokalnego Urzędu Gminy Pomiechówek.
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Rysunek 6. Mapka najciekawszych miejsc w Pomiechówku wydana w 2023 roku.

Wydział Turystyki i Dziedzictwa Lokalnego urzędu gminy zajmuje się także szeroko pojętym lokalnym 
dziedzictwem gminy opartym przede wszystkim na historii terenu do czego zalicza się zabytkowe 
obiekty, ważne dla gminy rocznice oraz ciekawe postacie z nią związane. Chcąc zachęcić mieszkańców  
do zapoznawania się z tematami dziedzictwa Wydział przygotował cykl „Nasze lokalne dziedzictwo”,  
w ramach którego zwiedzane są zabytkowe obiekty (w 2022 r. cerkiew św. Aleksandry w Stanisławowie, 
w 2023 r. kościół parafialny św. Anny w Pomiechowie), obchodzone rocznice (np. rocznica wybuchu  
Powstania Warszawskiego, dla uczczenia patronki parafii zorganizowane były „Imieniny Anny”, co zbie-
gło się z parafialnym odpustem na cześć patronki). Święta Anna jest postacią znaczącą w gminie.

W 2023 roku minęło 10 lat od uchwalenia gminnego herbu, którego główną postacią jest św. Anna.  
Z tej okazji Wydział Turystyki i Dziedzictwa Lokalnego przygotował wystawę o samej świętej, o znaczeniu 
postaci świętej w gminie, o pochodzeniu i znaczeniu herbu gminy. Chętne klasy szkolne wzięły udział 
w przygotowanych przez Wydział lekcjach na temat świętej i herbu gminy. Wydział bierze udział we 
wszystkich uroczystościach organizowanych dla uczczenia ważnych, historycznych rocznic na terenie 
gminy, takich jak: 11 listopada – Święto Niepodległości, 15 sierpnia – rocznica Bitwy nad Wkrą, 30 lipca 
– rocznica egzekucji na Forcie III.



21

R A P O R T  o  s t a n i e  g m i n y  z a  r o k  2 0 2 3

Rysunek 7. Uczestnicy zwiedzający kościół św. Anny w Pomiechowie w ramach cyklu 
„Nasze lokalne dziedzictwo”.

Rysunek 8. Uczniowie podczas lekcji na temat świętej Anny i herbu gminy przygotowanej przez 
Wydział Turystyki i Dziedzictwa Lokalnego.
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6.1. Zabytki gminne
Gminna Ewidencja Zabytków przyjęta została Zarządzeniem Nr 17/2014 Wójta Gminy Pomiechówek  
z dnia 6 marca 2014 roku i zawiera 95 pozycji.

Większość stanowią obiekty forteczne wraz z elementami składowymi położone w Goławicach Pierw-
szych (Fort XIV Toruń oraz Grupa Fortowa Goławice), Pomiechówku (Fort III, Fort XV – Carski Dar, Fort XVI, 
Dzieło D8) i Kosewie (Fort II). Do obiektów fortecznych zaliczamy również Czerwoną i Białą Prochownię 
w Stanisławowie, zespół koszarowy na terenie jednostki wojskowej w Pomiechówku, schron bojowy  
w Stanisławowie, stok bojowy Fortu III w Pomiechówku, polowe pozycje ryglowe w Wymysłach i Szczy-
piornie, zespół umocnień polowych i komunikacji Twierdzy Modlin – odcinek Pomiechówek (zespół ba-
terii, ukryć ciągnących się od Goławic Pierwszych poprzez Goławice Drugie, Trojany, okolice Fortu XVI,  
z największym skupieniem na zapolu Fortu XV).

Obiekty sakralne, kultowe i cmentarze to: kościół katolicki pw. św. Anny w Pomiechowie, katolicki cmen-
tarz parafialny, cerkiew prawosławna pw. św. Aleksandry w Stanisławowie, cmentarz prawosławny  
w Stanisławowie, cmentarz z okresu I wojny w Kikołach, cmentarz z okresu I wojny (obok Fortu XVI) w Po-
miechówku, dawny cmentarz ewangelicki w Nowym Modlinie. Do gminnej ewidencji zabytków wpisana 
jest drewniana chałupa w Szczypiornie i 41 stanowisk archeologicznych usytuowanych w Pomiechówku, 
Pomiechowie, Nowym Orzechowie, Starym Orzechowie, Czarnowie, Kikołach, Goławicach Pierwszych, 
Kosewku, Szczypiornie i w Błędowie.

Program opieki nad zabytkami Gminy Pomiechówek na lata 2020-2023 przyjęto Uchwałą Nr XIX/154/2020 
Rady Gminy Pomiechówek z dnia 26 maja 2020 roku.

6.2.  Program Opieki nad Zabytkami gminy Pomiechówek na lata 2020-2023
Gmina Pomiechówek realizując program opieki nad zabytkami dokonała starań o środki, które dopro-
wadzą do poprawy stanu obiektów zabytkowych, ale też położyła duży nacisk na budowanie tożsamości 
lokalnej poprzez propagowanie wiedzy o lokalnym dziedzictwie. W ramach programu opieki nad zabyt-
kami gmina Pomiechówek realizowała w 2023 roku następujące przedsięwzięcia:
• pozyskiwanie środków zewnętrznych na konserwację zabytków. W 2023 roku udało się pozyskać 

niebagatelną kwotę 1,225 mln zł z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na remont najważniej-
szego i najstarszego zabytku gminy wpisanego do rejestru Mazowieckiego Konserwatora Zabytków 
– kościoła Ś. Renowacja będzie realizowana w kolejnym roku. Z tego samego programu pozyskaliśmy 
153 tys. zł na remont zabytkowych organów znajdujących się w kościele

• odrestaurowanie figury św. Anny znajdującej się w centrum Pomiechówka – postument został pokryty 
tynkiem naturalnym, pomalowany, a pamiątkowa tablica oczyszczona. Koszt – 20 tys. zł

• propagowanie dziedzictwa kulturowego poprzez zorganizowanie profesjonalnego oprowadzania po 
najważniejszym zabytku gminy kościele św. Anny z udziałem historyka sztuki w dniu 13 maja 2023 r.

• propagowanie dziedzictwa poprzez opracowanie i organizowanie specjalnej wycieczki o tematyce hi-
storycznej dla szkół z terenu gminy Pomiechówek. Wycieczka omawia powstanie gminy Pomiechówek 
w jej najstarszej części Pomiechowie i wszystkie najważniejsze wydarzenia historyczne, które miały 
miejsce na terenie gminy i przebiegała przez miejsca związane z tymi wydarzeniami oraz wspomina 
związane z gminą postaci historyczne

• wspieranie działań organizacji pozarządowych zajmujących się tematami dziedzictwa gminy i za-
bytkami wpisanymi do gminnej ewidencji zabytków tj. ustalenie i wspieranie działań porządkowania 
cmentarza ewangelickiego prowadzonych przez Fundacje Kamienie Niepamięci, wspomaganie działań 
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Stowarzyszenia Twórcza Dolina przeprowadzającego inwentaryzację wpisanego do gminnej ewidencji 
zabytków cmentarza parafialnego w Pomiechowie

• propagowanie dziedzictwa kulturowego gminy poprzez zamieszczanie artykułów tematycznych  
w Gazecie Pomiechowskiej („Stanisław Bareja (nie)typowy letnik” – kwiecień 23, „Wirtualny cmentarz” 
– grudzień 23)

• propagowanie dziedzictwa kulturowego gminy poprzez zorganizowanie wystawy tematycznej  
o św. Annie, patronce miejscowej parafii, ale też postaci związanej z gminą poprzez figurę znajdująca 
się w centrum miejscowości, miejscowy pomnik przyrody sosnę Annę, a przede wszystkim poprzez 
wizerunek Świętej umieszczony w herbie gminy. Wystawie towarzyszyły lekcje poświęcone św. Annie 
i rocznicy nadania gminie herbu z Jej wizerunkiem

• propagowanie dziedzictwa kulturowego gminy poprzez uczczenie ważnych rocznic, szczególnie dat 
związanych bezpośrednio z działaniami, które miały miejsce na terenie gminy, poprzez organizowanie 
obchodów lub udział w nich (Bitwa nad Wkrą 15 sierpnia 1920, Godzina „W”, rocznica największej 
egzekucji na Forcie III 30 lipca 1944, uczczenie Konstytucji 3 maja).

7. Ochrona zdrowia
Na terenie gminy funkcjonuje jeden podmiot leczniczy powołany przez gminę – Samodzielny Pu-
bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. SPZOZ Pomiechówek działa na podstawie kontraktu podpisanego  
z Narodowym Funduszem Zdrowia na realizowanie świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie podstawo-
wej opieki zdrowotnej oraz świadczeń takich jak leczenie stomatologiczne. W roku 2023 Samodzielny 
Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Pomiechówku realizował szereg zadań w zakresie podstawowej 
opieki zdrowotnej, stomatologii ogólnej oraz dziecięcej. Kontynuowano z roku 2022 realizację Narodo-
wego Programu Szczepień przeciw chorobie COVID-19 oraz programu szczepień ochronnych przeciw-
ko grypie. W 2023 roku tutejszy Zakład wdrożył również powszechny program szczepień przeciw HPV 
(ang. Human Papilloma Virus), który obejmował dziewczęta i chłopców w wieku 12 i 13 lat (urodzonych  
w roku 2010 i 2011). Głównym celem szczepień przeciw HPV jest zapobieganie chorobom nowotworo-
wym wywołanym przez wirusa brodawczaka ludzkiego.

Rysunek 9. Budynek Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Pomiechówku.
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Ponadto w 2023 roku SPZOZ Pomiechówek wziął udział w dwóch projektach dofinansowanych z Fun-
duszy Europejskich:
I.  „Wdrożenie e-usług w placówkach POZ i ich integracja z systemem e-zdrowia z wykorzystaniem 

narzędzia centralnego” („e-Gabinet+”)” nr POIS.11.03.00-00-0073/22 realizowanego w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Celem projektu było zwiększenie 
stopnia cyfryzacji świadczeniodawców udzielających świadczeń w rodzaju podstawowa opieka zdro-
wotna. Tutejszy Zakład otrzymał w ramach projektu wsparcie w postaci sprzętu komputerowego 
na łączną kwotę 90 345,96 zł oraz udostępnienia aplikacji gabinetowej e-Gabinet+, umożliwiającej 
obsługę procesu udzielania świadczeń i raportowania do NFZ zgodnego z modelem referencyjnym.

II.  „E-KONSYLIUM – wdrożenie modelu zdalnych konsultacji kardiologicznych i onkologicznych  
z wykorzystaniem platformy telemedycznej”. Program realizowany był w ramach Programu  
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. W ramach realizacji projektu Zakład został  
doposażony w niezbędne narzędzia diagnostyczne w tym aparat EKG i holter EKG oraz urządzenia 
niezbędne do konsultacji i weryfikacji schematów diagnostyczno-terapeutycznych (terminal i skaner) 
na łączną kwotę 70 237,10 zł.

W Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej udzielonych zostało około 26 tysięcy porad. 
W zakresie podstawowej opieki zdrowotnej udzielono łącznie ponad 24 tysiące porad zarówno w formie 
stacjonarnej, jak i w formie teleporad lub wideokonsultacji. Osobom powyżej 65. roku życia udzielono 
ponad 13 tysięcy porad. W zakresie stomatologii zrealizowano około 2 tysiące świadczeń z czego 156 
dotyczyło pacjentów do 18 roku życia. W roku 2023 usługi medyczne w Samodzielnym Publicznym Za-
kładzie Opieki Zdrowotnej w Pomiechówku, świadczone były przez dwóch lekarzy POZ, dwóch lekarzy 
stomatologów, dwie pielęgniarki środowiskowo-rodzinne, jedną położną środowiskowo-rodzinną oraz 
jedną asystentkę stomatologiczną. Ponadto SPZOZ zatrudniał jednego głównego księgowego, jednego 
głównego specjalistę, dwie rejestratorki medyczne, jednego referenta ds. administracyjnych, jednego 
informatyka, jednego pracownika gospodarczego oraz jednego inspektora ochrony danych osobowych.

Przy SPZOZ działa Rada Społeczna, w skład której wchodzi dwóch przedstawicieli rady gminy oraz przed-
stawiciel wojewody. Przewodniczącym Rady z mocy prawa jest wójt gminy. Kadencja Rady trwa cztery 
lata. Rada spotyka się raz na kwartał.

8. Pomoc społeczna
Ośrodek Pomocy Społecznej w Pomiechówku jest jednostką organizacyjną Gminy Pomiechówek nie-
posiadająca osobowości prawnej, finansowaną w formie jednostki budżetowej. Celem działalności OPS 
jest doprowadzenie do możliwie pełnego życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz do ich inte-
gracji ze środowiskiem oraz umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji ży-
ciowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne zasoby, możliwości i uprawnienia oraz 
zapobieganie powstawaniu takich sytuacji. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmie-
rzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających 
godności człowieka.

Pomoc udzielana była w formie pieniężnej, w naturze lub usługach. Świadczenia miały charakter stały, 
okresowy lub jednorazowy. Praca socjalna z klientami nastawiona była na ich usamodzielnienie życiowe 
oraz integrację ze środowiskiem. Osobom wymagającym wsparcia w codziennych czynnościach przy-
znawano usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania lub w ośrodkach wsparcia oraz w domach pomocy  
społecznej. Udzielano pomocy dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej oraz osobom będącym  
w kryzysie.
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OPS w Pomiechówku wykonywał zadania gminy oraz zadania zlecone przez administrację rządową  
w zakresie ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
a także zadania wynikające z:
• ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych
• ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów
• ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych
• ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych
• ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty - Pomoc materialna dla uczniów
• ustawy z 13 października 1998 r. o powszechnym ubezpieczeniu społecznym
• ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej
• ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
• ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny
• ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. „Pomoc Państwa w wychowaniu dzieci”
• ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz 

niektórych innych ustaw
• ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 

terytorium tego państwa
• ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym
• ustawy z dnia 15 września 2022r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 

w związku z sytuacją na rynku paliw
• ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej
• ustawy z dnia 15 grudnia 2023r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych  

w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu.

W 2022 roku finansowanie zadań OPS kształtowało się następująco:
• z budżetu państwa – w kwocie 3 555 947,32 zł, co stanowi 62 proc. ogółu wydatków
• z budżetu funduszu pomocy Ukrainie – w kwocie 75 786,71 zł, co stanowi 1 proc. ogółu wydatków
• z funduszu przeciwdziałania COVID-19 – 98 370, 14 zł, co stanowi 2 proc. ogółu wydatków
• z funduszu gminy – 1 997 816.37 zł, co stanowi 35 proc. ogółu wydatków.

Łączna kwota wydatków OPS w 2023 roku – 5 727 920,54 zł.

Rozdział zgodnie z klasyfikacją budżetową Wydatki pokryte  
ze środków gminy (w zł)

Wydatki pokryte  
z dotacji (w zł)

85502
Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego  
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe  
z ubezpieczenia społecznego wraz z utrzymaniem

90 284,14 2 829 897,80

85213
Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby po-
bierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej, niektóre 
świadczenia rodzinne.

50,28 27 821

85214
Zasiłki i pomoc w naturze 18 440 6 208

85216
Zasiłki stałe 1 119,46 318 205

85508
Piecza zastępcza 286 686,38 0
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85202
Domy Pomocy 115 282,87 0

85219
Ośrodki Pomocy Społecznej 1 071 136,52 173 383,59

85502
Program 500 Plus 0 2 234,12

85230
Dożywianie 49 293,30 50 458

85503
Karta Dużej Rodziny 0 1 321

85215
Dodatki mieszkaniowe i energetyczne 15 520,83 0

85415
Stypendia i zasiłki dla uczniów 24 180 96 720

85205
Przeciwdziałanie przemocy 2 800 0

85153
Zwalczanie narkomanii 11 520 0

85154
Przeciwdziałanie alkoholizmowi 253 406,50 0

85228
Program 75 Plus 0 10 845

85504
Asystent i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 0 0

85278
Klęska żywiołowa 0 0

85513
Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia rodzinne

0 38 853,81

85295
Koszty schronienia 58 096,09 0

85295
Dodatki gazowe dla gospodarstw domowych 0 4 020,14

85295
Dodatek węglowy 0 27 540

85295
Dodatek dla gospodarstw domowych 0 10 200

85295
Pomoc Ukrainie – jednorazowe
świadczenie 300 zł

0 7 344

85395
Dodatki elektryczne 0 56 610

85495
Pomoc Ukrainie – stypendia 0 3 472

85595
Pomoc Ukrainie – świadczenia rodzinne 0 64 970,71

Tabela 4. Struktura wydatków OPS w Pomiechówku w 2023 roku w podziale na zadania.
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Wyszczególnienie
Liczba osób, którym  
przyznano decyzją  

świadczenie

Liczba rodzin  
ogółem

Liczba osób  
w rodzinach

Świadczenia przyznane w ramach zadań  
zleconych i zadań własnych (bez względu  
na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło  
finansowania)*, w tym: 
Świadczenia pieniężne 
Świadczenia niepieniężne

182

84
98

146 

84
62

327 

140
187

Świadczenia przyznane w ramach zadań  
zleconych bez względu na ich rodzaj, formę  
i liczbę

0 0 0

Świadczenia przyznane w ramach zadań  
własnych bez względu na ich rodzaj, formę  
i liczbę

182 146 327

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej 
– ogółem, w tym: wyłącznie w postaci pracy 
socjalnej

X

X

179
 
33

420

93

Tabela 5. Liczba osób i rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w 2023 roku ze względu na podział zadań.

8.1.  Świadczenia pieniężne

•  Zasiłki stałe przyznano dla 46 osób (499 świadczeń) na kwotę  319 324 zł (zadania własne gminy 
obowiązkowe z dotacją od Wojewody)

• Zasiłki okresowe dla 5 osób (16 świadczeń) na kwotę 6 208 zł (zadania własne obowiązkowe gminy  
z dotacją od wojewody)

• Zasiłki celowe i celowe specjalne dla 60 osób na kwotę 33 400 zł (w tym 2 osób zasiłki celowe spe-
cjalne na kwotę 650 zł) głównie z przeznaczeniem na zakup opału, lekarstw, żywności oraz opłacenie 
rachunków

• Zdarzenia losowe dla 5 rodzin, w tym 8 osób w rodzinach na kwotę 6 950 zł.

8.2.  Świadczenia niepieniężne
Każda osoba i rodzina zgłaszająca się do OPS-u wymaga szczególnego, indywidualnego planu pracy. 
Zgłoszenie się z wnioskiem o pomoc to nie tylko skompletowanie niezbędnych dokumentów w celu 
ustalenia dochodu rodziny, ale szeroko zakrojona praca socjalna: to głównie poradnictwo w zakresie 
poszukiwania pracy, załatwiania spraw alimentacyjnych i rozwodowych, kierowanie na leczenie odwy-
kowe, nadzór nad prawidłowością sprawowanej władzy rodzicielskiej i kierowanie do sądu wniosków  
o  jej nieprawidłowym wypełnianiu, kompletowanie dokumentów do Powiatowego Zespołu ds. Orzeka-
nia o stopniu Niepełnosprawności.

W 2023 r. pomocy w postaci pracy socjalnej udzielono 179 rodzinom (420 osób).

W ramach realizacji zadań ośrodek współpracował z Sądem Rodzinnym, kuratorami, placówkami oświa-
towymi  - pedagogami, psychologami szkolnymi, Policją, organizacjami pozarządowymi, a także Powiato-
wym Centrum Pomocy Rodzinie.
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8.3.  Usługi opiekuńcze
OPS świadczył usługi opiekuńcze osobom, które z powodu wieku, stanu zdrowia i niepełnospraw-
ności wymagały pomocy drugiej osoby oraz tym, którym rodzina nie mogła takiej pomocy zapewnić. 
Wysokość odpłatności klienta za usługi uzależniona była od jej dochodu lub dochodu na osobę  
w rodzinie.

Celem świadczenia usług opiekuńczych jest wsparcie osób tego wymagających pomocą dostosowaną 
do potrzeb, w szczególności pomocą w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higienicz-
ną oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Pracownik socjalny wraz ze świad-
czeniobiorcą ustala zakres, okres i miejsce świadczenia usług. Wysokość odpłatności świadczeniobiorcy 
reguluje uchwała Rady Gminy Pomiechówek. Zapewnienie usług opiekuńczych jest zadaniem własnym 
gminy o charakterze obowiązkowym.

Za pośrednictwem OPS z usług opiekuńczych w całym roku skorzystało 31 osób. Cena świadcze-
nia godziny usług wynosiła 15 zł. Usługi opiekuńcze realizowały opiekunki domowe zatrudnione  
w ośrodku. W 2023 r. z odpłatności za usługi wpłynęło 37 009, 50 zł.

8.4. Domy pomocy społecznej
Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogą-
cej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy  
w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. W do-
mach pomocy społecznej przebywały 3 osoby.

Koszt pobytu finansowany przez Ośrodek to kwota 115 283 zł.

8.5.  Schronisko
Osobom pozbawionym schronienia udzielono pomocy w schronisku dla osób bezdomnych. W schroni-
sku dla bezdomnych w Janowie „Antidotum” przebywały okresowo 4 osoby. Koszt schronienia ogółem 
58 096 zł, z tego refundacja 10 533,94 zł dla osób bezdomnych, które posiadają ostatnie miejsce zamel-
dowania na pobyt stały na terenie gminy Pomiechówek.

8.6.  Dożywianie
Celem Programu „Posiłek w szkole i w domu” jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz 
objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych i samotnych.

W ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu” przyznano nieodpłatną pomoc osobom i rodzinom, któ-
rych dochód nie przekroczył 200 proc. kryterium, o którym mowa w art. 8 Ustawy o Pomocy Społecznej.

W ramach Programu dożywianiem w 2023 r. objęto pomocą 72 osoby (dorosłych i dzieci) – na kwotę 
84 941 zł. Pomoc w formie ciepłego posiłku (obiad) skierowano do 71 uczniów w szkołach i przedszko-
lach, 1 osoby dorosłej. 75 osób i rodzin skorzystało ze świadczenia pieniężnego na zakup żywności 
lub posiłku. Udział środków własnych wynosił 34 483 zł, dotacja Wojewody wyniosła 50 458 zł, a poza  
programem 14 810 zł.
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Wydano 112 osobom skierowania uprawniające do otrzymywania pomocy żywnościowej w ramach 
Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Fundu-
szu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD) „Podprogram 2021 Plus”. Pomoc w tej formie otrzymały 
osoby i rodziny których dochód nie przekroczył 235 proc. kryterium, o którym mowa w art. 8 Ustawy  
o Pomocy Społecznej.

Lp. Powody trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin 
ogółem

Liczba osób  
w rodzinach

1. Ubóstwo 118 208
2. Sieroctwo 0 0
3. Bezdomność 3 3
4. Potrzeba ochrony macierzyństwa 0 0
5. Bezrobocie 35 118
6. Niepełnosprawność 47 66
7. Długotrwała choroba 56 90

8. Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych  
prowadzenia gospodarstwa domowego, w tym: 15 64

9. Rodziny niepełne 7 19
10. Rodziny wielodzietne 6 43
11. Alkoholizm 11 27
12 Przemoc w rodzinie 15 43
12. Narkomania 0 0
13. Trudności po opuszczeniu zakładu karnego 0 0
14. Zdarzenia losowe 5 8

15. Trudności w integracji osób które otrzymały status uchodźcy 
lub ochronę uzupełniającą 0 0

Tabela 6. Powody korzystania z pomocy społecznej w 2023 roku.

Należy zauważyć, że w jednej rodzinie może występować więcej niż jedna dysfunkcja. Dominujące kwe-
stie społeczne na terenie naszej gminy to długotrwała choroba, niepełnosprawność, bezrobocie, potrzeba 
ochrony macierzyństwa, bezradność, alkoholizm i ubóstwo w sprawach opiekuńczo-wychowawczych.

8.7.  Realizacja zadań – Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
A s y s t e n t  r o d z i n y

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. u. z 2022r. poz. 447, z pózn. zm.) okre-
śla, że wspieranie rodziny przezwyciężającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowaw-
czych jest zadaniem obowiązkowym gminy. Brak zatrudnienia na tym stanowisku w roku 2023 r. wynika  
z faktu iż, jest bardzo małe zainteresowanie taką formą zatrudnienia, szczególnie w gminach wiejskich. 
Asystent rodziny w swojej pracy musi wykazywać się szeregiem umiejętności niezbędnych w przezwy-
ciężaniu trudności życiowych.

Mając na względzie obowiązek, jaki niesie za sobą Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Pomiechówku stara się zapewnić rodzinom zagrożonym kryzysem 
przezwyciężającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jak również rodzinom 
mającym postanowienie sądu zobowiązujące do podjęcia współpracy z asystentem rodziny poprzez 



30

pracę pracowników socjalnych, którzy doskonale znają potrzeby, trudności rodzin mieszkających na te-
renie gminy Pomiechówek. Pracownicy socjalni mają szeroki zakres wiedzy na temat tych rodzin dzięki 
długoletniej współpracy z nimi.

R o d z i n n a  p i e c z a  z a s t ę p c z a

Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej spowodowała znaczne zmiany w systemie pomocowym. 
Piecza zastępcza sprawowana jest w przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowywania przez 
rodziców, a od 2012 roku funkcjonuje w dwóch formach:
• rodzinnej pieczy zastępczej zapewnianej w rodzinach zastępczych spokrewnionych, niezawodowych 

i zawodowych, w których  w 2023r. przebywało 8 dzieci z terenu gminy Pomiechówek
• instytucjonalnej pieczy zastępczej zapewnianej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, w których 

w 2023 r. przebywało 10-cioro dzieci z terenu gminy Pomiechówek.

Koszt realizacji zadania –  286 686,38 zł (odpłatność gminy za pobyt dzieci).

8.8.  Zadania realizowane w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej
Zespół Interdyscyplinarny w gminie Pomiechówek stanowi najważniejszy element gminnego systemu 
przeciwdziałaniu przemocy domowej. Do zadań zespołu należy tworzenie warunków umożliwiających 
realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie 
działań podmiotów, o których mowa w art. 9a ust. 3-5 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(Dz. U. z 2021 r. Poz. 1249 z późn.zm.), tj. jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej ko-
misji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarzą-
dowych, kuratorów sądowych oraz ewentualnie prokuratorów. Skupienie przedstawicieli w/w instytucji  
i służb z terenu gminy ma przyczynić się do ograniczenia zjawiska przemocy domowej i stworzenia sys-
temu wsparcia dla osób i rodzin, gdzie występuje zjawisko przemocy. Ustawa powierza obowiązki z zakre-
su obsługi organizacyjno-technicznej zespołu interdyscyplinarnego ośrodkom pomocy społecznej. Do 
Zespołu Interdyscyplinarnego w 2023 r. wpłynęło 10 Niebieskich Kart wszczynających procedurę oraz  
6 spraw kontynuowanych z 2022 r. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Pomiechówek w 2023 r. powołał 
9 grup roboczych diagnostyczno-pomocowych do pracy z osobami doznającymi przemocy domowej  
i osobami stosującymi przemoc domową. W trakcie prac wszystkich grup roboczych diagnostyczno-po-
mocowych odbyło się 38 spotkań. Grupy opracowały i realizowały indywidualne plany pomocy, monito-
rowały sytuację rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem prze-
mocy, dokumentowały działania podejmowane wobec w/w rodzin oraz zawiadamiały organy ścigania  
o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy domowej.

W 2023 r. odbyło się 11 posiedzeń w/w Zespołu.

8.9. Zadania realizowane w zakresie dodatków mieszkaniowych
Dodatki mieszkaniowe wypłacono dla 5 rodzin na kwotę 15 520,83 zł. 

Kwota dodatku była przekazywana na konto spółdzielni mieszkaniowych w łącznej wysokości 2 575,46 zł,  
wspólnot mieszkaniowych w łącznej wysokości 8 138,05 zł oraz osobom prywatnym w kwocie 4 807,32 zł.

W zakresie tych świadczeń wydano 7 decyzji administracyjnych.
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8.10. Zadania realizowane w zakresie stypendiów szkolnych
Pomoc materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji umożliwie-
nia pokonywania barier dostępu do edukacji wynikającej z trudnej sytuacji materialnej ucznia. Stypen-
dia szkolne przyznane zostały dla 45 uczniów w 16 rodzinach, w tym jedna odmowna.

OPS wypłacił świadczenia w wysokości 119 040 zł, w tym 95 232 zł od Wojewody, 23 808 zł środki wła-
sne gminy.

Zasiłki szkolne przyznane zostały dwóm uczniom, co stanowiło trzy świadczenia w wysokości 1 860 zł w tym:  
1 488 zł od Wojewody, 372 zł środki własne gminy.

8.11. Zadania realizowane w zakresie świadczeń zdrowotnych finansowanych 
 ze środków publicznych

Osobom pozostającym bez prawa do ubezpieczenia zdrowotnego, posiadającym obywatelstwo polskie 
i posiadającym miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, spełniającym kryterium 
dochodowe zgodnie z ustawą o pomocy społecznej wydawane są decyzje potwierdzające prawo do 
świadczeń opieki zdrowotnej na okres 90 dni. W 2023 r. Wydano jedną decyzję w sprawie potwierdzenia 
prawa do wyżej wymienionych świadczeń.

L.p. Rodzaj świadczenia Kwota zł Ilość 
świadczeń

1. Zasiłki rodzinne 357 051,43 3 121
2. Dodatki do zasiłków rodzinnych: 220 582,51 2 011
2.1 z tytułu urodzenia dziecka 4 000 4

2.2 z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wycho-
wawczego 38 927,76 101

2.3 z tytułu samotnego wychowywania dziecka 27 331,06 134
2.4 z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 21 662,76 204
2.5 z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 17 695,89 268

2.6 z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem za-
mieszkania 30 521,56 444

2.7 z tytułu wychowywania  dziecka w rodzinie wielodzietnej 80 443,48 856
3. Zasiłki pielęgnacyjne 532 120 2 697
4. Świadczenia pielęgnacyjne 1 059 226 432
5. Świadczenie rodzicielskie 112 828 122
6. Specjalny zasiłek opiekuńczy 20 100 33
7. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 19 000 19
8. Zasiłek dla opiekuna 0 0

Tabela 7. Zadania realizowane w zakresie ustawy o świadczeniach rodzinnych w 2023 roku.

W roku 2023 ze świadczeń rodzinnych skorzystało 315 rodzin. Ogółem wydano 263 decyzje, w tym  
50 zmieniających, 18 uchylających oraz 15 odmownych.
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Prawo do świadczeń rodzinnych ustalono dla 651 osób, w tym dla 52 osób wypłacając im zasiłek pielę-
gnacyjny w wysokości 215,84 zł miesięcznie. W roku 2023 o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskie-
go ubiegały się 22 matki nowo narodzonych dzieci, na które ustalono prawo wydając decyzje pozytywne 
do pobierania świadczenia rodzicielskiego w wysokości 1 000 zł miesięcznie. Świadczenie pielęgnacyjne 
z tytułu opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem było wypłacane 40 rodzinom w wysokości 2 458 zł mie-
sięcznie. Wnioski o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka złożyło 20 osób, które otrzymało 
zapomogę w kwocie 1 000 zł jednorazowo na każde dziecko. Specjalny zasiłek opiekuńczy z tytułu opieki 
nad osobą niepełnosprawną wypłacany był dla 5 rodzin w wysokości 620 zł miesięcznie.

W 2023 roku odprowadzono także składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe oraz zdrowotne za 
osoby pobierające świadczenia opiekuńcze, tj. świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnie-
nia lub innej pracy zarobkowej w związku z opieką nad niepełnosprawnym dzieckiem, specjalny zasiłek 
opiekuńczy z tytułu nie podejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej albo rezygnacji z zatrud-
nienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania osobistej opieki nad osobą niepełnosprawną 
oraz zasiłek dla opiekuna.

Jedna osoba pobierała zasiłek o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem”.

8.12. Fundusz Alimentacyjny
Ogółem wydano 42 decyzje administracyjne, w tym 29 przyznających, dwie uchylające oraz jedną zmie-
niającą (wstrzymanie świadczeń), pięć decyzji stwierdzających nienależnie pobrane świadczenia, cztery 
decyzje wygaszające dług dłużnika (zgon), w jednym przypadku wydano decyzję o uznaniu dłużnika za 
uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych.

Podejmowane działania w Funduszu Alimentacyjnym to przede wszystkim:
• wzywanie na wywiady alimentacyjne oraz odbieranie świadczeń alimentacyjnych
• przeprowadzanie wywiadów z dłużnikami alimentacyjnymi celem ustalenia ich sytuacji
• informowanie komorników i organów właściwych dłużników o przeprowadzonych wywiadach, jak 

również o zadłużeniu
• wydawanie decyzji o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych;
• wysyłanie wniosków do Ministra Cyfryzacji
• wysyłanie wniosków o zatrzymanie prawa jazdy
• wnioskowanie do prokuratury o ściganie dłużników alimentacyjnych art. 209 §1 kodeksu karnego  

w związku z art. 5 ust. 3, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów
• współpraca z powiatowym urzędem pracy, wysyłanie wniosków o aktywizację zawodową dłużników
• zgłaszanie do biur informacji gospodarczej zobowiązań dłużników alimentacyjnych wynikających  

z tytułu zadłużenia alimentacyjnego i zaliczki alimentacyjnej w razie powstania zaległości za okres 
dłuższy niż 6 miesięcy oraz aktualizowanie tych zaległości

• wysyłanie wniosków o podejmowanie działań oraz zawiadomień do dłużników o przyznanym świad-
czeniu z funduszu alimentacyjnym.

W 2023 roku wyegzekwowano od dłużników alimentacyjnych kwotę 72 614,10 zł tytułem spłaty należ-
ności powstałej z funduszu alimentacyjnego.
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8.13. Realizacja zadań z ustawy „Pomoc państwa w wychowywaniu dzieci”
W 2023 r. świadczenie wychowawcze wypłacono dla jednego dziecka na kwotę 234,12 zł, co stanowiło 
sześć świadczeń.

8.14. Program ,,Karta Dużej Rodziny”
W roku 2023, w ramach Programu wpłynęło do OPS 71 wniosków, z czego 13 wniosków o przyznanie 
Karty Dużej Rodziny dla nowych rodzin i ich członków, 49 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny 
tylko i wyłącznie dla rodziców/małżonków rodziców, którzy w chwili składania wniosku nie mieli już na 
utrzymaniu co najmniej trojga dzieci spełniających warunki ustawy o Karcie Dużej Rodziny, cztery wnio-
ski o wydanie o KDR dla nowego członka rodziny, jeden wniosek o uzupełnienie członka rodziny, trzy 
wnioski o wydanie Karty Dużej Rodziny dla osób, które były już jej posiadaczami oraz jeden wniosek  
o wydanie duplikatu KDR.

8.15. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Przy OPS działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W 2023 roku, Gminna Ko-
misja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 12 posiedzeń. Rozpatrzono siedem wniosków  
o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz wydano siedem postanowień zawierają-
cych opinię w tym zakresie. Wystosowano szesnaście wezwań do osób, wobec których istnieje podejrze-
nie, że nadużywają alkohol, nie pracują i są agresywni pod wpływem alkoholu. Na posiedzenie komisji 
przybyło jedenastu wezwanych. Pozostali pomimo kilkukrotnych wezwań nie stawili się, jedna osoba 
spośród zaproszonych usprawiedliwiła swoją nieobecność.

W dniach 19 kwietnia - 11 maja 2023 roku przeprowadzono konsultacje społeczne w formie bezpo-
średnich zebrań z mieszkańcami 26 sołectw gminy Pomiechówek. Zebrania przeprowadzono w spra-
wie wyrażenia opinii o zwiększeniu ilości punktów sprzedaży napojów alkoholowych o dziesięć nowych 
zezwoleń w miejscu sprzedaży. Konsultacje społeczne zakończono podjęciem 26 uchwał wyrażających 
pozytywną opinię mieszkańców sołectw dot. zwiększenia ilości punktów sprzedaży napojów alkoholo-
wych w miejscu sprzedaży.

W 2023 roku w ramach realizacji zadań programu wydatkowano kwotę w wysokości 253 406,50 zł. Re-
alizacje dotyczyły głównie:
• finansowania prowadzenia placówek opiekuńczo-wychowawczych w postaci wsparcia dziennego 

dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w miejscowości Kosewo, Szczypiorno na podstawie ustawy z dnia 
23 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie koszt – 71 200 zł

• wynagrodzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 14 400 zł
• prowadzenia poradnictwa i zajęć terapeutycznych przez specjalistę z zakresu uzależnień i współuza-

leżnień – 12 240 zł
• wspieranie zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe w formie paczek świątecznych dla 

dzieci z rodzin dysfunkcyjnych – 2 500 zł
• prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania pro-

blemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii dla dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych 
w tym:
• programy profilaktyczne o charakterze uzależnień: pt. „Twoje decyzje to twoje życie”, „Złodzieje życia”
• zajęcia profilaktyczne z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkomanii skierowane do 

dzieci, nauczycieli, rodziców
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• wydarzenie literacko-dyskusyjne dostarczające wiedzy i umiejętności w radzeniu sobie z trudny-
mi sytuacjami w formie zajęć warsztatowych w oparciu o książkę „Potłuczona filiżanka”

• zajęcia warsztatowe i prelekcje skierowane do dzieci, nauczycieli, rodziców z zakresu profilaktyki 
uzależnień od alkoholu i narkomanii – 15 516,50 zł.

OPS finansuje zadania realizowane w ramach inicjatyw lokalnych. W 2023 roku były to nastę-
pujące przedsięwzięcia lokalne:
• zajęcia oraz zawody sportowe ukierunkowane na promowanie wśród mieszkańców gminy zdrowego 

stylu życia bez używek i uzależnień oraz rozwijanie wśród dzieci i młodzieży zamiłowania do systema-
tycznego uprawiania sportu zorganizowane przez Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„WKRA”

• cykl warsztatów wielkanocnych, integracyjnych i wielopokoleniowych mających na celu zwiększenie 
wiedzy dotyczącej profilaktyki uzależnień oraz propagowanie zdrowego stylu życia bez używek i uza-
leżnień wśród dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych zorganizowane przez Gminny Ośrodek Kultury 
w Pomiechówku

• impreza sportowa tj.: Rodzinny Piknik „Integracja Sołectw” ukierunkowana na integrację społeczności 
lokalnej, gry, zabawy i ruch na świeżym powietrzu oraz propagowanie zdrowego stylu życia bez używek 
i uzależnień w kontekście przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i zachowaniom behawioralnym, 
kształtowanie umiejętności zdrowej rywalizacji ustalania reguł „fairplay”, aktywnego i zdrowego spędzania 
wolnego czasu zorganizowana przez Gminny Ośrodek Kultury w Pomiechówku

• organizacja XIX biegu Warsa i Sawy ukierunkowana na promowanie wśród mieszkańców gminy 
zdrowego stylu życia bez używek i uzależnień oraz rozwijanie wśród dzieci i młodzieży zamiłowania 
do systematycznego uprawiania sportu zorganizowana przez Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wie-
lobranżowe „WKRA”

• cykl warsztatów psychoedukacyjnych i artterapeutycznych dla dzieci i młodzieży w wieku 12-15 lat  
dostarczających wiedzy z zakresu profilaktyki i uzależnień, propagowania zdrowego stylu życia 
bez używek i uzależnień, zwiększenie samoświadomości, poznawanie własnych reakcji, wyrażanie  
nagromadzonych emocji, rozpoznawanie potrzeb, rozwijanie umiejętności społecznych, nawiązywa-
nie i budowanie dobrych relacji, stawianie zdrowych granic czy radzenie sobie w sytuacjach konflik-
towych – 135 000 zł

• wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Pomiechówek tj. zakup ulotek i bro-
szur informacyjnych dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej, szkolenie z zakresu funkcjo-
nowania Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych – 2 550,00 zł.

8.16. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii
W ramach gminnego programu przeciwdziałania narkomanii w okresie sprawozdawczym OPS reali-
zował głównie pomoc psychologiczną dla rodzin i dzieci mających problemy wychowawcze związane 
głównie z braniem środków psychoaktywnych, doświadczaniem przemocy czy współuzależnieniem od 
alkoholu. Koszt pomocy psychologicznej w 2023 r. wyniósł 11 520 zł.

8.17. Program ,,Czyste powietrze”
Tutejszy ośrodek od października 2023 r. współdziała w realizacji programu ,,Czyste powietrze” wydając 
zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 
gospodarstwa domowego. W okresie od października do grudnia wystawiono 38 zaświadczeń.
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8.18. Realizacja zadania z ustawy o „Dodatku Węglowym”
W roku 2023 realizowano wypłaty dodatków węglowych, które wypłacono 9 gospodarstwom domowym. 
Wydano 9 informacji przyznających dodatki w wysokości 27 000 zł.

8.19. Realizacja zadania z ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 
 niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw  
 „Dodatek dla gospodarstw domowych”
W roku 2023 realizowano wypłaty dodatków dla gospodarstw domowych, które wypłacono 4 gospo-
darstwom domowym. Wydano 4 informacje przyznające dodatki w wys. 1 000 zł, w których głównym 
źródłem ciepła był pellet lub inny rodzaj biomasy w wys. 6 000 zł, olej opałowy w wys. 4 000 zł.

8.20. Realizacja zadania ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących 
 ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 r. w związku  
 z sytuacją na rynku energii elektrycznej „Dodatek elektryczny”
W roku 2023 realizowano wypłaty dodatków elektrycznych. Wydano 44 informacje przyznające dodatki 
44 gospodarstwom w wysokości 55 500 zł.

8.21. Realizacja zadania ustawy o szczególnej ochronie niektórych 
 odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją  
 na rynku gazu „Dodatek gazowy”
W roku 2023 realizowano wypłaty dodatków gazowych. Wydano 14 informacji przyznających dodatki  
14 gospodarstwom domowym w wysokości 3 941,32 zł.

9. Transport i komunikacja
Usługi w zakresie publicznego transportu zbiorowego na wszystkich liniach komunikacyjnych na tere-
nie gminy Pomiechówek realizuje jeden przewoźnik: MAGNET-TRANS Bartłomiej Obraziński z siedzibą  
w Starym Orzechowie 34, gm. Pomiechówek.

W 2023 r. przewozy odbywały się w ramach dziewięciu linii komunikacyjnych:
• linia nr I (Stare Orzechowo – Zapiecki – Pomiechówek – Stanisławowo – Pomiechówek – Zapiecki – 

Stare Orzechowo);
• linia nr II (Stare Orzechowo – Pomiechówek – Stanisławowo – Pomiechówek – Stare Orzechowo);
• linia nr III (Stare Orzechowo – Pomiechówek – Stare Orzechowo);
• linia nr IV (Pomiechówek – Kosewko – Błędowo – Błędówko – Śniadówko – Kosewko – Pomiechówek);
• linia nr V (Pomiechówek – Kosewko – Błędowo – Błędówko – Śniadówko – Kosewko – Pomiechowo – 

Pomiechówek);
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• linia nr VI (Pomiechówek – Goławice Drugie – Goławice Pierwsze – Pomiechówek);
• linia nr VII (Pomiechówek – Goławice Drugie– Goławice Pierwsze – Pomiechowo – Pomiechówek);
• linia nr VIII (Pomiechówek – Wymysły – Pomiechówek);
• linia nr IX (Pomiechówek PKP – Ośrodek Zdrowia ul. Słoneczna – Pomiechówek PKP).

W 2023 r. operator sprzedał 71 429 szt. biletów jednorazowych oraz 146 szt. biletów  
miesięcznych. W tym czasie pojazdy przewoźnika przejechały łącznie 285 530 km.

Na dzień 31 grudnia 2023 r. długość dróg gminnych publicznych wynosiła 127,39 km, w tym:
• 63,07 km drogi bitumiczne;
• 1,98 km drogi betonowe;
• 6,12 km drogi o nawierzchni z kostki;
• 14,49 km drogi o nawierzchni tłuczniowej;
• 41,21 km drogi gruntowe;
• 0,52 km drogi o nawierzchni brukowcowej. 

Rysunek 10 W 2023 roku gmina zakupiła w ramach projektu Mobilność cztery autobusy elektryczne, 
które będą realizować połączenia w ramach komunikacji lokalnej.
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10.  Inwestycje zrealizowane
Lp. Nazwa inwestycji Zakres inwestycji Wartość

1. Budowa sieci kanalizacyjnej na terenie  
gminy Pomiechówek

1. Sieć kanalizacji sanitarnej z przyłączami  
w ul. Lotników w miejscowości Pomiechó-
wek (kanalizacja ø 220 o długości 376 m,  
kanalizacja ø 160 o długości 92 m)
2. Sieć kanalizacji sanitarnej z przyłączami 
wzdłuż ul. Warszawskiej w miejscowości  
Pomiechówek (kanalizacja ø 200 o długości  
15 m, kanalizacja ø 140 o długości 177 m,  
studnia rozprężna).

896 904,47

2. 

Przebudowa drogi – ulicy Nasielskiej  
w Pomiechówku w zakresie budowy  
ścieżki rowerowej w systemie „zaprojektuj 
i wybuduj” w ramach projektu pn. „Rozwój 
zrównoważonej multimodalnej mobilności 
w gminie Pomiechówek i obszarze  
funkcjonalnym Warszawy”

Zaprojektowanie i wybudowanie ścieżki  
rowerowej szerokości 2,00 m i długości 
1,125 km wraz ze stałą organizacją ruchu.

1 474 257,00

3. 

Przebudowa drogi gminnej wzdłuż linii kolejo-
wej w miejscowości Pomiechówek w zakresie 
wykonania nawierzchni z kostki betonowej 
oraz budowa ścieżki pieszo-rowerowej  
o nawierzchni z kostki betonowej” w ramach 
projektu pn. „Rozwój zrównoważonej multi-
modalnej mobilności w gminie Pomiechówek 
i obszarze funkcjonalnym Warszawy”

Zaprojektowanie i wybudowanie drogi 
gminnej i ścieżki pieszo-rowerowej o na-
wierzchni z kostki betonowej wraz z oświe-
tleniem. Droga szerokości 5,0 m i długości 
160 m, ścieżka pieszo-rowerowa szerokości 
2,5 m i długości 170 m.

1 361 203,30

4. Modernizacja hali sportowej  
w m. Pomiechówek

Modernizacja hali sportowej  
w m. Pomiechówek – odnowienie konstruk-
cji drewnianej hali sportowej.

99 960,00

5. 
Zakup i montaż wiaty rekreacyjnej na 
potrzeby mieszkańców sołectwa Falbogi 
Borowe

Zakup i montaż wiaty rekreacyjnej 
o wymiarach 4,0 x 4,0 m wraz z drewnianym 
wyposażeniem stół i ławki.

12 299,00

6. 
Zagospodarowanie i doposażenie placu 
zabaw w m. Kosewo na potrzeby  
mieszkańców sołectwa

Zakup i montaż dużego zestawu 
zabawowego „MONIKA”. 24 000,00

7. 
Zagospodarowanie i doposażenie placu 
zabaw w m. Goławice Drugie na potrzeby 
mieszkańców sołectwa

Doposażenie placu zabaw w m. Goławice 
Drugie:
1. Rower-steper – 1 szt.
2. Biegacz jednostanowiskowy – 1 szt.
3. Huśtawka bocianie gniazdo – 1 szt.
4. Kosz na śmieci – 4 szt.

20 000,00

8. Zakup i montaż progów zwalniających  
w m. Błędówko

Zakup i montaż progów zwalniających  
w m. Błędówko wraz z oznakowaniem  
poziomym – 2 szt.

20 000,00

9. Modernizacja strażnicy - modernizacja 
bram garażowych

Modernizacja bram garażowych  
w budynku ochotniczej straży pożarnej  
w Pomiechówku – 3 szt.

30 000,00

10. 
Zakup i montaż wiaty rekreacyjnej na po-
trzeby mieszkańców sołectwa Bronisławka 
wraz z zagospodarowaniem terenu

Zakup i montaż wiaty rekreacyjnej na po-
trzeby mieszkańców sołectwa Bronisławka 
wraz z zagospodarowaniem terenu – 1 szt.

41 000,00
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11.  

Budowa nowego ujęcia wody na terenie  
istniejącej hydroforni w m. Goławice Pierw-
sze – w formule „zaprojektuj i wybuduj”  
w ramach zadania inwestycyjnego  
pn. „Rozwiązanie problemów sanitacji  
i zwodociągowania miejscowości na terenie 
Gminy Pomiechówek"

Wykonanie robót budowlanych związanych 
z budową studni nr 2a i likwidacją studni  
nr 2 na terenie istniejącej hydroforni  
w m. Goławice Pierwsze gm. Pomiechówek.    

494 888,60

12. 

Przebudowa dróg gminnych  
w miejscowości Pomiechowo i Stanisławowo 
w zakresie wykonania ścieżki rowerowej 
oraz ścieżki pieszo-rowerowej w ramach 
zadania inwestycyjnego pn. „Rozwój  
zrównoważonej multimodalnej mobilności 
w gminie Pomiechówek i obszarze  
funkcjonalnym Warszawy

Zaprojektowanie i wybudowanie ścieżki 
rowerowej i pieszo-rowerowej:
1. odcinek 1 (ul. Kwiatowa  – ścieżka pieszo-
-rowerowa o nawierzchni bitumicznej sze-
rokości 2,5 ÷ 3,0 m na odcinku o dł. 446 m.
2. odcinek 2 (ul. Kwiatowa – ścieżka pieszo-
-rowerowa wraz przebudową fragmentu 
jezdni,  ścieżka pieszo-rowerowa  
o nawierzchni bitumicznej szerokości 3,0 m 
na odcinku o dł. 614,24 m.
3. odcinek 3 (ul. równoległa do  
ul. Ogrodowej): budowa ścieżki rowerowej  
o nawierzchni bitumicznej szerokości 2,0 m 
na odcinku o dł. 247 m.
4. odcinek 4 (ul. Mazowiecka) – przebudo-
wa chodnika i wykonanie ścieżki pieszo-ro-
werowej z kostki betonowej szerokości  
2,5 m na odcinku o dł. 285 m.

2 508 195,55

13. Budowa świetlicy wiejskiej w m. Śniadówko
Budowa świetlicy wiejskiej o konstrukcji 
drewnianej w m. Śniadówko (6,0 x 5,0 m)  
– 1 szt.

45 000,00

14. 

Budowa drogi gminnej w miejscowości 
Nowy Modlin – w formule „zaprojektuj  
i wybuduj” w ramach zadania inwestycyjne-
go pn. "Uporządkowanie i przygotowanie 
terenów inwestycyjnych w celu nadania im 
nowych funkcji gospodarczych”  
wraz elementami zagospodarowania

Zaprojektowanie i wybudowanie drogi 
Gminnej o nawierzchni bitumicznej  
szerokości 6,0 m i długości 362 m wraz  
z obustronnymi poboczami.
Wiaty przystankowe, infrastruktura  
promocyjna.

1 515 022,18

15. Redukcja emisji zanieczyszczeń powietrza  
w Gminie Pomiechówek

Dostawa i uruchomienie kotłów gazowych, 
peletowych i olejowych na terenie gminy 
Pomiechówek:
1. Kocioł gazowy dwufunkcyjny 20 kW –  
4 szt.
2. Kocioł gazowy dwufunkcyjny 24 kW –  
10 szt.
3. Kocioł gazowy jednofunkcyjny 20 kW 
 – 2 szt.
4. Kocioł gazowy jednofunkcyjny 24 kW  
– 6 szt.
5. Kocioł na biomasę (pellet) 15 kW – 9 szt.
6. Kocioł na biomasę (pellet) 20 kW – 6 szt.
7. Kocioł na biomasę (pellet) 25 kW – 1 szt.

326 123,20

16. 

Zakup autobusów elektrycznych wraz  
z infrastrukturą do ładowania pojazdów na 
potrzeby Gminy Pomiechówek w ramach 
zadania inwestycyjnego pn. „Rozwój zrów-
noważonej multimodalnej mobilności  
w gminie Pomiechówek i obszarze funkcjo-
nalnym Warszawy

1. 3 szt. - autobus elektryczny marki:  
SOLARIS, model: Urbino 9LE electric.
2. 1 szt. - autobus elektryczny marki:  
SOLARIS, model: Urbino 12 electric/12Em.
3. 2 szt. - Ładowarka marki: MEDCOM,  
model: Ładowarka mobilna EBC-80M (80 kW).

10 448 850,00
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17. Modernizacja oświetlenia ulicznego  
w m. Stanisławowo

Modernizacja oświetlenia ulicznego w m. 
Stanisławowo – punkty świetlne w ilości 6 szt. 40 000,00

18. Budowa punktów świetlnych w m. Goławice 
Drugie

Budowa punktów świetlnych w m. Goławice 
Drugie – punkty świetlne w ilości 6 szt. 15 000,00

19. 

„Przebudowa drogi gminnej wzdłuż linii 
kolejowej w miejscowości Pomiechówek w 
zakresie wykonania nawierzchni z kostki 
betonowej wraz z wykonaniem zatoki par-
kingowej w systemie zaprojektuj i wybuduj” 
w ramach projektu pn. „Rozwój zrównowa-
żonej multimodalnej mobilności  
w gminie Pomiechówek i obszarze funkcjo-
nalnym Warszawy”

Zaprojektowanie i wybudowanie drogi i par-
kingu typu „park and ride”: wykonanie drogi 
z kostki betonowej o powierzchni 2580 m2, 
chodnika z kostki betonowej o powierzchni 
790 m2, parkingu z płyt ażurowych  
o powierzchni 2620 m2, montaż stojaków 
rowerowych, oświetlenie drogi i parkingu  
w ilości 21 szt. słupów oświetleniowych  
z oprawami, wykonanie systemu detekcji 
pojazdów przy użyciu pętli indukcyjnej.    

2 438 920,65

20. 
Utwardzenie terenu działki  
o nr ew. 1355,1356 w m. Pomiechówek  
(pod autobusy gminne)

Utwardzenie terenu działki  
o nr ew. 1355,1356 w m. Pomiechówek – 
ułożenie nawierzchni z kostki betonowej  
na powierzchni 54,00 m2.

30 000,00

21. Przebudowa drogi gminnej ul. Dojazdowej 
w m. Pomiechówek

Przebudowa drogi w miejscowości Pomie-
chówek ul. Dojazdowa (dz. nr ew. 1039) –  
odcinek drogowy o długości 33 m i szeroko-
ści jezdni 3,0 m. Nawierzchnia z płyt prefa-
brykowanych eko-ażur grubości 8 cm   
na podbudowie z kruszywa łamanego.

48 329,16

22. Budowa świetlicy wiejskiej w m. Wólka 
Kikolska Gm. Pomiechówek

Kompleksowe wykonanie prac budowla-
nych polegających na budowie świetlicy 
wiejskiej w m. Wólka Kikolska.
Dane budynku:
- Powierzchnia zabudowy – 66,54 m2
- Powierzchnia użytkowa – 51,05 m2
- Kubatura - 250 m3

380 727,22

23. Modernizacja wjazdu ul. Akacjowa  
w m. Pomiechówek

Modernizacja wjazdu ul. Akacjowa w m. 
Pomiechówek – demontaż i montaż kostki 
betonowej, naprawa studni kanalizacyjnej.

15 000,00

24. 

„Przebudowa drogi krajowej nr 62 w miej-
scowości Pomiechówek i Stanisławowo  
w zakresie wykonania ścieżki pieszo-rowe-
rowej” w ramach zadania inwestycyjnego 
pn. „Rozwój zrównoważonej multimodalnej 
mobilności w gminie Pomiechówek  
i obszarze funkcjonalnym Warszawy"

Zaprojektowanie i wybudowanie ścieżki 
rowerowej szerokości 2,5-3,0 m i długości 
1,528 km wraz ze stałą organizacją ruchu  
w pasie DK nr 62 w Pomiechówku.

2 609 009,23

25. 

„Budowa ścieżki pieszo-rowerowej  
w miejscowości Pomiechówek, Czarnowo  
i Goławice Drugie”  w ramach zadania inwe-
stycyjnego pn. „Rozwój zrównoważonej mul-
timodalnej mobilności w gminie Pomiechó-
wek i obszarze funkcjonalnym Warszawy"

Zaprojektowanie i wybudowanie ścieżki 
rowerowej o szerokości 3,00 m i długości 
1,003 km wraz ze stałą organizacją ruchu.

1 563 552,19

26. 

„Dostawa, montaż oraz wdrożenie systemu 
roweru gminnego w gminie Pomiechówek” 
w ramach zadania inwestycyjnego  
pn. „Rozwój zrównoważonej multimodalnej 
mobilności w gminie Pomiechówek  
i obszarze funkcjonalnym Warszawy"

Dostawa 10 szt. rowerów w tym:  
8 szt. rowerów klasycznych, 2 szt. rowerów 
elektrycznych, dostawa i montaż  
3 stojaków rowerowych po 4 miejsca  
oraz wdrożenie systemu wypożyczania 
rowerów.

160 023,00
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27. 

„Budowa ścieżki pieszo-rowerowej w 
miejscowości Pomiechówek i Kosewko gm. 
Pomiechówek” w ramach zadania inwesty-
cyjnego pn. „Rozwój zrównoważonej multi-
modalnej mobilności w gminie Pomiechó-
wek i obszarze funkcjonalnym Warszawy"

Zaprojektowanie i wybudowanie ścież-
ki rowerowej szerokości 3,00 m i drogi 
gminnej ul. Rzecznej o szerokości 3,5-4,0 m 
dla ruchu rowerowego z kostki betonowej 
o łącznej długości 4,004 km wraz ze stałą 
organizacją ruchu.   

8 567 274,46

28. 

„Budowa ścieżek rowerowych na terenie gmi-
ny Pomiechówek” w ramach zadania inwesty-
cyjnego pn. „Rozwój zrównoważonej multi-
modalnej mobilności w gminie Pomiechówek 
i obszarze funkcjonalnym Warszawy"

Budowa ścieżek rowerowych na terenie 
gminy Pomiechówek: Wyznaczenie pasów 
rowerowych na długości 4,40 km  
w m. Nowy Modlin.

173 126,19

Tabela 8. Inwestycje zrealizowane w 2023 roku.

11.  Gospodarka mieszkaniowa i komunalna
Raport z gospodarowania częścią składową mienia komunalnego gminy Pomiechówek dotyczącą nieru-
chomości gruntowych i budynkowych obejmuje zarówno zbywanie, jak i nabywanie nieruchomości do 
gminnego zasobu.

Zgodnie z zapisami ustawy o samorządzie gminnym, mieniem komunalnym jest własność i inne prawa 
majątkowe należące do gminy oraz mienie innych gminnych osób prawnych. Mienie komunalne służy 
wykonywaniu zadań nałożonych na gminę, jest jednym ze źródeł dochodów gminy, a także stanowi 
gwarancję jej majątkowej odpowiedzialności. Gmina, zgodnie z zasadami prawa cywilnego, za swoje 
zobowiązania odpowiada mieniem do niej należącym.

Na gospodarowanie częścią składową mienia komunalnego zaliczanego do środków trwałych tj. nie-
ruchomościami gruntowymi i budynkowymi składają się czynności o ściśle prawnym charakterze, or-
ganizacyjno-prawnym, prawno-technicznym oraz wprost ekonomicznym. Wykonywanie czynności 
składających się na gospodarowanie nieruchomościami wymaga zaangażowania wielu podmiotów 
funkcjonujących zarówno w strukturach administracji rządowej oraz samorządowej, jak i podmiotów 
działających poza administracją publiczną.

Gospodarowanie nieruchomościami stanowiącymi istotną część majątku gminy poddane jest bardzo 
szczegółowej i restrykcyjnej regulacji prawnej, bowiem zasób nieruchomości gminnych ma służyć celom 
rozwojowym gminy, a w szczególności na realizację budownictwa mieszkaniowego oraz związanych  
z tym budownictwem urządzeń infrastruktury technicznej.

Zwykły zarząd mieniem gminy Pomiechówek należy do wójta gminy i działających w jego imieniu kie-
rowników jednostek organizacyjnych gminy. Natomiast czynności przekraczające zakres zwykłego za-
rządu mieniem gminnym dokonywane są za zgodą Rady Gminy Pomiechówek.

11.1. Nabywanie nieruchomości w 2023 roku
W roku 2023 gminny zasób nieruchomości tworzony był poprzez:
• nabywanie nieruchomości w drodze umów cywilnoprawnych
• z mocy samego prawa.
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Do zasobu nieruchomości gminnych w 2023 roku przybyły nieruchomości gruntowe o łącznej po-
wierzchni  1,8100 ha i ogólnej wartości  980 110,00 zł, w tym:

a) na cele mieszkaniowe:
• w Pomiechówku – zabudowana działka nr  686 o powierzchni 0,1669 ha

b) pod infrastrukturę drogową:
• w Pomiechówku – 0,3125 ha
• w Kikołach  – 0,0066 ha
• w Wymysłach  – 0,0178 ha 
• w Stanisławowie  – 0,1412 ha
• w Czarnowie  – 0,3589 ha
• w Goławicach Pierwszych  – 0,0250 ha
• w Nowym Modlinie  – 0,2181 ha
• w Kosewku – 0,0071 ha
• w Nowym Orzechowie – 0,0214 ha
• w Starym Orzechowie – 0,0112 ha
• w Pomiechowie – 0,3968 ha
• w Szczypiornie – 0,1265 ha.

11.2. Zbywanie nieruchomości w 2023 roku
Z gminnego zasobu nieruchomości w 2023 roku ubyło gruntów o łącznej powierzchni 0,9402 ha i ogól-
nej wartości  304 553,00 zł. 

W roku 2023 zbywanie nieruchomości z zasobu gminnego następowało poprzez: 
• sprzedaż w drodze bezprzetargowej na rzecz użytkowników wieczystych 
• zamianę nieruchomości

W drodze bezprzetargowej, na rzecz użytkowników wieczystych, sprzedano nieruchomości produkcyj-
no-usługowe w Stanisławowie, tj.: 
• działkę ewid. nr 616/1 o powierzchni 0,3220 ha
• działkę ewid. nr 616/2 o powierzchni 0,3620 ha.

W ramach regulacji stanu prawnego dróg została dokonana zamiana gminnych działek drogowych  
o łącznej powierzchni 0,2562 ha położonych w Śniadówku i Goławicach Pierwszych na powiatową dział-
kę drogową nr 522/2 o powierzchni 0,18 ha we wsi Czarnowo.

11.3. Stan nieruchomości na dzień 31 grudnia 2023 roku
Według stanu na 31.12.2023 r. gminie Pomiechówek przysługiwało prawo własności do nieruchomości 
gruntowych o łącznej powierzchni 243,1952 ha, we wsiach:

• Pomiechówek – 40,9156 ha
• Błędowo – 9,0489 ha
• Błędówko – 3,3141 ha
• Bronisławka – 0,4600 ha

• Cegielnia-Kosewo – 3,0746 ha
• Czarnowo – 10,6900 ha
• Falbogi Borowe – 0,8300 ha
• Goławice Pierwsze –  17,4303 ha
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• Goławice Drugie – 2,4755 ha
• Kikoły – 5,8252 ha
• Kosewo –  9,0007 ha
• Kosewko –  6,3620 ha
• Nowy Modlin – 39,4765 ha
• Nowe Orzechowo – 0,9809 ha
• Stare Orzechowo –  10,8629 ha
• Pomiechowo – 9,3203 ha
• Pomocnia – 3,1400 ha

• Stanisławowo – 18,7690 ha
• Szczypiorno – 7,1992 ha
• Śniadówko – 4,9403 ha
• Wola Błędowska –  5,1800 ha
• Wójtostwo – 7,5970 ha
• Wólka Kikolska –  18,1593 ha
• Wymysły – 6,9875 ha
• Zapiecki – 1,0500 ha
• Sewerynów – 0,1054 ha.

11.4. Zagospodarowanie gminnego zasobu nieruchomości na dzień 
 31.12.2023 roku

• W użytkowaniu wieczystym jest siedem nieruchomości o łącznej powierzchni 2,6618 ha, położonych 
w Pomiechówku, Stanisławowie i Goławicach Pierwszych. Użytkownikami wieczystymi nieruchomości 
gminnych są osoby fizyczne, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Pomiechówku z siedzibą 
w Stanisławowie, Spółka Komandytowo-Akcyjna Farmacol Finanse z siedzibą we Wrocławiu, Spółka 
Komandytowa Centrum Dystrybucji Lukullus Pawluczuk, Łempicki z siedzibą w Śniadówku i Spółka  
z o.o. Koloryt Plus z siedzibą w Łomiankach.

• Na czas określony wydzierżawiono i oddano w użyczenie nieruchomości gminne o łącznej powierzchni 
24,5457 ha, na które zawarto 48 umów dzierżawy i 7 umów użyczenia.

• Powierzchnia nieruchomości trwale zagospodarowanych na cele publiczne zajmuje 15,2084 ha. Są 
to grunty pod obiektami publicznymi taki jak m.in. urząd, szkoły, przedszkola, parki, skwery, obiekty 
kultury i sportu, oczyszczalnia ścieków, ośrodek zdrowia, targowisko i  hydrofornie.

• Grunty o powierzchni 164,9961 ha zajmują drogi stanowiące własność gminy Pomiechówek.

• Trwały zarząd ustanowiony jest nieodpłatnie, na czas nieoznaczony na rzecz Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych w Pomiechówku, Szkoły Podstawowej w Goławicach Pierwszych i Szkoły Podstawo-
wej w Starym Orzechowie, w odniesieniu do zabudowanych nieruchomości o łącznej powierzchni  
5,0355 ha – w celu prowadzenia działalności szkół. 

• Na nieruchomościach gminnych ustanowione są służebności przesyłu polegające na przeprowadze-
niu i eksploatacji przyłączy i sieci gazowych oraz elektroenergetycznych.

11.5. Gospodarka mieszkaniowa
W zasobie  mieszkaniowym gminy znajdują się 32 lokale mieszkalne o łącznej powierzchni użytkowej 
1322,8 m2. Lokale usytuowane są w dziesięciu budynkach stanowiących własność i w dwóch budynkach 
stanowiących współwłasność gminy Pomiechówek. Lokale mieszkalne znajdują się w Błędowie, Nowy 
Modlinie, Pomiechówku, Goławicach Pierwszych, Kosewie, Stanisławowie, Starym Orzechowie, Woli Błę-
dowskiej i Wójtostwie. W roku 2023  na mieszkanie z zasobu gminy oczekiwały 43 rodziny.
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12. Planowanie przestrzenne

12.1. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
 przestrzennego gminy

Obszar gminy objęty jest Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gmi-
ny Pomiechówek, zmianą zatwierdzoną Uchwałą Nr XLII/330/2022 Rady Gminy Pomiechówek w dniu  
29 grudnia 2022 roku.

12.2. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego
Miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego objęte jest 55 proc. powierzchni gminy.

Na dzień 31 grudnia 2023 roku obowiązywało 25 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego:
• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla wsi Pomocnia – Uchwała 

Nr L/373/2023 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 25 sierpnia 2023 r.
• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek obrębu wsi Kosewko  

– Uchwała Nr L/372/2023 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 25 sierpnia 2023 r.
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• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla wsi Wola Błędowska – 
Uchwała Nr XLIV/336/2023 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 6 marca 2023 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla działki ewidencyjnej  
nr 343 we wsi Kosewko - Uchwała Nr XLIV/335/2023 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 6 marca 2023 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego wsi Nowy Modlin w gminie Pomiechówek – 
Uchwała Nr XXXIV/284/2022 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 23 czerwca 2022 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek części obrębu wsi Szczy-
piorno – Uchwała Nr XXXIII/270/2022 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 31 marca 2022 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla działki ewidencyjnej nr 343  
we wsi Kosewko – Uchwała Nr XXXI/254/2021 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 22 grudnia 2021 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla działki ewidencyjnej  
nr 18/1 we wsi Błędowo – Uchwała Nr XXVII/213/2021 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 8 lipca 2021 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla części wsi Pomiechówek, 
Czarnowo, Kikoły i Nowe Orzechowo – Uchwała Nr XXXVI/316/2018 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 
28 czerwca 2018 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek dla części wsi Czarnowo – 
Uchwała Nr XV/143/2016 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 31 marca 2016 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek dla części wsi Kikoły – Uchwała 
Nr XV/141/2016 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 31 marca 2016 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek dla części wsi Stare Orze-
chowo – Uchwała Nr XV/140/2016 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 31 marca 2016 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek dla części wsi Nowe Orze-
chowo – Uchwała Nr XV/139/2016 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 31 marca 2016 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla części wsi Błędowo –
Uchwała Nr XXXII/265/2013 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 26 listopada 2013 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy Pomiechówek dla fragmentu wsi Stanisła-
wowo – Uchwała Nr XXIX/245/2013 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 13 sierpnia 2013 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego wsi Śniadówko – gmina Pomiechówek – Uchwała 
Nr X/40/11 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 21 lipca 2011 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek związany z wprowadzeniem 
do istniejącego systemu rurociągów naftowych „trzeciej nitki” rurociągu wraz z urządzeniami towa-
rzyszącymi we fragmentach wsi: Czarnowo, Kikoły, Wójtostwo, Nowe Orzechowo, Stare Orzechowo 
i Wólka Kikolska – Uchwała Nr XIX/149/04 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 9 czerwca 2004 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek związany z wprowadzeniem 
do istniejącego systemu rurociągów naftowych „trzeciej nitki” rurociągu wraz z urządzeniami towarzy-
szącymi we fragmentach wsi: Kosewko, Szczypiorno i Wymysły – Uchwała Nr XIX/148/04 Rady Gminy 
Pomiechówek z dnia 9 czerwca 2004 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap VII – wieś Stanisławowo 
– Uchwała Nr XI/111/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap VI – wieś Goławice 
Pierwsze – Uchwała Nr XI/110/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap V – wieś Kosewko – 
Uchwała Nr XI/109/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap IV – wieś Szczypiorno 
– Uchwała Nr XI/108/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap III – wieś Błędówko – 
Uchwała Nr XI/107/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek etap I – wieś Błędowo – 
Uchwała Nr XI/105/2003 Rady Gminy w Pomiechówku z dnia 22 października 2003 r.
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• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pomiechówek dotyczącego działek nr ewid. 59/7  
i 59/4 w Brodach-Parcelach – Uchwała Nr VII/90/2003 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 21 maja 2003 r.

W trakcie opracowania jest jeden miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego  
dla części wsi Stanisławowo.

W roku 2023 wydano 240 wypisów i wyrysów z miejscowych planu zagospodarowania  
przestrzennego.

12.3. Decyzje lokalizacyjne
Na terenach nieobjętych miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego w 2023 roku wyda-
no łącznie 64 decyzje ustalające lokalizacje inwestycji:

a)  10 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, w tym:
• 2 dotyczące budowy sieci elektroenergetycznej niskiego napięcia
• 2 dotyczące budowy ścieżki pieszo-rowerowej
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• 1 dotyczącą budowy sieci gazowej
• 1 dotyczącą przebudowy stacji wodociągowej
• 1 dotyczącą przebudowy, rozbudowy, nadbudowy oraz zmiany sposobu użytkowania budynku uży-

teczności publicznej na potrzeby urzędu gminy
• 1 dotyczącą poprawy obsługi komunikacyjnej i bezpieczeństwa ruchu drogowego w zakresie budowy 

parkingu, zjazdu i ciągu pieszego
• 1 dotyczącą budowy obiektu rekreacyjnego na cele upowszechniania kultury fizycznej i sportu,
• 1 dotyczącą budowy obiektu telekomunikacyjnego.

b)  54 decyzje ustalające warunki zabudowy, w tym:
• 52 dotyczące zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej
• 1 dotyczącą zabudowy gospodarczej
• 1 dotyczącą zabudowy usługowej.

12.4. Nazewnictwo placów i ulic
Na terenie gminy Pomiechówek dwa place mają nadaną nazwę – Skwer Germaine Susanne Coillot-
-Składkowskiej i Sławoja Felicjana Składkowskiego w Pomiechówku oraz Plac Świętej Anny w Pomiechowie. 

W roku 2023 we wsi Szczypiorno, Śniadówko i Błędowo została zmieniona numeracja porządkowa  przy  
ul. Słowiańskiej oraz nadano nazwy 22 ulicom we wsiach Szczypiorno, Falbogi Borowe, Błędówko, Wola 
Błędowska, Pomocnia, Błędowo i Śniadówko. 

W gminie Pomiechówek nazwy posiadają 233 ulice. W dwunastu wsiach gminy Pomiechówek nazwy 
nadane są wszystkim drogom publicznym, przy których zlokalizowana jest zabudowa, tj. w Pomiechów-
ku, Pomiechowie, Kosewku, Goławicach Drugich, Wymysłach, Kosewie, Cegielni-Kosewo, Szczypiornie, 
Woli Błędowskiej, Pomocni, Błędówku i Błędowie. W pozostałych wsiach nazwy posiadają tylko nieliczne 
ulice.

13.  Bezpieczeństwo w gminie

13.1. Policja
Komisariat Policji w Pomiechówku swoim działaniem obejmuje rejon gminy Pomiechówek o powierzchni  
102,70 km2. Stan etatowy Komisariatu wynosi 14 funkcjonariuszy i dwóch pracowników cywilnych  
Policji. Komisariat Policji dysponuje dwoma pojazdami oznakowanymi oraz jednym pojazdem nieozna-
kowanym.

W okresie styczeń – grudzień 2023 roku na omawianym terenie stwierdzono 154 przestępstwa, z czego 
109 przestępstw zostało wykrytych (70,78 proc. wykrywalności). Zatrzymano 57 sprawców na gorącym 
uczynku. Wobec pięciu sprawców zostały zastosowane środki zapobiegawcze w postaci: tymczasowego 
aresztu wobec trzech osób oraz dozoru policyjnego połączonego z nakazem okresowego opuszczenia 
lokalu mieszkalnego i zakazem zbliżania się do pokrzywdzonego i kontaktowania wobec trzech osób. 
Zabezpieczono na poczet przyszłych kar i środków karnych mienie sprawców na kwotę 106 300 złotych.
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Rysunek 11. Budynek komisariatu policji w Pomiechówku.

Spośród przestępstw najbardziej uciążliwych społecznie stwierdzono:
• 15 przestępstw kradzieży cudzej rzeczy ruchomej (11 w 2022)
• 12 przestępstw kradzieży z włamaniem, ( 40 w 2022)
• 3 przestępstwa uszkodzenia mienia (4 w 2022)
• 3 przestępstwa uszczerbku na zdrowiu (0 w 2022)
• 2 przestępstwo kradzieży samochodu poprzez włamanie (1 w 2022)
• 4 przestępstwa narkotykowe (4 w 2022).

Nie stwierdzono przestępstw rozbójniczych oraz przestępstw bójki i pobicia.

W stosunku do roku 2023 roku przestępstw stwierdzonych było o 18 mniej (172 przestępstwa w 2022).

Przeprowadzonych zostało 211 (199 w 2022) postępowań w sprawach o wykroczenie
• 90 postępowań w sprawach o wykroczenia drogowe (129 w 2022)
• 121 innych postępowań w sprawach o wykroczenie (70 w 2022)

W 2023 roku na terenie gminy Pomiechówek zaistniało 5 wypadków oraz doszło do 97 kolizji drogo-
wych. W stosunku do roku poprzedniego nastąpił nieznaczny wzrost zdarzeń drogowych na gminnych 
drogach publicznych.

W 2023 roku zatrzymano 18 nietrzeźwych kierowców oraz 8 kierowców, którzy prowadzili 
pojazd po cofnięciu uprawnień i 14 kierowców za naruszenie zakazu sądowego prowadzenia 
pojazdów.

Policjanci Komisariatu Policji w Pomiechówku ujawnili 27 osób poszukiwanych (w tym również do usta-
lenia miejsca pobytu) na podstawie nakazu lub postanowienia, które zostały wydane przez uprawnione 
organy (Sąd, Prokuratura).
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Funkcjonariusze wymienionej jednostki w 2023 roku interweniowali ogółem 2410 razy,  
przeprowadzając interwencję w miejscach publicznych oraz interwencje domowe.
Na sprawców wykroczeń nałożone zostały 574 mandaty karne w tym:
• 247 mandatów w ruchu drogowym,
• 327 mandatów za inne wykroczenia.

Wyniki osiągnięte w 2023 roku są efektem przeprowadzonych przedsięwzięć w postaci cotygodniowych 
oraz comiesięcznych analiz stanu zagrożenia występujących przestępstw i wykroczeń. Na ich podstawie 
dyslokowano służby patrolowe będące w dyspozycji tutejszej jednostki Policji.

W celu zwalczania i zapobiegania przestępczości nieletnich, regularnie kontrolowane są miejsca, w któ-
rych spotyka się lub wagaruje młodzież, organizowane są spotkania z dyrektorami szkół i pedagogami 
szkolnymi.

Do działań prowadzonych w 2023 roku na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego 
należy zaliczyć:
• działania w zakresie ujawniania nieletnich sprawców czynów karalnych na terenie działania KP Po-

miechówek
• zabezpieczenie placówek bankowych, stacji paliw i LPG na terenie gminy Pomiechówek pod kątem 

włamań, zniszczeń mienia i kradzieży paliwa
• działania „Bezpieczne Ferie 2023”
• działania „Bezpieczne Wakacje 2023 „
• działania „Bezpieczna droga do szkoły”, zapobieganie zdarzeniom z udziałem dzieci,
• akcja Znicz 2023
• działania w środkach komunikacji publicznej wspólnie z funkcjonariuszami Służby Ochrony Kolei
• działania „Bezpieczny widoczny”, „Program Poprawy Bezpieczeństwa Pieszych w Ruchu Drogowym”- 

zapobieganie zdarzeniom z udziałem pieszych
• akcja Bezpieczni Motocykliści
• akcja Bezpieczny Rowerzysta
• akcja Trzeźwy Kierowca.

W 2023 roku tutejsza jednostka Policji zabezpieczała pod kątem ładu i porządku m.in. niżej wy-
mienione imprezy:
• pielgrzymki piesze i rowerowe
• mecze piłki nożnej klasy A odbywające się na boisku gminnym w Pomiechówku
• pierwszy rodzinny piknik „Integracja Sołectw w Błędowie” w dniu 10 czerwca 2023 r.
• „Wianki w Dolinie Wkry” w Pomiechówku w dniu 24 czerwca 2023 roku
• obchody Imienin Św. Anny wraz z potańcówką w Pomiechowie w dniu 27 lipca 2023 roku
• uroczystości „79. Rocznica Ostatniej Egzekucji na Forcie III w Pomiechówku” w dniu 31 lipca 2023 r.
• gminno-parafialne dożynki w Pomiechowie w dniach 10-11 września 2023 roku
• bieg przełajowy Warsa i Sawy w dniu 30 września 2023 roku
• wyścig kolarski
• imprezy plenerowe organizowane przez urząd gminy
• dzień dziecka.

W toku trwania imprez nie odnotowano żadnych zdarzeń kryminalnych. Podkreślić należy, iż imprezy 
zabezpieczono własnymi siłami tutejszej jednostki przy wsparciu funkcjonariuszy Komendy Powiatowej 
Policji w Nowym dworze Mazowieckim.
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Mając na uwadze osiągnięte wyniki w 2023 roku zarówno w zakresie pracy dochodzeniowo-śledczej, 
operacyjnej, jak i prewencyjnej, należy je uznać za satysfakcjonujące. Z pewnością wpływ na osiągnię-
te wyniki ma dobra współpraca z miejscowym samorządem. W ubiegłym roku samorząd przeznaczył  
10 000 zł na sfinansowanie służb ponadnormatywnych. Dzięki temu wystawiono dodatkowe patrole 
prewencyjne w sezonie letnim co skutkowało poprawą stanu bezpieczeństwa w miejscach rekreacyjno-
-wypoczynkowych na terenie gminy.

Wystawiono 33 służby ponadnormatywne, podczas których funkcjonariusze:
• interweniowali 68
• wylegitymowali 105 osób,
• ujawnili 30 wykroczeń, w tym 14 zakończono mandatowo, a 16 pouczeniami.

13.2. Ochotnicza Straż Pożarna
 
W gminie funkcjonują dwie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej: w Pomiechówku i w Goławicach 
Pierwszych.

13.2.1. O c h o t n i c z a  S t r a ż  P o ż a r n a  w  P o m i e c h ó w k u
 
Ochotnicza Straż Pożarna w Pomiechówku liczy sobie 96 lat działalności. Do jednostki należy 25 druhów.

OSP w Pomiechówku posiada cztery samochody pożarnicze: 
• samochód średni MAN o pojemności 4,5 tys. litrów wody i 450 litrów środka pianotwórczego
• samochód średni STAR 244 o pojemności 2,5 tys. litrów wody i 250 litrów środka pianotwórczego
• samochód lekki ratowniczo-gaśniczy Renault Master
• samochód lekki LUBLIN.

Oprócz tych samochodów jednostka posiada sprzęt lekki:
• trzy piły spalinowe do drzewa
• jedną piłę ratowniczą
• dwie piły spalinowa beton-stal
• dwa agregaty prądotwórcze
• dwie motopompy pływające o wydajności  1200 l/min.
• jedną motopompę do wody M8/8 o wydajności 800 l/min.
• dwie pompy szlamowe o wydajności 1300 l/min każda
• dwa turbo wentylatory (oddymiacz pomieszczeń)
• średni zestaw narzędzi ratownictwa technicznego (drogowego)
• cztery aparaty ochrony dróg oddechowych (Auer)
• cztery aparaty ochrony dróg oddechowych (Fenzy)
• osiem czujników bezruchu
• detektor napięci
• kamerę termowizyjną
• dwie drabiny D-10W
• drabiny nasadkowe
• zestaw ratownictwa wysokościowego
• zestaw ratownictwa wodnego (sanie lodowe)
• defibrylator
• przenośny zestaw oświetleniowy
• miernik wielogazowy.
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Do pożarów i innych zdarzeń w 2023 roku OSP wyjeżdżało 124 razy.

W 2023 roku OSP w Pomiechówku zrealizowało umowy na zakup sprzętu z następujących źródeł:
• Z Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego (8 180,00 zł), środki finansowe przeznaczono na 

zakup sprzętu: 
• lancy kominowej
• radiotelefonu Motorola
• rękawic specjalnych
• kominiarek niepalnych.

• Z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie (14 400 zł, 
wkład własny 1 600 zł), środki finansowe przeznaczono na zakup sprzętu:

• szelki bezpieczeństwa
• radiotelefony Motorol
• kombinezony do szerszeni
• linki ratownicze.

Środki finansowe z budżetu gminy przeznaczono na:
• wykonanie przeglądów technicznych samochodów OSP
• ubezpieczenie samochodów strażackich
• ubezpieczenie strażaków.

Wójt gminy Pomiechówek złożył również wniosek do Marszałka Województwa Mazowieckiego o dofi-
nansowanie na zakup sprzętu i wyposażenia w wysokości 21 882 zł, wkład samorządu – 21 882 zł, co 
stanowi kwotę 43 764 zł. Środki finansowe zgodnie z umową przeznaczono na zakup sprzętu:
• mundur Bojowy 5 kpl.
• hełm strażacki z latarką 5 kpl.
• buty specjalne strażackie 5 par.
• rękawice specjalne 5 par.
• kominiarki niepalne 7 szt.
• aparat powietrzny z maską oraz butlą kompozytową 1 kpl.

Ponadto urząd gminy całorocznie utrzymywał finansowo obiekt oraz sprzęt pożarniczy będący na wypo-
sażeniu jednostki OSP w Pomiechówku.

13.2.2. O c h o t n i c z a  S t r a ż  P o ż a r n a  w  G o ł a w i c a c h  P i e r w s z y c h

Do jednostki OSP Goławice należy 19 druhów. 13 z nich posiada przeszkolenie podstawowe I i II stopnia, 
czterech posiada kurs ratownictwa technicznego, dwóch kurs dowódców oraz jeden – kurs naczelników.

OSP w Goławicach Pierwszych posiada dwa samochody pożarnicze:
• samochód ciężki Jelcz GCBA 6/32 o pojemności 6 tys. litrów wody i 600 litrów środka pianotwórczego
• samochód średni ratowniczo-gaśniczy uterenowiony Iveco 4x4 2.5 tys. litrów wody.

W skład wyposażenia OPS wchodzi sprzęt lekki, tj.:
• piła spalinowa do drewna
• piła spalinowa do stali, betonu
• dwa agregaty prądotwórcze
• kompresor
• zestaw narzędzi
• średni zestaw ratownictwa technicznego LUKAS
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• zestaw oświetlenia
• motopompa do wody Honda o wydajności 1600 L/min.
• 6 aparatów powietrznych Dragen
• ubrania na szerszenie 4 komplety.

Do pożarów w roku 2023 OSP w Goławicach Pierwszych wyjeżdżało 12 razy, dwa alarmy zostały 
odwołane.

Z budżetu gminy w 2023 r. opłacono:
• ubezpieczenie strażaków
• przeglądy techniczne pojazdów
• przegląd roczny sprzętu technicznego
• paliwo do samochodów i sprzętu
• badania podstawowe ratowników.

Z budżetu MSWiA pozyskano pieniądze w kwocie 2 400 zł, za które kupiono:
• dwa komplety specjalistycznych ubrań do owadów
• prądownice do węży.

14.  Edukacja

14.1. Sieć placówek oświatowych na terenie gminy Pomiechówek
W roku szkolnym 2022/2023 gmina Pomiechówek była organem prowadzącym dla pięciu placówek 
oświatowych:

• przedszkola publicznego
• trzech szkół podstawowych, w tym dwie szkoły z oddziałami przedszkolnymi
• zespołu szkół ponadpodstawowych.

Nazwa placówki
Liczba uczniów w placówkach oświatowych

2021/2022* 2022/2023*
1 Przedszkole „Pod Dębami” 273 309
2 Szkoła Podstawowa w Pomiechówku 627 618

3
Szkoła Podstawowa w Starym Orzechowie 93 103

Oddział Przedszkolny w Starym Orzechowie 47 50

4
Szkoła Podstawowa w Goławicach Pierwszych 108 116

Oddział Przedszkolny w Goławicach Pierwszych 22 22
5 Zespół Szkół Ponadpodstawowych 473 488

RAZEM 1 643 1 706

Tabela 9. Liczba uczniów w placówkach oświatowych prowadzonych przez gminę Pomiechówek w 2023 roku.
* stan na 30.09.
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14.2. Proces Nauczania

Nazwa szkoły

Liczba 
uczniów w 

placówkach 
oświatowych

Promowani/ 
ukończyło szkołę

Świadectwo  
z wyróżnieniem Niepromowani

Liczba 
uczniów

Procent 
uczniów

Liczba 
uczniów

Procent 
uczniów

Liczba 
uczniów

Procent 
uczniów

Szkoła Podstawowa  
w Pomiechówku 605 605 99,7 131 22 2 0,3

Szkoła Podstawowa  
w Starym Orzechowie 103 103 100 31 30,6 0 0

Szkoła Podstawowa  
w Goławicach Pierwszych 118 118 100 24 20,3 0 0

Zespół Szkół  
Ponadpodstawowych 468 351/88 93,6/94,6 7 1,49 27 5,76

Tabela 10. Promocja uczniów do klas programowo wyższych i drugoroczność w 2023 roku.

Nazwa szkoły
Frekwencja uczniów

Nieodpowiednia lub naganna roczna  
klasyfikacyjna ocena z zachowania

Liczba uczniów Procent uczniów
2022/2023 2022/2023 2022/2023

Szkoła Podstawowa  
w Pomiechówku 84,35% 3 0,5

Szkoła Podstawowa  
w Starym Orzechowie 87,7% 0 0

Szkoła Podstawowa  
w Goławicach Pierwszych 86,91% 0 0

Zespół Szkół  
Ponadpodstawowych 70% 30 6,41

Tabela 11. Frekwencja i negatywne oceny z zachowania w 2023 roku.
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14.3. Zajęcia pozalekcyjne
 
W roku szkolnym 2022/2023 522 uczniów skorzystało z różnych form zajęć wspomagających ich prawi-
dłowy rozwój.

Rodzaj zajęć Liczba uczniów uczestniczących w zajęciach
Zajęcia rewalidacyjne 42
Zajęcia logopedyczne 215

Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze 148
Zajęcia korekcyjno-kompensacyjne 117

Razem 522

Tabela 12. Rodzaje zajęć wspomagających w gminnych placówkach edukacyjnych w 2023 roku.

14.4. Kadra Nauczycielska
Struktura zatrudnienia nauczycieli w placówkach oświatowych prowadzonych przez gminę Pomiechówek.

Nazwa szkoły
Zatrudnienie

W tym:
Pracownicy  

pedagogiczni
Pozostali  

(administracja, obsługa)
Etaty Osoby Etaty Osoby Etaty Osoby

Przedszkole „Pod Dębami” 58,03 63 30,33 33 27,7 30
Szkoła Podstawowa w Pomiechówku 71,28 79 56,48 61 14,8 18

Szkoła Podstawowa  
w Starym Orzechowie 33,83 44 27,28 35 6,55 9

Szkoła Podstawowa  
w Goławicach Pierwszych 28,94 40 21,27 29 7,67 11

Zespół Szkół Ponadpodstawowych 48,26 54 37,46 42 10,8 12

Tabela 13. Struktura zatrudnienia w gminnych placówkach edukacyjnych.
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14.5. Awans Zawodowy
W dniu 1 sierpnia 2023 roku przeprowadzone zostały postępowania egzaminacyjne dla sześciu nauczy-
cieli ubiegających się o awans na nauczyciela mianowanego: 
• jeden nauczyciel z Przedszkola „Pod Dębami”
• trzech nauczycieli ze Szkoły Podstawowej w Pomiechówku
• jeden nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Starym Orzechowie
• jeden nauczyciel z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Pomiechówku.

14.6. Prace remontowe/doposażenie

Nazwa szkoły Prace remontowe

Szkoła Podstawowa w Pomiechówku

pomalowanie sufitu i ścian w stołówce szkolnej
położenie glazury na ścianach w stołówce szkolnej

remont sali 48
wymiana drzwi wejściowych przy sekretariacie

remont schodów przy sali 13 oraz wymiana drzwi
pomalowanie ścian w świetlicy oraz naprawa dachu

Zespół Szkół Ponadpodstawowych

cyklinowanie podłogi w salach lekcyjnych nr 15, 26, 35, 36,   
pokoju hotelowym oraz w gabinecie dyrektora

malowanie gabinetu dyrektora
remont łazienki dla dziewcząt na II piętrze
wykonanie chodnika z funkcją podjazdu  

dla osób niepełnosprawnych przy wejściu do ARiMR
malowanie miejsca parkingowego dla osób niepełnosprawnych

Tabela 14. Prace remontowe przeprowadzone w placówkach edukacyjnych w 2023 roku.

Nazwa szkoły
Komputery Projektory multimedialne Tablice interaktywne
2022/2023 2022/2023 2022/2023

Przedszkole „Pod Dębami” 1 laptop
5 komputerów 1 1

Szkoła Podstawowa 
 w Pomiechówku

17 laptopów
58 komputerów 28 8

Szkoła Podstawowa  
w Starym Orzechowie 49 szt. 8 10

Szkoła Podstawowa  
w Goławicach Pierwszych 45 szt. 4 5

Zespół Szkół  
Ponadpodstawowych

28 laptopów
29 komputerów 24 1

Tabela 15. Wyposażenie placówek oświatowych w 2023 roku.

14.7. Pomoc materialna dla uczniów
Uczniowie z rodzin o najniższych dochodach otrzymują pomoc materialną w formie: stypendium socjal-
nego, zasiłku szkolnego, refundacji kosztów za obiady.
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W roku szkolnym 2022/2023 zrefundowano koszty obiadów 65 uczniom. Poniższa tabela prezentuje dane 
dot. stypendium socjalnego oraz zasiłku szkolnego.

Typ szkoły
2021/2022 2022/2023

stypendium zasiłek stypendium zasiłek
Podstawowa 27 0 37 4

Ponadpodstawowa 10 1 14 0
OGÓŁEM 37 1 51 4

Tabela 16. Pomoc socjalna dla uczniów w 2023 roku - stypendia i zasiłki szkolne.

14.8. Nadzór pedagogiczny
Nad placówkami oświatowymi nadzór pedagogiczny sprawuje Mazowiecki Kurator Oświaty. W 2023 roku 
organ dokonał następujących kontroli:

Nazwa placówki
Nadzór pedagogiczny sprawowany przez Kuratora Oświaty

data kontroli zakres kontroli zalecenia
Przedszkole „Pod Dębami” Kontroli nie przeprowadzono

Szkoła Podstawowa  
w Pomiechówku 06.12.2022r. Kontrola stosowania  

środków ochrony roślin Brak zaleceń

Szkoła Podstawowa  
w Starym Orzechowie Kontroli nie przeprowadzono

Szkoła Podstawowa  
w Goławicach Pierwszych 22.03.2023

Realizacja zadań określonych 
w art. 9 rozporządzenia MEN 

z dnia 25.08.2022 r.  
w sprawie oceny pracy

1. Uzupełnić indywidualny pro-
gram edukacyjno-terapeutyczny 

2. W Statucie Szkoły  dokonać 
zmian zapisów § 12, § 25, § 50, 
§ 52,zgodnie z art.99 ustawy  
z dnia 14.12.2016r. Prawo 
oświatowe

Zespół Szkół  
Ponadpodstawowych Kontroli nie przeprowadzono     

Tabela 17. Wykaz kontroli Mazowieckiego Kuratora Oświaty nad gminnymi placówkami edukacyjnymi w 2023 roku.

14.9 Dodatkowe wsparcie w ramach edukacji
Dowóz uczniów niepełnosprawnych
W roku szkolnym 2022/2023 zapewniono zwrot kosztów dowożenia uczniów z domu do szkoły oraz po-
wrotu ze szkoły do domu dla 18 rodziców niepełnosprawnych dzieci. 

Dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników
W roku szkolnym 2022/2023 przekazano środki finansowe na dofinansowanie dziewięciu pracodawcom 
kosztów kształcenia młodocianych pracowników.
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14.10. Wyniki egzaminów w roku szkolnym 2022/2023
E g z a m i n  ó s m o k l a s i s t y

Szkoła Podstawowa im. gen. Wiktora Thomme’e w Pomiechówku

Przedmiot Szkoła Gmina Powiat Województwo Kraj
Język polski 66,28% 65,61% 65,65% 68,97% 66%

Język angielski 61,82% 59,91% 63,64% 70,95% 66%
Matematyka 54,83% 50,58% 51,28% 58,60% 53%

Tabela 18. Wyniki egzaminu ósmoklasisty uczniów szkoły podstawowej im. gen. Wiktora Thomme’e w Pomiechówku w 2023 roku.

Szkoła Podstawowa im. Wandy Chotomskiej w Starym Orzechowie

Przedmiot Szkoła Gmina Powiat Województwo Kraj
Język polski 62,2% 65,61% 65,65% 68,97% 66%

Język angielski 55,33% 59,91% 63,64% 70,95% 66%
Matematyka 37,07% 50,58% 51,28% 58,60% 53%

Tabela 19. Wyniki egzaminu ósmoklasisty uczniów szkoły podstawowej im. Wandy Chotomskiej w Starym Orzechowie w 2023 roku.

Szkoła Podstawowa im. Janusza Kusocińskiego w Goławicach Pierwszych

Przedmiot Szkoła Gmina Powiat Województwo Kraj
Język polski 65,12% 65,61% 65,65% 68,97% 66%

Język angielski 53,94% 59,91% 63,64% 70,95% 66%
Matematyka 40,24% 50,58% 51,28% 58,60% 53%

Tabela 20. Wyniki egzaminu ósmoklasisty uczniów szkoły podstawowej im. Janusza Kusocińskiego w Goławicach Pierwszych 
w 2023 roku.

E g z a m i n  m a t u r a l n y

a)  Egzaminy ustne

J ę z y k  p o l s k i
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 27 0 100% –
IVA (tż i ug) 11 0 100% –

IVB (porty i ter.) 12 0 100% –
Razem technikum 23 0 100% –

szkoła 50 0 100% 99,5%

Tabela 21. Wyniki ustnego egzaminu maturalnego z języka polskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Pomiechówku 
w 2023 roku.
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J ę z y k  a n g i e l s k i
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 26 0 100% –
IVA (tż i ug) 11 0 100% –

IVB (porty i ter.) 12 0 100% –
Razem technikum 23 0 100% –

szkoła 49 0 100% 99,1%

Tabela 22. Wyniki ustnego egzaminu maturalnego z języka angielskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych  
w Pomiechówku w 2023 roku.

J ę z y k  f r a n c u s k i
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 1 0 100% –
IVA (tż i ug) 0 0 – –

IVB (porty i ter.) 0 0 – –
Razem technikum 0 0 – –

szkoła 1 0 100% brak danych

Tabela 23. Wyniki ustnego egzaminu maturalnego z języka francuskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych  
w Pomiechówku w 2023 roku.

b) Egzaminy pisemne

J ę z y k  p o l s k i  –  poziom zdawalności przedmiotu na poziomie podstawowym
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 27 0 100% 98%
IVA (tż i ug) 11 0 100% –

IVB (porty i ter.) 12 0 100% –
Razem technikum 23 0 100% 95%

szkoła 50 0 100% 97%

Tabela 24. Wyniki pisemnego egzaminu maturalnego z języka polskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych  
w Pomiechówku w 2023 roku.

M a t e m a t y k a  –  poziom zdawalności przedmiotu na poziomie podstawowym
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 27 2 93% 94%
IVA (tż i ug) 11 3 73% –

IVB (porty i ter.) 12 2 83% –
Razem technikum 23 5 78% 80%

szkoła 50 7 86% 88%

Tabela 25. Wyniki pisemnego egzaminu maturalnego z matematyki w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Pomiechówku  
w 2023 roku.
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J ę z y k  a n g i e l s k i  –  poziom zdawalności przedmiotu na poziomie podstawowym
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 26 0 100% 98%
IVA (tż i ug) 11 2 82% –

IVB (porty i ter.) 12 1 92% –
Razem technikum 23 3 87% 95%

szkoła 49 3 94% 97%

Tabela 26. Wyniki pisemnego egzaminu maturalnego z języka angielskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych  
w Pomiechówku w 2023 roku.

J ę z y k  f r a n c u s k i  –  poziom zdawalności przedmiotu na poziomie podstawowym
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 1 0 100% 98%
IVA (tż i ug) 0 0 – –

IVB (porty i ter.) 0 0 – –
Razem technikum 0 0 – 95%

szkoła 1 0 100% 97%

Tabela 27. Wyniki pisemnego egzaminu maturalnego z języka francuskiego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych  
w Pomiechówku w 2023 roku.

Z d a w a l n o ś ć  e g z a m i n u  m a t u r a l n e g o  w  2 0 2 3  r o k u
Klasa Zdających Nie zdało Zdawalność w % Zdawalność kraj

LO 27 2 93% 98%
IVA (tż i ug) 11 5 55% –

IVB (porty i ter.) 12 3 75% –
Razem technikum 23 8 74%% 95%

szkoła 50 10 80% 97%

Tabela 28. Zdawalność egzaminu maturalnego w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Pomiechówku w 2023 roku.
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E g z a m i n  p o t w i e r d z a j ą c y  k w a l i f i k a c j e  w  z a w o d z i e

• Część pisemną zalicza 50 proc. 
• Część praktyczną zalicza 75 proc.

Zawód: technik żywienia i usług gastronomicznych
kwalifikacja HGT.12     kl. IV A HGT.02     kl. III Ap

nazwa kwalifikacji Organizacja żywienia  
i usług gastronomicznych Przygotowanie i wydawanie dań

termin sesji 2023 ZIMA 2023 LATO
część pisemna 100% 77%
część praktyczna 76% 100%
zdało kwalifikację 76% 77%
przystąpiło do egzaminu 21 22
zdało egzamin 16 17

Tabela 29. Wyniki egzaminu zawodowego potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie – technik żywienia i usług gastronomicznych.

Zawód: technik hotelarstwa
kwalifikacja HGT.03     kl. IVB/TH HGT.03     kl. III Hp

nazwa kwalifikacji Obsługa gości w obiekcie  
świadczącym usługi hotelarskie

Obsługa gości w obiekcie  
świadczącym usługi hotelarskie

termin sesji 2023 ZIMA 2023 LATO
część pisemna 100% 100%
część praktyczna 100% 85%
zdało kwalifikację 100% 85%
przystąpiło do egzaminu 10 13
zdało egzamin 10 11

Tabela 30. Wyniki egzaminu zawodowego potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie – technik hotelarstwa.

Zawód: technik eksploatacji portów i terminali
kwalifikacja SPL.03     kl. IVB/TEPiT SPL. 02      kl. III Cp

nazwa kwalifikacji Obsługa ładunków 
w portach i terminalach

Obsługa podróżnych 
w portach i terminalach

termin sesji 2023 ZIMA 2023 LATO
część pisemna 83% 100%
część praktyczna 82% 100%
zdało kwalifikację 82% 100%
przystąpiło do egzaminu 11 23
zdało egzamin 9 23

Tabela 31. Wyniki egzaminu zawodowego potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie – technik eksploatacji portów i terminali.
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Zawód: kucharz (Branżowa Szkoła I Stopnia)
kwalifikacja HGT.02     kl. III BS  kucharz
nazwa kwalifikacji Przygotowanie i wydawanie dań
termin sesji 2023 LATO
część pisemna 100%
część praktyczna 100%
zdało kwalifikację 100%
przystąpiło do egzaminu 11
zdało egzamin 11

14.11. Stypendia Wójta Gminy Pomiechowek
I  o k r e s  r o k u  s z k o l n e g o  2 0 2 2 / 2 0 2 3

W wyznaczonym terminie do urzędu gminy Pomiechówek wpłynęło 75 wniosków, w ramach inicjatywy 
Stypendia Wójta Gminy Pomiechówek. Komisja Stypendialna pozytywnie zaopiniowała 64 wnioski, 
które spełniały kryteria określone w regulaminie uprawniające do otrzymania stypendium dla uczniów 
szczególnie zdolnych.

Stypendium za wyniki w nauce (w ilości 64) przyznano w dwóch wysokościach:
1.  dla uczniów ze średnią ocen w przedziale <5,2 – 5,5>  w wysokości 300 zł 
2.  dla uczniów ze średnią ocen w przedziale <5,51 – 6,0> w wysokości 450 zł

Szkoła Podstawowa w Pomiechówku – 41 stypendiów
Szkoła Podstawowa w Starym Orzechowie – 13 stypendiów
Szkoła Podstawowa w Goławicach Pierwszych – 10 stypendiów.

Tabela 32. Wyniki egzaminu zawodowego potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie – kucharz.
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I I  o k r e s  r o k u  s z k o l n e g o  2 0 2 2 / 2 0 2 3

W wyznaczonym terminie do Urzędu wpłynęło 98 wniosków. Komisja Stypendialna pozytywnie zaopi-
niowała 92 wnioski, które spełniały kryteria określone w regulaminie uprawniające do otrzymania sty-
pendium dla uczniów szczególnie zdolnych.

Stypendium za wyniki w nauce (w ilości 90) przyznano w dwóch wysokościach:
1.  dla uczniów ze średnią ocen w przedziale <5,2 – 5,5>  w wysokości 300 zł 
2.  dla uczniów ze średnią ocen w przedziale <5,51 – 5,99 w wysokości 400 zł
3.  dla uczniów ze średnią ocen 6,00 w wysokości 550 zł

Szkoła Podstawowa w Pomiechówku – 56 stypendiów
Szkoła Podstawowa w Starym Orzechowie – 17 stypendiów
Szkoła Podstawowa w Goławicach Pierwszych – 13 stypendiów
Zespół Szkół Ponadpodstawowych – 4 stypendia

Stypendia za osiągnięcia sportowe w wysokości 400 zł przyznano dwóm uczniom ze Szkoły Podstawo-
wej w Starym Orzechowie.
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Rysunek 12. Uroczystość wręczenia stypendiów uczniom ze szkoły podstawowej  
w Goławicach Pierwszych za II okres roku szkolnego 2022/2023.

15.  Gminny Klub Malucha
Gminny Klub Malucha jest jedyną placówką na terenie gminy Pomiechówek, która oferuje usługi opie-
kuńczo-wychowawcze dla dzieci w wieku od 1 r. ż. do lat 3. Jednostka zapewnia dzieciom opiekę pie-
lęgnacyjną, wychowawczą oraz edukacyjną przez prowadzenie zajęć zabawowych z elementami edukacji,  
z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb dziecka. Zajęcia opiekuńczo-wychowawcze i edukacyjne 
uwzględniają rozwój psychomotoryczny dziecka, właściwy do jego wieku. Klub czynny jest od ponie-
działku do piątku w godzinach od 7.00 do 17.00.

W Gminnym Klubie Malucha funkcjonują dwie grupy. Grupa Smerfy na dzień 31 grudnia liczyła trzy-
naścioro dzieci. Do grupy uczęszczają dzieci od pierwszego roku życia do lat trzech. Grupą opiekują 
się trzy opiekunki tj. Agata Kulisz, Paula Korzeniewska, Katarzyna Łuczyńska. Grupa Kangurki na dzień  
31 grudnia liczyła czternaścioro dzieci. Grupa ta także jest zróżnicowana wiekowo. Grupą opiekują się 
cztery opiekunki tj. Agnieszka Werczyńska, Beata Pierzchała, Aleksandra Łuszczewska, Magdalena Sa-
wicka.

W Gminnym Klubie Malucha pracuje dziesięć osób: 
• siedem opiekunek – cały etat
• woźna – cały etat
• księgowa – pół etatu
• kierownik – pół etatu.

W Klubie Malucha, w każdej grupie wprowadzony jest plan dydaktyczno-wychowawczo-opiekuńczy na 
każdy miesiąc, na podstawie którego realizowane są zajęcia oraz zadania. Zajęcia z dziećmi realizowane 
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są w taki sposób, aby stymulować oraz rozwijać wszystkie sfery rozwoju. Na zajęciach rozwijana jest sfe-
ra poznawcza poprzez różnego rodzaju pogadanki, czytanie książeczek oraz krótkich opowiadań. Opie-
kunki wykorzystują na zajęciach wiele różnorodnych pomocy dydaktycznych tj. rekwizytów, obrazków, 
aby zajęcia były różnorodne i ciekawe dla dzieci. Dzieci uczą się także wielu piosenek, wierszyków i wy-
liczanek. Na zajęciach mają również wiele okazji do rozwoju fizycznego np. na zajęciach pokonują tory 
przeszkód, ćwiczą równowagę oraz koordynację ruchową. Wprowadzane są zabawy ruchowe: w kole, 
ze śpiewem. Dzieci wykonują wiele prac plastycznych różnymi technikami wykorzystując różnorodne 
materiały. W ciągu całego roku szkolnego dzieci uczestniczyły w wielu uroczystościach, akcjach chary-
tatywnych oraz projektach. Przez cały rok brały udział w projekcie edukacyjnym „SENSOSMYKI” oraz  
w projekcie „Fascynujący świat poznajemy, dotykamy, słuchamy, patrzymy i smakujemy”. Wykonywanie 
zadań zawartych w programach umożliwiało dzieciom wielozmysłowe poznawanie i odkrywanie świata.

16.  Działalność na rzecz ochrony środowiska
Ochrona środowiska to wszystkie działania, które człowiek podejmuje przede wszystkim na rzecz za-
chowania środowiska naturalnego w jak najlepszym stanie. Jest to również naprawianie wyrządzonych 
już w tym obszarze szkód, jak i zaniechanie destrukcyjnych posunięć względem wszystkich ożywionych 
i nieożywionych elementów przyrody.

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa zajmuje się zadaniami z w/w zakresu pracując w szczególno-
ści w oparciu o ustawy: prawo ochrony środowiska, prawo wodne, o odpadach, o ochronie przyrody,  
o zwierzętach czy ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. W związku z tym ochrona 
środowiska polega przede wszystkim na: racjonalnym kształtowaniu środowiska i gospodarowaniu za-
sobami środowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, przeciwdziałaniu zanieczyszczeniom,  
a także przywracaniu elementów przyrodniczych do stanu właściwego.

W ramach ochrony środowiska prowadzone są działania na rzecz ograniczenia emisji CO2, które pole-
gają m.in. na zaniechaniu wielu destrukcyjnych posunięć, na przykład wycinki lasów lub wypalania traw. 
Jej ważnym aspektem jest ponadto edukowanie społeczeństwa poprzez przedstawianie konsekwencji 
nadmiernej i destruktywnej eksploatacji zasobów naturalnych. Ochrona środowiska w wymiarze indy-
widualnym zakłada prawidłową segregację i utylizację śmieci, wykorzystywanie produktów wielokrotne-
go użytku, oszczędzanie wody oraz energii elektrycznej czy ograniczenie emisji spalin.

16.1. Program Gospodarki Niskoemisyjnej
Opracowany Plan Gospodarki Niskoemisyjnej zawiera m.in. inwentaryzację obiektów gminnych oraz 
pozostałych obiektów w układzie grupowym oraz obiektów przemysłowych, handlowych, usługowych  
i mieszkalnych ze szczególnym uwzględnieniem budynków mieszkalnych jednorodzinnych, zaplanowanie 
działań niskoemisyjnych i efektywnie wykorzystujących zasoby, w tym poprawa efektywności energetycz-
nej, zaplanowanie działań mających na celu wspieranie produktów i usług efektywnych energetycznie, 
uwzględnienie analizy kosztów i korzyści, mierniki osiągnięcia celów i planowane źródła finansowania.

P r o g r a m  O c h r o n y  P o w i e t r z a

Celem Programu Ochrony Powietrza dla województwa mazowieckiego jest poprawa jakości powietrza 
w regionie. Główne narzędzia to sukcesywna wymiana lub likwidacja źródeł niskiej emisji tzw. kopciu-
chów, ich identyfikacja przez inwentaryzację oraz nowe nasadzenia zieleni. 
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W Programie ochrony powietrza ujęte są m.in.: obszary przekroczeń norm jakości powietrza, poziomy 
emisji, źródła odpowiedzialne za przekroczenia, wykaz działań mających poprawić jakość powietrza,  
a także podmioty odpowiedzialne za wdrażanie tych działań. Ponadto program zawiera prognozy jako-
ści powietrza.

Program zawiera konkretne działania naprawcze, których wprowadzenie przełoży się na poprawę  
jakości powietrza w regionie. Warto podkreślić, że te działania są kontynuacją tych z poprzednich do-
kumentów. Jednakże doprecyzowano ich zakres i określono wskaźniki monitorowania w skali roku.  
W dokumencie zawarto działania tzw. ogólne, czyli te obowiązujące dla całego województwa, m.in. in-
wentaryzację i wymianę kotłów, nasadzenia zieleni, czyszczenie ulic na mokro, zakaz używania dmu-
chaw do liści oraz szeroko pojętą edukację ekologiczną.

Najważniejszym celem wprowadzenia programu jest przede wszystkim osiągnięcie poziomów dopusz-
czalnych i docelowych substancji szkodliwych w powietrzu, a przez to kompleksowa poprawa jakości 
powietrza. Zanieczyszczenie powietrza to nowotwory płuc, choroby układu krążenia, a także różnego 
rodzaju infekcje dróg oddechowych. To aż o 20 proc. krótsze życie. 

W ramach pozyskanych funduszy z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckie-
go na wymianę starych kopciuchów na nowe ekologiczne kotły, w 2023 r. wymieniono 22 kopciuchy 
na kotły gazowe oraz 16 na kotły pelletowe. Ogółem w ramach projektu wymieniono 176 kotłów,  
w tym: 80 kotłów gazowych, 92 pelletowe i 4 olejowe.

Corocznie do Marszałka Województwa Mazowieckiego składane są sprawozdania z realizacji zadań za-
wartych w Programie Ochrony Powietrza.

16.2. Program Ochrony Środowiska
„Program ochrony środowiska dla Gminy Pomiechówek” sporządzony jest na lata 2023-2026, z perspek-
tywą do roku 2030,  stanowi główne narzędzie dotyczące ochrony środowiska na terenie gminy. Sporzą-
dzony dokument zawiera m.in. rozpoznanie aktualnego stanu środowiska oraz przedstawia propozycje 
zadań do realizacji w najbliższych latach. 

Zawarte w niniejszym „Programie...” cele oraz zadania nakreślają kierunki działań, które jako całość po-
winny przyczynić się do poprawy stanu środowiska naturalnego. 

O jakości środowiska decyduje systemowe podejście do wszystkich jego elementów.

W Programie omówione zostały następujące obszary działań: 
• ochrona klimatu i jakości powietrza
• zagrożenia hałasem
• pola elektromagnetyczne
• gospodarowanie wodami
• gospodarka wodno-ściekowa
• zasoby geologiczne
• gleby
• gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów; 
• zasoby przyrodnicze
• zagrożenia poważnymi awariami
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• adaptacja do zmian klimatu
• działania edukacyjne w zakresie ochrony środowiska
• nadzwyczajne zagrożenia środowiska
• monitoring środowiska. 

Przeprowadzona analiza problemów środowiskowych występujących na terenie gminy pozwoliła na 
wytypowanie celów priorytetowych: 
• poprawa jakości powietrza
• poprawa jakości wód
• zmniejszenie liczby odpadów
• polepszenie warunków przyrodniczych
• zapobieganie poważnym awariom.

Wskazane powyżej cele realizowane były i będą za pomocą zadań, które są spójne z planowanymi inwe-
stycjami gminnymi. Wskazano również możliwości i źródła finansowania działań związanych z ochroną 
środowiska. Należy zaznaczyć, iż realizacja wielu zadań dotyczących ochrony środowiska znacznie 
przekracza możliwości budżetowe gminy, zatem istnieje realna potrzeba pozyskiwania finansowania ze 
źródeł zewnętrznych.

Program wskazuje również istotne narzędzie zarządzania środowiskiem w gminie, jakim są mierniki/
wskaźniki realizacji poszczególnych zadań. Pozwalają one na ocenę wdrażania i stopnia realizacji podej-
mowanych działań. 

Powstanie nowych inwestycji jest poprzedzone uzgadnianiem planowanego przedsięwzięcia z właści-
wymi instytucjami w zakresie ochrony wód, ochrony gleby i powietrza pod kątem wpływu przedsięwzięcia 
na środowisko.

16.3. Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
 gazowe dla Gminy Pomiechówek na lata 2022-2036

Uchwałą Nr XXXVI/302/2022 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 14 października 2022 r. przyjęto Założe-
nia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Pomiechówek na 
lata 2022-2036.

Projekt założeń określa: 
• ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną  

i paliwa gazowe
• przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw gazowych
• możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, z uwzględnie-

niem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w instalacjach odnawialnego źródła energii, energii 
elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz zagospodarowania ciepła odpa-
dowego z instalacji przemysłowych

• możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetycznej w rozumieniu art.6 ust. 2 usta-
wy z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności energetycznej

• zakres współpracy z innymi gminami.
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16.4. Punkt konsultacyjno-informacyjny Programu Czyste Powietrze
Gmina Pomiechówek podpisała Porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska w War-
szawie o współpracy w zakresie wdrażania „Czystego Powietrza”. Osoby zainteresowane pozyskaniem 
dofinansowania z tego programu mogą uzyskać pomoc w Urzędzie Gminy Pomiechówek. Dane w zakre-
sie ilości wniosków złożonych w programie Czyste Powietrze oraz liczbie zrealizowanych przedsięwzięć 
na terenie gminy Pomiechówek:

Liczba złożonych wniosków  
o dofinansowanie

Liczba zrealizowanych  
przedsięwzięć Kwota wypłaconych dotacji

274 137 2 510 828, 22 zł

Rysunek 13. Przekazanie mieszkańcom nowych pieców wymienionych  
w ramach realizowanego programu.

Czyste Powietrze to program, którego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych.

W punkcie można dowiedzieć się o rodzajach przedsięwzięć, na które można uzyskać dofinansowanie, 
jak również uzyskać pomoc w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie na wymianę źródeł ciepła i termo-
modernizację budynku – wymianę okien, drzwi zewnętrznych czy ocieplenie ścian.

16.5. Inwentaryzacja źródeł ciepła
Inwentaryzacja została wykonana w poprzednich latach przez Urząd Gminy w Pomiechówku za pomocą  
następujących narzędzi: ankietyzacja bezpośrednia, wywiad telefoniczny, ankieta online, kolportaż ankiet 

Tabela 33. Dane w zakresie ilości wniosków złożonych w programie Czyste Powietrze, liczbie zrealizowanych przedsięwzięć 
oraz kwota wypłaconych dotacji  na terenie gminy Pomiechówek w 2023 roku.
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do skrzynek pocztowych mieszkańców (dwukrotnie), analiza danych o kotłach wymienionych w ramach 
programu Czyste Powietrze z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
bazy danych stworzonych na potrzeby Planów Gospodarki Niskoemisyjnej i Programów Ograniczania 
Niskiej Emisji. Baza jest aktualizowana m.in. przez pozyskiwanie danych z Centralnej Ewidencji Emisyj-
ności Budynków. Liczba zinwentaryzowanych źródeł ciepła: 4323 szt.

Od lipca 2021 r. funkcjonuje Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków jako system informacji o źró-
dłach ogrzewania budynków w Polsce. CEEB ma wspierać działania w wymianie kopciuchów, a tym 
samym walkę ze smogiem. Wszyscy, którzy mają jakiekolwiek źródło cierpła są zobowiązani do złożenia 
deklaracji. Mogą to wykonać bezpośrednio poprzez zalogowanie się do bazy CEEB lub złożyć deklarację 
w urzędzie a pracownicy urzędu gminy wprowadzą je do systemu CEEB.   

Główny Urząd Nadzoru Budowalnego przekazał mobilne terminale, które mają służyć wspieraniu zadań 
realizowanych przez urzędników w zakresie kontroli środowiskowej oraz inwentaryzacji z wykorzysta-
niem systemu obsługującego centralną ewidencję emisyjności budynków (CEEB).

Urządzenia mają usprawnić pracę w terenie w zakresie kontroli m.in. źródła ciepła, gospodarowania 
odpadami, gospodarki wodno-ściekowej oraz inwentaryzacji budynku.

Na właścicielach i zarządcach obiektów budowlanych spoczywa również ustawowy obowiązek zapew-
nienia co najmniej jednej w roku kontroli stanu technicznego użytkowanego obiektu budowlanego. Do-
tyczy to także stanu technicznego przewodów kominowych: dymowych, spalinowych i wentylacyjnych 
oraz instalacji gazowych.  

Obowiązek złożenia deklaracji do CEEB wynika z ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów 
oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków. Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) 
to jeden z elementów tzw. Zintegrowanego Systemu Ograniczania Niskiej Emisji (ZONE), który powstaje 
w  Głównym Urzędzie Nadzoru Budowlanego. Jej celem jest poprawa jakości powietrza, walka ze smo-
giem i pomoc w wymianie tzw.: „kopciuchów”.

16.6. Aktualizacja bazy azbestowej, zbieranie informacji o wyrobach 
 azbestowych występujących na terenie gminy Pomiechówek

Rada Gminy Pomiechówek w dniu 31 marca 2022 r. podjęła uchwałę Nr XXXIII/276/2022 w sprawie 
przyjęcia „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Pomiechówek” na lata 
2022-2025, który jest aktualizacją pierwotnego „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest  
z terenu Gminy Pomiechówek na lata 2011 – 2014 (z uwzględnieniem perspektywy do 2032)” przyjętego 
Uchwałą Nr XIV/83/11 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 8 listopada 2011 r.

Program ma na celu: 
• wypełnienie obowiązku dotyczącego posiadania i wdrażania aktualnego Programu
• doprowadzenie do całkowitego wyeliminowania wyrobów zawierających azbest znajdujących się na 

terenie gminy Pomiechówek w perspektywie czasowej do roku 2032. 

Ponadto funkcjonowanie Programu otwiera drogę do starania się o dofinansowania działań związanych 
z demontażem, transportem i składowaniem (unieszkodliwieniem) wyrobów azbestowych, dzięki m.in. 
temu, że wraz z aktualną inwentaryzacją szacuje koszty poszczególnych etapów (lat) stopniowego usu-
wania wyrobów azbestowych. 
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Inwentaryzacja jako spis z natury została zrealizowana według wymogów nałożonych przez ustawę  
o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest oraz rozporządzenia branżowe. 

Aktualnie całkowita ilość wyrobów/odpadów zawierających azbest znajdująca się na terenie gminy to 
ok. 2185,26 Mg. Do obliczenia masy wyrobów azbestowych zastosowano przelicznik (1 m2 płyty eterni-
towej waży 16 kg).

W latach 2016-2022 gmina Pomiechówek w ramach pozyskanych środków z WFOŚiGW w Warszawie 
unieszkodliwiła łącznie 369,77 Mg wyrobów zawierających azbest.

W 2023 roku gmina Pomiechówek pozyskała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na zadanie „Demontaż i utylizacja wyrobów zawierających 
azbest z terenu gminy Pomiechówek”. Dofinansowanie w kwocie 21 203,00 zł (40 proc.). Całkowity koszt 
zadania 53 005,44 zł. Zadanie polegało na demontażu, transporcie i utylizacji wyrobów zawierających 
azbest w ilości 109, 07 Mg z 42 nieruchomości zlokalizowanych na terenie gminy Pomiechówek.

16.7. Opieka nad bezdomnymi  zwierzętami, utylizacja padłych zwierząt
Gmina Pomiechówek wykonuje opiekę nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiega bezdomności zwie-
rząt na terenie Gminy Pomiechówek. 

W dniu 6 marca 2023 r. Uchwałą NR XLIV/342/2023 Rada Gminy Pomiechówek przyjęła uchwałę w spra-
wie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Pomiechówek w 2023 roku.

Wykonano 223 sterylizacje i kastracje zwierząt. Nie przekazano do schroniska żadnego  
zwierzęcia, do adopcji przekazano 92 zwierzęta. Zaczipowano 259 zwierząt.

Zadania priorytetowe Programu:
• Zapewnienie bezdomnym zwierzętom domowym miejsca w schronisku dla zwierząt
• Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich kastracja/sterylizacja i dokarmianie
• Odławianie bezdomnych zwierząt
• Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt
• Poszukiwanie dotychczasowych oraz nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt
• Usypianie ślepych miotów
• Zapewnienie miejsca bezdomnym zwierzętom gospodarskim
• Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt
• Obowiązkowe elektroniczne znakowanie (czipowanie) bezdomnych psów i kotów
• Elektroniczne znakowanie (czipowanie) psów i kotów mających właściciela zamieszkującego na terenie 

gminy Pomiechówek
• Edukacja mieszkańców w zakresie zasad humanitarnego traktowania zwierząt oraz obowiązków 

właścicieli zwierząt domowych
• Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych poprzez wprowadzenie mechanizmów finansowych 

zachęcających do wykonywania sterylizacji albo kastracji psów i kotów mających właściciela zamiesz-
kującego na terenie gminy Pomiechówek.

W ramach „Mazowieckiego Programu Wsparcia Zapobiegania Bezdomności Zwierząt – Mazowsze dla 
zwierząt 2023” gmina Pomiechówek pozyskała dofinansowanie w wysokości 20 000 zł na wykonanie 
zabiegów sterylizacji, kastracji i czipowania zwierząt z terenu gminy Pomiechówek.
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„ P o m i e c h o w s k i e  B e z d o m n i a k i ”

Gmina Pomiechówek współpracuje ze Stowarzyszeniem „Pomiechowskie Bezdomniaki”, z/s ul. Wiśnio-
wa 11, 05-180 Pomiechówek, w ramach wygranego konkursu na realizację zadania publicznego pod 
tytułem: „Opieka nad zwierzętami bezdomnymi w 2023 roku w Gminie Pomiechówek”.

Zakres współpracy ze Stowarzyszeniem „Pomiechowskie Bezdomniaki”:
1)  opieka nad zwierzętami bezdomnymi przebywającymi w kojcach w punkcie czasowego przetrzy- 
 mywania zwierząt przy ul. Koralowej 13 w Pomiechówku, w tym:
• monitorowanie stanu zwierząt przebywających w kojcach
• dbanie o ich potrzeby bytowe (karmienie, pojenie, utrzymanie czystości, socjalizacja)
• dbanie o porządek na terenie kojców i przeprowadzanie niezbędnych prac remontowych
• poszukiwanie domów stałych i czasowych dla zwierząt
• przeprowadzanie wizyt przed i po adopcyjnych
2)  prowadzenie działań wspierania akcji sterylizacji i kastracji psów i kotów właścicielskich, z terenu  
 gminy Pomiechówek oraz zachęcanie właścicieli psów i kotów do elektronicznego znakowania  
 zwierząt
3)  działania edukacyjne o poszanowaniu zwierząt i sposobach pomocy dla nich.

Informacje o każdym bezdomnym zwierzęciu są przedstawiane na forum Stowarzyszenia „Pomiechow-
skie Bezdomniaki”. Szybki dostęp do informacji pozwala na szybkie odnalezienie dotychczasowego wła-
ściciela zwierzęcia, bądź przyspiesza adopcję.

16.8. Odpady komunalne
Systemem odbierania odpadów komunalnych z terenu gminy Pomiechówek zostało objętych 
w 2023 roku 8621 osób. Złożono 3084 deklaracje.

Pozostali właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komu-
nalne, od lipca 2021 r. mają obowiązek podpisania umowy na odbiór i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych z dowolnie wybraną firmą wpisaną do rejestru działalności regulowanej prowadzonego 
przez Wójta Gminy Pomiechówek.

Zgodnie z przyjętą uchwałą nr XL/319/2022 Rady Gminy Pomiechówek z dnia 2 grudnia 2022 r. w spra-
wie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki 
tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązywały 
poniższe stawki:
• Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosi 29,50 zł miesięcznie od każdej 

osoby zamieszkującej daną nieruchomość.
• Stawka opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nierucho-

mości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny wynosi 59,00 zł 
miesięcznie za każdą osobę zamieszkującą daną nieruchomość.

• Zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, kompostujących bioodpady stanowią-
ce odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, w wysokości 1,20 zł od stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, liczonej od każdego mieszkańca zamieszkującego daną 
nieruchomość.

• Zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości, 
na których zamieszkują rodziny wielodzietne, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r.  
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o Karcie Dużej Rodziny (t. j.: Dz. U. z 2021 r. poz. 1744 ze zm.), w wysokości 5,00 zł od stawki opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi, liczonej od każdego mieszkańca zamieszkującego daną 
nieruchomość.

Każdy właściciel nieruchomości położonej na terenie gminy Pomiechówek w ramach opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi, może nieodpłatnie oddać niżej wymienione odpady:
• papier i tektura (w tym: odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury),
• tekstylia
• metale, w tym odpady opakowaniowe z metali
• tworzywa sztuczne, w tym odpady opakowaniowe z tworzyw sztucznych
• szkło i odpady opakowaniowe ze szkła
• opakowania wielomateriałowe
• meble i inne odpady wielkogabarytowe
• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
• przeterminowane leki i chemikalia
• zużyte baterie i akumulatory
• zużyte opony
• bioodpady
• odpady budowlane i rozbiórkowe stanowiące odpady komunalne
• odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałych w gospodarstwie domowym  

w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu 
substancji we krwi, w szczególności igły i strzykawki

• odpady niebezpieczne, w tym farby, kleje, rozpuszczalniki oraz opakowania po tych substancjach, 
lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć

• popiół z palenisk domowych.

P r o w a d z e n i e  p o s t ę p o w a ń  w  s p r a w i e  u s u n i ę c i a  o d p a d ó w  z  m i e j s c 
n i e p r z e z n a c z o n y c h  d o  i c h  g r o m a d z e n i a  o r a z  l i k w i d o w a n i e  d z i k i c h  w y s y p i s k

Wydawanie decyzji w sprawie usunięcia odpadów z miejsc nieprzeznaczonych do ich gromadzenia. We-
zwania właścicieli nieruchomości do uprzątnięcia terenu. Usuwanie dzikich wysypisk z terenów gmin-
nych. Prowadzone jest jedno postępowania administracyjne w sprawie usunięcia odpadów z miejsca do 
tego nieprzeznaczonego dotyczące nieruchomości w Stanisławowie.

P r o w a d z e n i e  s y s t e m u  g o s p o d a r o w a n i a  o d p a d a m i  k o m u n a l n y m i

Przyjmowanie deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Naliczanie 
opłaty za gospodarowanie odpadami. Kontrola segregacji odpadów u źródła. Kontrole firm obsługują-
cych system gospodarowania odpadami na terenie gminy Pomiechówek. W 2023 r. w wyniku nadzo-
ru nad sprawozdawczością przedsiębiorców w zakresie wywozu nieczystości stałych przeprowadzono 
kontrole 9 przedsiębiorców posiadających wpis w Rejestrze Działalności Regulowanej prowadzonym 
przez Wójta Gminy Pomiechówek. Prowadzenie rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych.

W 2023 roku przeprowadzono w terenie 13 kontroli kompostowników pod względem faktycznego  
posiadania kompostownika i kompostowania w nim bioodpadów. Kontrole dotyczyły wyłącznie osób, 
które zadeklarowały posiadanie kompostownika i korzystają z ulgi z tytułu opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi.
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Informacja o odebranych odpadach komunalnych z terenu gminy Pomiechówek w 2023 r.
Kod odpadów Rodzaj odpadów Mg

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 845,605
15 01 07 Opakowania ze szkła 167,420
16 01 03 Zużyte opony 3,050

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 4,150
20 01 32 Leki i inne niż wymienione w 20 01 31 0,020
20 01 34 Baterie i akumulatory inne niż wymienione w 20 01 33 0,030

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione 
w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające niebezpieczne składniki (1) 3,880

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione 
w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 3,120

20 01 99 Inne nie wymienione frakcje zbierane w sposób selektywny „popiół” 36,510
20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 205,130
20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 1 517,530
20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 182,460

Tabela 34. Ilość odpadów komunalnych wytwarzanych na terenie gminy w 2023 roku.

PSZOK (Nowy Modlin ul. Usługowa 14) - w 2023 r. zebrano następujące rodzaje i ilości odpadów:

PSZOK – 2023
Kod odpadów Rodzaj odpadów Masa (Mg)

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 0,671
15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 0,865
17 01 01 Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 164,861

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 0,565

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne  
niż wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 4,16

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 175,198
20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 4,66

Tabela 35. Ilość i rodzaj zebranych odpadów w PSZOK (Nowy Modlin, ul. Usługowa 14) w 2023 roku.

W ramach kształtowania proekologicznych postaw i podniesienia świadomości ekologicznej, populary-
zacji wiedzy na temat selektywnej zbiórki odpadów i możliwości recyklingu oraz wykorzystania surow-
ców wtórnych przeprowadzono akcję ekologiczną „WYMIEŃ PLASTIKOWE NAKRĘTKI NA WRZOS”. Przed-
miotem akcji była zbiórka surowców wtórnych – plastikowych nakrętek od butelek. Za symboliczną ilość 
nakrętek można było otrzymać roślinę.

Wy w ó z  n i e c z y s t o ś c i  c i e k ł y c h
W ramach zadań Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa prowadzi rejestr wydanych decyzji Wójta Gmi-
ny Pomiechówek, zezwalających na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych z terenu całej gminy. Prowadzone są rów-
nież kontrole zarejestrowanych firm odnośnie przestrzegania warunków w zakresie posiadanego ze-
zwolenia na prowadzenie działalności. W 2023 r. skontrolowano 5 przedsiębiorców. W wyniku nadzoru 
nad sprawozdawczością przedsiębiorców w zakresie wywozu nieczystości przeprowadzono kontrole  
18 przedsiębiorców.
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Gminy mają obowiązek prowadzenia ewidencji nieruchomości podłączonych do kanalizacji sanitarnej, 
zbiorników bezodpływowych na nieczystości płynne (szamb) oraz ewidencji przydomowych oczyszczalni 
ścieków. W 2023 r. skontrolowano 253 mieszkańców pod względem posiadania umowy na wykonanie 
odbioru nieczystości płynnych oraz dowodów potwierdzających odbiór ścieków (w postaci rachunków, 
faktur, itp.).

O p ł a t y  ś r o d o w i s k o w e
Wydział sporządza odpowiednie sprawozdania oraz przekazuje Marszałkowi Województwa Mazowiec-
kiego informacje o zakresie korzystania ze środowiska oraz o wysokości należnych opłat oraz wywiązy-
wania się z obowiązku uiszczania opłat za korzystanie ze środowiska. 

D e c y z j e  ś r o d o w i s k o w e
W 2023 r. prowadzono 13 postępowań o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody 
na realizację przedsięwzięcia.

P r z y j m o w a n i e  o r a z  r o z p a t r y w a n i e  s p r a w  z  z a k r e s u  w y c i n k i  d r z e w  i  k r z e w ó w
Do zadań wydziału należy także przyjmowanie zgłoszeń i wniosków o wycinkę drzew i krzewów, doko-
nywanie wizji w terenie oraz wezwania właścicieli nieruchomości do przeglądu i pielęgnacji zadrzewień. 
W 2023 roku rozpatrzono 214 spraw związane z usunięciem drzew.

N a s a d z e n i a
Pracownicy urzędu gminy tradycyjnie, jak co roku, dokonali nasadzeń kwiatów. Kompozycje roślin-
ne posadzone zostały w 21 drewnianych donicach ustawionych wzdłuż promenady nad Wkrą oraz na 
Skwerze im. Składkowskich. Kolorowe kwiaty pojawiły się również przy placu zabaw na ul. Sportowej  
w Pomiechówku. W 2023 r. na terenach gminnych wykonano 3 645 nowych nasadzeń.

O d k o m a r z a n i e  n a  t e r e n i e  g m i n y
Pod koniec kwietnia w okolicach zbiorników wodnych przeprowadzono działania mające na celu ogra-
niczenie występowania komarów. Akcja odkomarzania została przeprowadzona metodą oprysku przy 
zastosowaniu produktu biobójczego niszczącego larwy komarów. Podkreślić należy, że zastosowane do 
oprysku środki chemiczne są nieszkodliwe dla środowiska naturalnego oraz nietoksycznego dla ludzi, 
zwierząt i roślin.

W kolejnym etapie, w miejscach publicznych na terenie całej gminy, dokonany został oprysk dorosłych 
już owadów tj. komary, meszki i kleszcze. Aby zapewnić komfort przebywania na świeżym powietrzu 
zabieg był sukcesywnie powtarzany.

Z w r o t  p o d a t k u  a k c y z o w e g o  z a w a r t e g o  w  c e n i e  o l e j u  n a p ę d o w e g o 
w y k o r z y s t y w a n e g o  d o  p r o d u k c j i  r o l n e j
Producent rolny może złożyć do wójta, burmistrza (prezydenta miasta) właściwego ze względu na miej-
sce położenia gruntów będących w posiadaniu lub współposiadaniu tego producenta rolnego (w tym 
dzierżawcy) wnioski o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystane-
go do produkcji rolnej do wysokości limitu zwrotu określonego na rok. 

W 2023 r. złożono 293 wnioski o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego  
wykorzystywanego do produkcji rolnej na kwotę 297 616,74 zł.
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Rysunek 14. Odkomarzanie gminy metodą oprysku.

O b o w i ą z k o w e  u b e z p i e c z e n i e  O C  r o l n i c z e
Wydział corocznie kontroluje rolników pod względem posiadania zawartej umowy ubezpieczenia obo-
wiązkowego w zakresie odpowiedzialności cywilnej z tytułu posiadania gospodarstwa rolnego, umowy 
ubezpieczenia budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń loso-
wych, wystawionych przez zakład ubezpieczeniowy.

P o m o c  d l a  p o s z k o d o w a n y c h  r o l n i k ó w  w  w y n i k u  w y s t ą p i e n i a 
n i e k o r z y s t n y c h  z j a w i s k  a t m o s f e r y c z n y c h
W wyniku wystąpienia na terenie gminy niekorzystnego zjawiska w postaci przymrozków wiosennych, 
do tutejszego urzędu wpłynęło 35 wniosków o oszacowanie szkód rolniczych spowodowanych tym zja-
wiskiem. Straty w uprawach sięgały od 30 proc. do 95 proc. rocznej produkcji. Dokonano szacowania 
strat w terenie, z czego sporządzono protokoły i przekazano do Wojewody Mazowieckiego.

D y s t r y b u c j a  w ę g l a
W dniu 23 listopada 2022 r. gmina Pomiechówek podpisała umowę dotyczącą sprzedaży węgla na po-
trzeby zakupów preferencyjnych przez osoby fizyczne w gospodarstwach domowych ze spółką WĘGLO-
KOKS S.A. z siedzibą w Katowicach. Koszt jednej tony węgla dla mieszkańca to 2 000 zł brutto. Dostępne 
były dwa rodzaje sortymentów: ekogroszek/groszek i orzech.

Zakup węgla po preferencyjnej cenie dotyczył osób, które złożyły deklarację do CEEB i były uprawnione 
do dodatku węglowego. Gmina prowadziła dystrybucję paliwa stałego za pośrednictwem Spółki PPW 
„WKRA” Sp. z o. o. Wpłynęło do nas 586 wniosków na preferencyjny zakup węgla od mieszkańców. Roz-
dystrybuowaliśmy 503,5 tony węgla. 

E k o l o g i c z n y  p i k n i k  r o d z i n n y
4 czerwca 2023 roku odbył się „Ekologiczny piknik rodzinny” w Pomiechówku dofinansowany z WFOŚiGW 
w Warszawie (kwota dofinansowania - 30 000 zł). Przedsięwzięcie polegało na budowaniu postaw pro-
ekologicznych połączonych z aktywnymi działaniami na rzecz środowiska, pogłębianiem wiedzy i wrażli-
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wości ekologicznej. W pikniku edukacyjnym uczestniczyło ok. 400 osób. Przez cały czas trwania pikniku 
działało 11 stanowisk: Eko pokój zagadek o tematyce ochrona powietrza / OZE, koło fortuny, EKO ramka 
do zdjęć, gra puzzle XXL, gra planszowa XXL, ekologiczny twister gra XXL, sadzenie roślin antysmogo-
wych, bomby nasienne, EKO VR, EKO biżuteria, OZE – ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII. Zostały również 
przeprowadzone konkursy: slalomy, wyścigi w śmiesznych goglach, wyścigi w workach, przeciąganie 
liny, rzut do celu, zabawy z chustą animacyjną. Podczas konkursów rozdawane były gry eko w tematyce: 
ochrona powietrza, segregacja i recykling, ochrona wody.

Rysunek 15. Ekologiczny piknik rodzinny w Pomiechówku.

„D z i e ń  z i e l o n e j  d o l i n y”  2 2 . 0 4 . 2 0 2 3  r.  –  I I I  e d y c j a
22 kwietnia, podczas III edycji Dnia zielonej doliny, ponownie przeprowadziliśmy wspólne sprzątanie 
naszej gminy. W większości sołectw na terenie gminy Pomiechówek mieszkańcy, strażacy, sołtysi, radni 
oraz dzieci posprzątali swoje najbliższe okolice. Inicjatywa ta nadal jest istotna, potrzebna i aktualna. 
W sobotnie przedpołudnie każdy, kto wziął udział w akcji mógł przekonać się, jak wiele jeszcze jest 
do zrobienia w zakresie sprzątania odpadów. W ramach tegorocznej akcji sprzątania gminy zebrano  
ok. 20 ton odpadów, które odebrała firma EkoZysk. Wiosenne sprzątanie naszej gminy kształtuje posta-
wy ekologiczne oraz rozwija wrażliwość na problemy środowiska.

17.  Działalność Gminnego Ośrodka Kultury
Na terenie gminy Pomiechówek funkcjonuje Gminny Ośrodek Kultury, zlokalizowany przy ul. Kilińskiego 
1 w Pomiechówku, który zapewnia szereg zajęć stałych nie tylko dla dzieci czy młodzieży, ale także dla 
dorosłych. Są to m.in.:
• zajęcia ruchowo-taneczne, tj. balet, taniec nowoczesny, breakdance, zajęcia taneczne dla młodych 

par, bachata solo, latino, first steps, zdrowy kręgosłup z elementami jogi, bodyart, ju-jitsu, zdrowy 
ruch malucha, zumba
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• zajęcia wokalne
• nauka gry na gitarze
• nauka gry na pianinie
• nauka gry na perkusji
• nauka gry na klarnecie
• śpiew solowy
• zajęcia ceramiczne
• zajęcia plastyczne
• zajęcia teatralne
• rękodzieło
• zajęcia szachowe.

Ilość osób uczestnicząca w zajęciach od stycznia do czerwca:
dzieci i młodzież – 275
dorośli – 79

Dodatkowo odbywały się zajęcia w ramach inicjatyw:
• Pomiechowska Orkiestra Dęta
• Kulturalny Klub Seniora
• Klub Małego Melomana
• Teatr Seniorów DESA
• Rękodzieło i Natura
• Spotkania miłośników gier planszowych „Przy Planszy”
• zajęcia z rzeźby w glinie
• Chór „Cantate Domino”.

Rysunek 16. Dzień Zielonej Doliny.
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Wraz z nowym rokiem szkolnym, od września 2023 roku, wprowadzona została jeszcze bardziej wzbo-
gacona oferta zajęć stałych dla dzieci, młodzieży i dorosłych:
• W Kuchni z Kulturą
• zajęcia ruchowo-taneczne
• nauka gry na gitarze
• nauka gry na perkusji
• nauka gry na pianinie
• nauka gry na klarnecie
• nauka gry na saksofonie
• zespoły wokalne
• zajęcia teatralne
• zajęcia szachowe
• zajęcia plastyczne
• zajęcia ceramiczne
• rękodzieło + Kuchnie Świata

Spotykaliśmy się także w ramach:
• Pomiechowskiej Orkiestry Dętej
• Kulturalnego Klubu Seniora
• Klubu Małego Melomana
• Teatru Seniorów DESA
• zajęć Rękodzieło i Natura
• zajęć z rzeźby w glinie
• Chóru „Cantate Domino”
• Zajęć gry w Carrom
• Grupy Twórczego Rozwoju
• Kręgów Kobiet
• Młodzieżowego Kolektyw Mocy.

Zostały zrealizowane następujące wydarzenia kulturalno-społeczne:

S T Y C Z E Ń :
• Koncert Noworoczny Artur Gotz – Świat w obłokach (100 osób)
• Borynowe Skowronki ze spektaklem pt. Kopciuszek i Hulaka czyli dworska draka w reż. Katarzyny 

Małachowskiej (120 osób)
• Rękodzieło i Natura – Filcowanie (10 osób)
• Koncert Noworoczny Klubu Małego Melomana (130 osób)
• Koncert młodzieży z ZSP Pomiechówek – Poezja jest tajemnicą w reż. Małgorzaty Buczek (100 osób)
• 31 Finał WOŚP w Pomiechówku – występ grupy teatralnej - O czym śni Dorotka? w reż. Anny Kutkow-

skiej (100 osób)
• 31 Finał WOŚP w Pomiechówku – występy grup tanecznych i wokalnych z Gminnego Ośrodka Kultury 

w Pomiechówku 
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl Rozkłady Jazdy (105 osób)

L U T Y :
• Warsztat tworzenia piosenek z Alkiem Baszunem (15 osób)
• SHARED BEING – warsztat walentynkowy z Leonor Guise Carvalho (15 osób)
• Rękodzieło i Natura – warsztat rękodzieła artystycznego dla średniozaawansowanych Makrama Księ-

życowa  (15 osób) 
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• Kulturalny Poniedziałek – spektakl Bóg Mordu (120 osób)
• Z kulturą w podróży – Peru, spotkanie z  Ryszardem Sobolewskim (50 osób)
• Bal ostatkowy Kulturalnego Klubu Seniora (55 osób)
• Zima z Kulturą 2023 – łącznie w naszej zimowej kulturalnej akcji wzięło udział 35 dzieci.

Rysunek 17. Występ grupy teatralnej w ramach 31. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Rysunek 18. Uczestnicy zajęć w ramach akcji „Zima z kulturą 2023”.
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M A R Z E C :
• Kulturalny Poniedziałek – recital Katarzyny Łapińskiej z okazji Dnia Kobiet pt. Trzeba Marzyć (100 osób)
• Klub Małego Melomana – Gaiczek Zielony (50 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl kabaretowy pt.  I co pan wyprawia? (100 osób)
• Rękodzieło i Natura – Mieszanki ziołowe (25 osób)
• ŁapCiuch – Wiosenne Wietrzenie Szaf (80 osób)
• Kulturalna Spółdzielnia Twórcza (600 osób)

• Warsztaty stroików wielkanocnych: Zapiecki, Brody i Brody Parcele, Pomiechówek, Stanisławowo, 
Cegielnia Kosewo, Pomiechowo, Kosewo, Goławice Drugie, Kosewko, Błędowo, Pomiechówek, 
Czarnowo

• Warsztaty tworzenia świec wielkanocnych: Wymysły
• Wielkanocne warsztaty kulinarne: Goławice Pierwsze, Brody i Brody Parcele, Nowy Modlin
• Warsztaty pisanek wielkanocnych: Czarnowo, Kosewo, Brody i Brody Parcele, Wymysły, Wólka 

Kikolska
• Warsztaty stroików wielkanocnych: Nowe Orzechowo, Nowy Modlin, Błędowo, Pomiechowo,  

Zapiecki, Szczypiorno

Rysunek 19. Uczestnicy warsztatów wielkanocnych w sołectwach.

K W I E C I E Ń :
• Eliminacje Gminne do 46. Konkursu Recytatorskiego Warszawska Syrenka (80 osób)
• 45-lecie Gminnego Ośrodka Kultury w Pomiechówku – występ Teatru Seniorów Desa pt. Do czego 

potrzebna jest Kultura?, otwarcie Galerii Harmonia oraz wystawy archiwalnej  GOPiK 1978 (120 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl Soni Bohosiewicz pt. Domówka (120 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – koncert jazzowy zespołu Wonky Town z okazji Międzynarodowego Dnia 

Jazzu (80 osób)
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Rysunek 20. Uczestnicy gminnych eliminacji do 46. Konkursu Recytatorskiego Warszawska Syrenka.

M A J :
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl Casting. Poczekalnia (110 osób)
• Z kulturą w podróży – Afryka, spotkanie z Robertem Gondkiem (30 osób)
• Teatralka –  spektakl teatralny dla dzieci pt. O Jasiu, Małgosi i chatce z łakoci (70 osób)
• Rękodzieło i Natura –  warsztat rękodzieła artystycznego Filcowanie (15 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – koncert zespołu RetroSpektakl (80 osób)
• Klub Małego Melomana – Tango Milonga (50 osób)
• Rękodzieło i Natura –  Naturalne Perfumy warsztat robienia naturalnych perfum z okazji Dnia Matki 

(20 osób)
• Egzamin końcowy Ju-jitsu Shaolin Kempo (20 osób)
• Kulturalny Klub Filmowy – projekcja i spotkanie z twórcami filmu Dragonfly (80 osób)

C Z E R W I E C :
• Klub Małego Melomana –  Koncert na zakończenie sezonu artystycznego 2022/2023 (100 osób)
• Kulturalny Dzień Dziecka i Ekologiczny Piknik Rodzinny –  impreza plenerowa z okazji Dnia Dziecka 

(500 osób)
• Turniej Szachowy (16 osób)
• Grupy taneczne – koncert finałowy  (65 osób)
• HulaKula DANCE CUB – wyjazd grupy tańca nowoczesnego na turniej (30 osób)
• Wianki w Dolinie Wkry – impreza plenerowa (700 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – koncert Polska Muzyka Kameralna  (70 osób)



80

Rysunek 21. Kulturalny Dzień Dziecka.

Rysunek 22. Wianki w Dolinie Wkry.
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L I P I E C :
• Galeria Harmonia – otwarcie wystawy malarstwa Katarzyny Zielskiej i rzeźby Sylwii Ozimek pt. Sen 

Nocy Letniej (50 osób)
• Nauka dla Ciebie w domu – warsztaty pedagogiczne – współpraca z Centrum Nauki Kopernik oraz 

Ministra Edukacji i Nauki (20 osób)
• U Anny na Imieninach – impreza plenerowa (700 osób)
• Joga w naturze – plenerowe zajęcia jogi w Parku Dolina Wkry (15 osób)
• Shared Being II – warsztat Leonore Guise Cavallo i pożegnanie wolontariuszki (20 osób)

L a t o  z  K u l t u r ą
W poniedziałek 3.07.2023 r. odbywały się zajęcia stacjonarne w siedzibie GOK. Dzieci wzięły udział  
w warsztatach rękodzieła artystycznego, zajęciach jogi, warsztatach muzycznych oraz zajęciach z tańca 
nowoczesnego. 
 We wtorek 4.07.2023 r. odbył się wyjazd do Domu Pracy Twórczej GRANICA, gdzie nasi podopieczni 
wzięli udział w wielu zajęciach i warsztatach: warsztat kulinarny (pierogi z truskawkami, zajęcia umu-
zykalniające, gra plenerowa, lekcja edukacyjna na temat wiedzy o Kampinoskim Parku Narodowym, 
zajęcia rękodzielnicze, podczas których powstały aromatyczne kule i sole do kąpieli. Na koniec odbyło 
się ognisko z kiełbaskami. 
 W środę 5.07.2023 r. uczestnicy Lata z Kulturą wzięli udział w wycieczce do Warszawy: odwiedziliśmy 
Stadion Narodowy, trampoliny Hangar 646, posiłek zjedliśmy w McDonald’s.
 Czwartego dnia Lata z Kulturą (6.07.2023 r.) odbyła się wycieczka do Muzeum Wsi Mazowieckiej  
w Sierpcu, gdzie dzieci spędziły czas na zwiedzaniu ekspozycji muzealnej, na warsztatach motanki  
w „Muzealnej szkole”, przejażdżce wozem. Pyszny obiad zjedli w  Karczmie Pohulanka.
 W piątek 7.07.2023 r. wyjazd na Farmę Goławice, gdzie dzieci zwiedziły mini zoo, dmuchańce, kuch-
nię podwórkową, ścieżkę sensoryczną. Wzięły udział w zawodach dojenia krowy na czas, grały w gry 
planszowe, a na koniec odbyło się ognisko z kiełbaskami. Następnie grupa wybrała się na seans do Kina 
Pomiechówek, gdzie zobaczyli film: „Rysiek super wróbel”.
 Szósty dzień Lata z Kulturą 10.07.2023 r. spędziliśmy na zajęciach i warsztatach stacjonarnych  
w Gminnym Ośrodku Kultury w Pomiechówku.  Odbyły się zajęcia jogi, warsztaty teatralne w języku 
angielskim,  zwiedzanie wystawy Sen Nocy Letniej w Galerii Harmonia oraz spotkanie i plener nad brze-
giem rzeki Wkry z autorką obrazów Katarzyną Zielską. 
 We wtorek 11.07.2023 r. wybraliśmy się na całodniową wycieczkę do Parku Rozrywki Frajdalandia. 
Wśród atrakcji była między innymi: wizyta w parku linowym, zabawa na dmuchańcach i trampolinach, 
przygoda w labiryncie, lekcja edukacyjna i pokaz sokolniczy, wizyta w mini zoo. Posiłek na terenie parku 
ze słodkim deserem. 
 Ósmego dnia 12.07.2023 r. zabraliśmy podopiecznych Lata z Kulturą na wycieczkę do Ciechanowa. 
Tam wzięliśmy udział w historycznej lekcji edukacyjnej i oprowadzaniu po Zamku Książąt Mazowieckich. 
Następnie odwiedziliśmy park Trampolin Hopa Park oraz McDonald’s. 
 W czwartek 13.07.2023 r. wybraliśmy się na wycieczkę do Skansenu Ziemi Łowickiej w Maurzycach, 
gdzie dzieci wzięły udział w plenerowej lekcji edukacyjnej, oprowadzaniu po terenie skansenu oraz wzię-
ły udział w warsztatach Wycinanka Łowicka. Posiłek zjedliśmy w restauracji znajdującej się na terenie 
kompleksu.
 Ostatniego dnia 14.07.2023 r. akcji Lato z Kulturą zabraliśmy naszych małych podopiecznych do 
Sielankowo Siedlisko Zabłocie, gdzie czekała cała masa plenerowych atrakcji w tym ognisko z kiełbaska-
mi. Po powrocie dzieci odwiedziły Kino Pomiechówek  i zobaczyły piękną animację „Miss Kraken. Ruby 
Gillman”. 

Łącznie w akcji letniej wzięło udział 70 dzieci.
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Rysunek 23. U Anny na imieninach - zabawa odpustowa.

S I E R P I E Ń :
• 79. Rocznica Powstania Warszawskiego – program słowno-muzyczny – występ Teatru Seniorów Desa 

(100 osób)
• Joga w naturze – plenerowe zajęcia jogi w Parku Dolina Wkry (20 osób)
• ŁAPciuch – kulturalna wymiana garderoby (50 osób)

W R Z E S I E Ń :
• Narodowe Czytanie – Kobiety nad Niemnem (70 osób)
• Dożynki (500 osób)
• Galeria Harmonia – wernisaż wystawy Energia Kobiet, która powstała w wyniku projektu Artysto! 

Artystko! Pokaż się w Galerii Harmonia (70 osób)
• Warsztat Haftu Punch Needle towarzyszący wystawie Energia Kobiet (10 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl pt. Komedia z Dreszczykiem (120 osób)
• Z Kulturą w Podróży – Norweska wyspa Senja – spotkanie z Gosią Sendek i Jagodą Wawrzeńczak  

(30 osób)

PA Ź D Z I E R N I K :
• Grupa Twórczego Rozwoju – pierwsze spotkanie z cyklu warsztatów arteterapeutycznych – Papier 

Czerpany (10 osób)
• W kuchni z Kulturą – brazylijskie bułeczki serowe (8 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – recital Stanisławy Celińskiej (120 osób)
• Warsztat Feng Shui (20 osób)
• ŁAPciuch – kulturalna wymiana garderoby i warsztat przeróbek krawieckich (40 osób) 
• Klub Małego Melomana – Perkusja (50 osób)
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Rysunek 24. Stoisko ekologiczne programu Czyste Powietrze podczas gminno-parafialnych dożynek.

L I S T O PA D :
• Z Kulturą w podróży  –  Antarktyda – spotkanie z Magdaleną Puczko (35 osób)
• Grupa Twórczego Rozwoju – Batik (10 osób)
• CARROM – indyjska gra towarzyska (20 osób)
• Galeria Harmonia - wernisaż wystawy “Tak Powstawała Niepodległa” (30 osób)
• Iskry Niepodległej – pokazy multimedialne we współpracy z Biurem Niepodległa (400 osób)
• Klub Małego Melomana – malowanie muzyką (50 osób)
• Rękodzieło i Natura – Makramowe Choinki  (8 osób)

G R U D Z I E Ń :
• Grupa Twórczego Rozwoju – introligatorstwo (10 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – Wieczór Muzyki i Poezji (80 osób)
• Mikołajki – spektakl teatru Małe Mi Szydełkowa Szopka Babci Klary (100 osób)
• Kulturalny Poniedziałek – spektakl  Promieniowanie. Sceny z życia Marii Skłodowskiej-Curie (100 osób)
• 1. Pomiechowski Jarmark Bożonarodzeniowy (800 osób) 
• Kulturalny Poniedziałek – Widowisko Świąteczne (100 osób).
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Rysunek 25 1. Pomiechowski Jarmark Bożonarodzeniowy – występ podopiecznych  
Gminnego Ośrodka Kultury.

18.  Działalność Biblioteki
Biblioteka Publiczna Gminy Pomiechówek jest samorządową instytucją kultury, wpisaną do rejestru 
instytucji kultury 20.10.2000 r. pod nr 2/2000, prowadzonego przez Gminę Pomiechówek. Siedziba Bi-
blioteki znajduje się w Pomiechówku przy ul. Jana Kilińskiego 3 i posiada wypożyczalnię dla dorosłych, 
wypożyczalnię dla dzieci i młodzieży, czytelnię multimedialną oraz salę konferencyjną. Filia Biblioteki 
zlokalizowana jest w Kosewie przy ul. Klubowej 16, gdzie mieści się wypożyczalnia i czytelnia dla czytel-
ników w każdym wieku z wydzielonym księgozbiorem dla dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży.

18.1. Zbiory
Stan księgozbioru Biblioteki na dzień 31.12.2023 r. ogółem wynosi: 29 716 woluminów:
• biblioteka w Pomiechówku  – 22 850
• filia w Kosewie – 6 866.

Dodatkowo:
• audiobooki - 237 jednostek inwentarzowych
• dostęp do audiobooków i ebooków – 20. kodów miesięcznie do platformy Legimi oraz 10 kodów 

miesięcznie do platformy Empik Go.

Z myślą o osobach z niepełnosprawnością wzroku gromadzimy książki z powiększoną czcionką tzw. 
„Duże Litery”. Cieszą się one zainteresowaniem również osób starszych. Na koniec 2023 r. Biblioteka 
posiadała 198 woluminów tego rodzaju książek.
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W roku 2023 zbiory Biblioteki powiększyły się o 1347 woluminy, w tym:
• z zakupu: 895 książki
• dary od czytelników: 452 woluminy.

S t a n  C z y t e l n i c t w a
Liczba zarejestrowanych czytelników – 851 osób w tym:
• biblioteka w Pomiechówku – 696 osób
• filia w Kosewie – 155.
Liczba wypożyczonych zbiorów łącznie – 18 413 książek, 42 audiobooki oraz 423 czasopisma, co daje  
w sumie 18 878 wypożyczonych zbiorów.

Liczba odwiedzin w placówkach łącznie – 6713

P o z y s k a n e  ś r o d k i  p o z a b u d ż e t o w e ,  u d z i a ł  w  p r o j e k t a c h :
• 7300 zł z Powiatowego Urzędu Pracy w ramach Środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego na sfi-

nansowanie kształcenia 2. pracowników Biblioteki (90-ciodniowy kurs Polskiego Języka Migowego na 
poziomie podstawowym oraz dwusemestralne studia podyplomowe - „Psychogerontologia: specja-
lista ds. seniorów”); zamierzamy wykorzystywać zdobyta wiedzę i umiejętności w celu przyciągnięcia 
do biblioteki czytelników głuchoniemych oraz przy obsłudze i stworzeniu oferty dla seniorów 

• 1 500 zł z Instytutu Książki na 2. spotkania autorskie z Mariolą Pryzwan w ramach Dyskusyjnego  
Klubu Książki (spotkanie dla dorosłych pt. „Anny polskiej estrady” i dla młodzieży szkolnej o poecie 
Wł. Broniewskim)

• Instytut Książki - zestawy 120 książek dla dzieci w wieku 3 - 6 lat w ramach Ogólnopolskiej Kampanii 
„Mała książka - wielki człowiek” 

• Europejski Korpus Solidarności – goszczenie i praca 2. wolontariuszek wymiany międzynarodowej  
(z Austrii i Hiszpanii)

• udział w 5. Rundzie Programu Rozwoju Bibliotek (dalej: PRB), tj. w przedsięwzięciu Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności prowadzonym przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. W 
5. PRB kluczowymi zadaniami są: diagnoza potrzeb i potencjału oraz sformułowanie misji biblioteki, 
wyznaczenie celów na kolejne lata, nauka projektowania nowych usług i skutecznej komunikacji. 
Program jest realizowany od 5 czerwca 2023 r. i zakończy się 31 grudnia 2024 r. W ramach progra-
mu uzyskaliśmy bezpłatny udział w warsztatach, webinarach, spotkaniach sieciujących i w Kongresie 
Bibliotek.

W p ł y w y  z  o p ł a t  i  d a r o w i z n
Zgodnie z § 17 ust. 1 Statutu Biblioteki usługi Biblioteki są ogólnie dostępne i bezpłatne. W 2023 r. za nie-
terminowy zwrot książek, za usługi wykonania odbitek ksero i wydruki, sprzedaż książki „Osiem wieków  
w dolinie Wkry” P. Oleńczaka oraz z tytułu darowizn Biblioteka odnotowała wpływ w wysokości 3273,60 zł.  
Zgodnie z § 6 ust. 2 Statutu środki uzyskane z prowadzonej działalności dodatkowej wykorzystuje się 
wyłącznie w celu finansowania działalności statutowej Biblioteki.

Z r e a l i z o w a n e  w y d a r z e n i a ,  p o d j ę t e  d z i a ł a n i a  k u l t u r a l n o - e d u k a c y j n e
W 2023 r. kontynuowaliśmy promocję czytelnictwa, zarówno w sieci poprzez własną stronę Internetową 
i media społecznościowe (Facebook, Instagram, blog prowadzony przez wolontariuszki wymiany mię-
dzynarodowej) oraz bezpośrednio w placówkach bibliotecznych.
 Stale prowadzimy akcję „Zabierz mnie ze sobą”, polegającą na udostepnieniu w budynkach biblio-
tecznych książek pozyskanych nieodpłatnie od wydawców i darczyńców lub w ramach przeprowadzonej 
selekcji własnego księgozbioru. Czytelnicy mogą wybierać interesujące pozycje książkowe bez obowiąz-
ku zwracania. Akcja prowadzona jest też w sezonie turystycznym w pawilonie edukacyjnym Parku „Do-
lina Wkry.
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 Siedziba Biblioteki jest co roku miejscem rejestracji gminnego sztabu WOŚP. Na rzecz 31. Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przekazałyśmy na licytację 16. pakietów tematycznych z książka-
mi (wszystkie zostały wylicytowane) oraz zorganizowałyśmy kiermasz książek podczas pomiechowskie-
go finału WOŚP. Jak co roku kwestujemy do zarejestrowanej puszki WOŚP-owej.
 Już czwarty rok we współpracy z Instytutem Książki Biblioteka realizuje ogólnopolski projekt dla dzieci  
w wieku 3-6 lat - „Mała książka - wielki człowiek”. Akcja ma na celu promowanie czytelnictwa wśród naj-
młodszych, a także ma zachęcić rodziców do odwiedzania biblioteki i codziennego czytania z dzieckiem.

Rysunek 26. „Mała książka, wielki człowiek” – uczestnicy projektu.

 W ramach obchodów XX. Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek przeprowadziłyśmy konkurs plastycz-
ny dla dzieci i młodzieży pod hasłem „Moja Twoja Nasza Biblioteka”. 
 Zorganizowaliśmy wystawę i wernisaż lokalnej artystki pt. „Kobieta”, której obrazy były prezentowa-
ne w sali konferencyjnej Biblioteki w Pomiechówku. 
 Wznowiłyśmy też cykl spotkań z lokalnymi pasjonatami. Spotkanie z Katarzyną Koper poświęcone 
Japonii cieszyło się wielkim zainteresowaniem.
 W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Promocji Wolontariatu i dzięki uzyskanemu certyfikatowi 
jakości Europejskiego Korpusu Solidarności, od 6 lat przyjmujemy wolontariuszy z zagranicy. W 2023 roku 
gościłyśmy wolontariuszkę z Austrii a od października 2023 pracuje u nas wolontariuszka z Hiszpanii. 
 Od wielu lat współpracujemy z GOK współorganizując wybrane wydarzenia kulturalne. W 2023 r. 
uczestniczyłyśmy  m. in. w Kulturalnym Dniu Dziecka (stanowisko z kiermaszem książek nowych i uży-
wanych, malowanie dzieciom buziek) oraz wspólnie zorganizowałyśmy „Nad Niemnem”, czyli Narodowe 
Czytanie 2023.
Przy bibliotece działa Dyskusyjny Klub Książki w ramach którego cyklicznie spotykają się pasjonatki lite-
ratury. Klub w tym roku świętował 6 urodziny. Dotychczas odbyło się 67. spotkań a liczba członkiń powięk-
sza się. W czytelni multimedialnej biblioteki odbywają się cotygodniowe spotkania klubu brydżowego 
„Wist” oraz członków i sympatyków „Stowarzyszenia Twórcza Dolina”, pasjonatów historii lokalnej.
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Rysunek 27. Narodowe czytanie 2023 - Kobiety nad Niemnem.

 Kolejny rok, dzięki terminalowi w sali multimedialnej Biblioteki w Pomiechówku, nasi czytelnicy 
mogą korzystać z zasobów cyfrowej wypożyczalni międzybibliotecznej Academica, która jest największą 
w Polsce pełnotekstową bazą online polskich publikacji naukowych (książek i czasopism) zgromadzo-
nych w Bibliotece Narodowej. 
 Organizujemy też nieodpłatne zajęcia dla dzieci, głównie w okresie wakacji i ferii i przy okazji świąt.
 Od 1 kwietnia 2023 r. w wyniku konkursu powołana została, przez Wójta Gminy Pomiechówek, na 
stanowisko dyrektora Katarzyna Urbaś. Obecna dyrektor z wykształcenia jest magistrem nauk praw-
nych. Posiada doświadczenie w pracy w samorządzie terytorialnym oraz 10-letnie doświadczenie na 
stanowisku kierowniczym w Bibliotece Narodowej.

18.2. Przykładowe inicjatywy i działania kulturalno-edukacyjne

• Lekcje biblioteczne dla grup przedszkolnych oraz szkolnych
• „Karnawałowe ferie zimowe” - zajęcia z Photonami i warsztaty z kodowania.
• Spotkanie z okazji Dnia Kobiet w Filii Biblioteki w Kosewie pt. „Babskie pogaduszki przy kawie”
• Lekcja angielskiego dla seniorów prowadzona przez wolontariuszki wymiany międzynarodowej
• Wernisaż wystawy K. Szczepańskiej pt. „Kobieta”; wystawa od 17 kwietnia do 5 maja 2023
• Obchody XX. Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Moja Twoja Nasza Biblioteka!”:
• „Weź (biblio)teczkę na wycieczkę, czyli lato z Biblioteka w Pomiechówku” – zajęcia w bibliotece  

w Pomiechówku i w Filii w Kosewie z kodowania i sterowania robotami Photon, warsztaty plastyczne, 
wycieczka i piknik w „Parku w Dolinie Wkry”, głośne czytanie i seans kinowy 

• Spotkanie autorskie z M. Pryzwan – o Annach polskiej estrady (German i Jantar)
• webinarium dla seniorów „Oszustwa z wykorzystaniem wizerunku Urzędu Komisji Nadzoru Finanso-

wego – jak działają oszuści i jak się przed nimi chronić” wraz ze spotkaniem z Podkomisarz Wiolettą 
Szubską z Komendy Głównej Policji.

• spotkanie autorskie z M. Pryzwan dla klasy VIIa i VIIb SP w Pomiechówku o Wł. Broniewskim w na-
wiązaniu do książki pt. „W słowach jestem wszędzie…”
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Rysunek 28. Zajęcia z Photonami i warsztaty kodowania w ramach akcji „Karnawałowe ferie zimowe”.

S t a ł e  s p o t k a n i a  i  d z i a ł a n i a  w  c i ą g u  c a ł e g o  r o k u :
• „Cheet- Chat meetings” – 37. spotkań konwersacyjnych w języku angielskim prowadzonych wolonta-

riuszkę Biblioteki i wolontariuszkę GOK w kawiarni „Pestka” w Pomiechówku
• Dyskusyjny Klub Książki – 9. spotkań
• Klub brydżowy „Wist” – 33. spotkania
• „Stowarzyszenie Twórcza Dolina” – 6. spotkań
• prezentacja w sieci (FB, IG, strona internetowa) nowości wydawniczych, aktualności prasowych oraz 

relacji z wydarzeń bibliotecznych.

19.  Urząd Stanu Cywilnego
L.p. Rodzaj czynności Typ dokumentu Liczba spraw
1.

Sporządzenie 
aktu stanu cywilnego

akt urodzenia 16
2. akt małżeństwa 57
3. akt zgonu 51
4. Migracja  

aktu stanu cywilnego (przeniesienie z księgi do rejestru elektro-
nicznego)

akt urodzenia 142
5. akt małżeństwa 152
6. akt zgonu 60
7. Sprostowanie aktu stanu cywilnego akt stanu cywilnego 10
8. Uzupełnienie aktu stanu cywilnego akt stanu cywilnego 15
9. Unieważnienie aktu stanu cywilnego akt stanu cywilnego 3

10. Zmiana imienia lub nazwiska decyzja 5
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11. Sporządzenie zapewnienia o braku okoliczności wyłączających 
zawarcie małżeństwa zapewnienie 48

12. Wydanie zaświadczenia stwierdzającego brak okoliczności  
wyłączających zawarcie małżeństwa zaświadczenie 16

13. Przyjęcie oświadczenia o wstąpieniu w związek małżeński protokół 38

14. Wydanie odpisu aktu stanu cywilnego odpis aktu stanu  
cywilnego 799

15. Wydanie decyzji administracyjnej z zakresu rejestracji stanu 
cywilnego decyzja 2

16. Dodanie przypisku do aktu stanu cywilnego akt stanu cywilnego 455
17. Dodanie wzmianki dodatkowej do aktu stanu cywilnego akt stanu cywilnego 94
18. Przyjęcie oświadczenia o uznaniu ojcostwa protokół 6
19. Wydanie zaświadczenia potwierdzającego uznanie ojcostwa zaświadczenie 6
20. Przyjęcie wniosku o dowód osobisty potwierdzenie 791
21. Wydanie dowodu osobistego dowód osobisty 798

22. Wydanie zaświadczenia o utracie lub uszkodzeniu dowodu 
osobistego zaświadczenie 80

23. Udostępnienie danych z Rejestru Dowodów Osobistych pismo 4
24. Nadanie numeru PESEL zaświadczenie 2
25. Nadanie medalu za długoletnie pożycie małżeńskie medal 19
26. Potwierdzenie profilu zaufanego potwierdzenie 68

Tabela 36. Podsumowanie działalności Urzędu Stanu Cywilnego w gminie Pomiechówek w 2023 roku.

20.  Sprawy administracyjne
W 2023 roku do urzędu wpłynęło 17 635 pism oraz wniosków. Mieszkańcy załatwiali sprawy osobiście, po-
przez platformę ePuap oraz urzędową platformę e-usług. Platforma e-usług (https://pomiechowek.eboi.pl/) 
to możliwość załatwienia szeregu spraw urzędowych bez konieczności wizyty w urzędzie, a także dostęp 
do indywidualnego konta mieszkańca, w którym można zobaczyć dotychczasowe płatności oraz dokony-
wać opłat np. za wywóz odpadów czy wydanie wszelkich zaświadczeń. Kontynuowaliśmy Elektroniczne  
Zarządzanie Dokumentami wpływającymi i wychodzącymi z urzędu. 

Na koniec 2023 roku w urzędzie gminy funkcjonowało dziesięć wydziałów i trzy samodzielne stanowi-
ska. Ogółem na stanowiskach urzędniczych zatrudnionych było 51 osób.

Urząd pracował od poniedziałku do piątku w godz. 7:30-15:30.
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Rysunek 29. Schemat struktury organizacyjnej urzędu gminy Pomiechówek.
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20.1. Rada Gminy Pomiechówek
Rada Gminy Pomiechówek liczy 15 radnych. W 2023 roku radni wspólnie podjęli 82 uchwały podczas  
12 sesji rady. Radni pracowali również w ramach pięciu komisji, które obradowały 36 razy, w tym 10 razy 
w pełnym składzie rady. 

Komisja Rewizyjna
• Grażyna Kiliś - przewodnicząca komisji
• Marcin Ruciński - zastępca przewodniczącej
• Dorota Młyńska-Marcinowska

Komisja ds. oświaty, kultury, sportu, turystyki, opieki zdrowotnej i społecznej
• Małgorzata Lewczuk – przewodnicząca komisji
• Zbigniew Pietrzak - zastępca przewodniczącej komisji
• Beata Wyszyńska
• Jan Drzazgowski

Komisja ds. rozwoju gospodarczego, budżetu, handlu i usług
• Teresa Cieślińska - przewodnicząca
• Dariusz Radwański - zastępca przewodniczącej
• Artur Bonas
• Małgorzata Leszczyńska

Komisja ds. ochrony środowiska, rolnictwa, prawa, porządku, bezpieczeństwa publicznego 
i samorządu
• Iwona Sagatyńska – przewodnicząca komisji
• Wioletta Śliwińska - zastępca przewodniczącej komisji
• Andrzej Malasiewicz
• Andrzej Górecki

Komisja skarg, wniosków i petycji
• Artur Bonas – przewodniczący komisji
• Dorota Młyńska- Marcinowska - zastępca przewodniczącego komisji
• Małgorzata Lewczuk
• Iwona Sagatyńska
• Zbigniew Pietrzak

20.2. Sołectwa

Sołectwo Sołtys Rada sołecka

Błędowo Piotr Mrokowski
Marzena Drzazgowska 

Ewa Macińska 
Jan Czerwiński

Błędówko Józef Kowalski
Marianna Kryśkiewicz  

Rafał Wojda 
Kazimierz Turkiewicz

Brody, Brody-Parcele Marek Błaszczak
Adam Witkowski 
Dariusz Szubski 
Grzegorz Kiliś
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Bronisławka Joanna Sałacińska
Marcin Pankonin
Ewa Makowska
Justyna Ponto

Cegielnia-Kosewo Małgorzata Sawicka
Karolina Kręźlewicz 

Agnieszka Białobrzeska
Bożena Czarnecka

Czarnowo Leszek Oleksiak

Urszula Oleksiak 
Ewa Kurpiewska 

Justyna Paprocka–Pająk 
Bogdan Łukasik

Falbogi Borowe Anna Ziółek Marzenna Traczyk 
Wojciech Ziółek

Kikoły Dorota Młyńska-Marcinowska
Marcin Michalik 

Paulina Kutrowska 
Krzysztof Cuber

Goławice Pierwsze Piotr Fronczak

Monika Szmyt 
Grzegorz Wichowski 
Violetta Popławska 

Agnieszka Stanisławska 
Krystyna Strzelczak

Goławice Drugie Agnieszka Mrokowska
Anna Szczyrek 
Justyna Gers 

Robert Mrokowski

Kosewko Wiesław Krawczyk

Tadeusz Dzikowski 
Maciej Orzechowski 

Jerzy Antonowicz 
Włodzimierz Biegański

Kosewo Tadeusz Witkowski
Paweł Kula
Anna Sidor 

Ewa Bandera

Nowy Modlin Luiza Oleszek
Krzysztof Skowroński 

Maja Zakaszewska 
Beata Bieńkowska

Nowe Orzechowo Krystyna Oleksiak
Małgorzata Krawczyk 
Agnieszka Oleksiak 
Agnieszka Ferenc

Stare Orzechowo Brak sołtysa
Marcin Gągolewski  

Agnieszka Składanek 
Krystyna Affek

Pomocnia Mariusz Matusiak
Beata Majewska 
Agata Orłowska 
Magdalena Rola

Pomiechówek Agata Damsz
Przemysław Chojnacki  

Jolanta Wołoszyn 
Elżbieta Bandurska

Pomiechowo Małgorzata Różycka
Piotr Jarkowski  

Krzysztof Kostro-Olechowski 
Krzysztof Kołodziejski

Szczypiorno Julita Szafrańska

Anna Deptuła 
Lidia Zamęcka 
Ewa Gajewska 

Renata Głuchowska 
Aleksandra Drank
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Śniadówko
Adam Salwowski

Wioletta Strzeszewska 
 od sierpnia 2023 r.

Alicja Dąbrowska 
Andrzej Pierzchała 

Dorota Antosik 
Wioletta Strzeszewska

Stanisławowo Stanisław Calak

Wojciech Zawieska 
Grażyna Calak 

Artur Turłaj 
Bogdan Sędrowski 

Anna Lipska-Roman

Wólka Kikolska Marcin Ruciński
Wioletta Osińska 

Paweł Błoński 
Artur Kuczera

Wola Błędowska Agnieszka Winnik
Zbigniew Ruszkowski  
Włodzimierz Winnik 

Jerzy Karabin

Wójtostwo Krzysztof Popielarski
Hubert Płucienniczak
Marcin Głuchowski 
Ryszard Gajewski

Wymysły Małgorzata Cybula

Mirosław Waś  
Bożena Świerczewska 

Paulina Żulińska 
Aneta Przykazka

Zapiecki Paweł Obraziński
Sylwia Małachowska 

Agnieszka Obrazińska 
Katarzyna Kantarska

Tabela 37. Wykaz sołectw, sołtysów i przedstawicieli rad sołeckich w 2023 roku.

21. Komunikacja społeczna
Działania z zakresu promocji i komunikacji społecznej:

• redagowanie, wydawanie i rozpowszechnianie biuletynu informacyjnego gminy Pomiechówek – Ga-
zety Pomiechowskiej ( 2 wydania);

• prowadzenie strony internetowej gminy www.pomiechowek.pl
• prowadzenie gminnego serwisu SMS
• stworzenie i bieżące prowadzenie profilu gminy Pomiechówek na portalu Facebook
• współpraca z lokalnymi mass media w zakresie informowania o bieżących wydarzeniach z życia gminy 

– publikacja artykułów sponsorowanych, wysyłanie informacji prasowych do redakcji m. in. Gazety 
Nowodworskiej, Tygodnika Nowodworskiego

• współpraca z Lokalną Organizacją Turystyczną Trzech Rzek w zakresie promocji gminy na targach 
turystycznych

• współpraca z Lokalną Grupą Działania Zielone Mosty Narwi oraz Lokalną Grupą Działania Zalew Ze-
grzyński w zakresie promocji gminy

• współpraca ze stowarzyszeniem Metropolia Warszawa
• współpraca z Gminnym Ośrodkiem Kultury w zakresie organizacji gminnych wydarzeń kulturalnych  

i patriotycznych tj. U Anny na imieninach (święto patronki gminy), gminno-parafialne dożynki, ob-
chody rocznicowe. 

• organizacja jubileuszu 25-lecia działalności TPD na terenie gminy Pomiechówek
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• koordynacja wydawnictw i materiałów promocyjnych
• promocja terenów inwestycyjnych podstrefy Pomiechówek
• bieżąca dokumentacja fotograficzna organizowanych przez gminę przedsięwzięć i inwestycji
• rozpatrywanie wniosków o udzielanie Patronatów oraz Patronatów Honorowych Wójta Gminy Po-

miechówek nad wydarzeniami, konkursami i przedsięwzięciami o szczególnej wartości dla gminy.

Rysunek 30. Gazeta Pomiechowska – dwa wydania z 2023 roku.

Rysunek 31. Gminne materiały promocyjne stworzone w 2023 roku – notes, kolorowanka, kubki, 
smycz, skarpetki.
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22.  Zakończenie 
W 2023 roku działania pomiechowskiego samorządu skupione były na poprawie jakości życia mieszkań-
ców gminy, w obszarach najczęściej zgłaszanych – związanych z jakością wody oraz stanem gminnych 
dróg. Czasowe problemy z jakością wody były systematycznie rozwiązywane poprzez rozbudowę stacji 
uzdatniania wody oraz liczne inwestycje wodno-kanalizacyjne.  W ramach pozyskanych środków rozpo-
częliśmy największą inwestycję drogową ostatnich lat – przebudowę 25 odcinków gminnych dróg. To 
też rok wielkiego finału projektu Mobilność, który sukcesywnie realizowaliśmy przez ostatnie lata. Dzięki 
niemu po gminie kursuje ekologiczna, elektryczna komunikacja lokalna, powstały ścieżki rowerowe czy 
miejsca parkingowe Park&Ride przy dworcu kolejowym. 

Był to także czas licznych spotkań integrujących mieszkańców. Odbyły się wielkanocne warsztaty rodzin-
ne, sołeckie pikniki, zabawa odpustowa czy coroczne gminno-parafialne dożynki. W grudniu zainaugu-
rowaliśmy nowy format – 1. Pomiechowski Jarmark Bożonarodzeniowy, który (mamy nadzieję) na stałe 
wpisze się w kalendarz gminnych wydarzeń.

23. Podsumowanie
Niniejszy raport o stanie gminy powstał w oparciu o art. 28 aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzą-
dzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 609). Jego celem była prezentacja kluczowych obszarów funkcjo-
nowania naszej gminy w ujęciu przekrojowym.

W 2023 roku działania pomiechowskiego samorządu skupione były na poprawie jakości życia miesz-
kańców gminy, zarówno w zakresie podnoszenia standardu gminnej infrastruktury i związanych z nią 
usług (stacja SUW, budowa kanalizacji, remonty szkół), podnoszenia walorów gospodarczych gminy (Po-
mInvest), jak i w sferze rozwoju kapitału społecznego (oferta zajęć w Gminnym Ośrodku Kultury obej-
mująca różne grupy społeczne). Zdaje się, że tworzenie szerokiego pola szans dla rozwoju potencjału 
społecznego naszej wspólnoty będzie szczególnym wyzwaniem najbliższych lat.
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